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Z redakcyjnego dyżuru

CENTRUM I OKOLICE sśgEśfi NIEDŁUGO KONIEC REMONTU RONDA
Całkowity koszt tej inwestycji to prawie 8 milionów złotych. Trwający od 

ponad pól roku remont ma zakończyć się na przełomie sierpnia i września 
br. Mieszkańcy Nowej Huty z niecierpliwością oczekują „powrotu do nor
malności".

Warto skorzystać z basenu przy ul. Bulwarowej

li i-4'

KĄPIEL NA UPAŁY
Wreszcie lato nas dogrzało i temperatur)’ w Krakowie przekroczył)' 30 st. 

Celsjusza. Kto nie wyjechał na wakacje czy na urlop, szuka możliwości 
ochłody i rekreacji. Polecamy jeden z dwóch krakowskich basenów otwar
tych na ul. Bulwarowej prowadzony przez Klub Sportowy Wanda. Basen 
jest czynny codziennie od godz. 10.00 do 18.00, a ceny wstępu po godz. 15 
są zdecydowanie niższe.

Głosy i interwencje Czytelników są 
inspiracją wielu naszych tekstów. 
Dlatego zachęcamy do kontaktu z na
szymi redaktorami. Najbliższy dyżur 
pełnić będzie red. Sławomir Pietrzyk.

Ze względu na remont pomieszczeń 
redakcji można się z nim kontaktować 
tylko za pomocą poczty e-mail: 
sp64^onet.pl.

ZMARLI
KRONIKA PAMIĘCI

W rubryce podajemy bezpłatnie 
imię, nazwisko i wiek Zmarłego. 
Natomiast na życzenie rodzin za
mieścimy dodatkowe informacje.

★ ★ ★

Danuta BANACH, lat 81
Maria BOROWIEC, lat 78 
Edward CHOLAWA, lat 65 
Marek KARCZEWSKI, lat 66 
Maria KUSKA, lat 62
Barbara ŁOPUCH, lat 74 
Maciej MUCHA, lat 0 
Zofia PFEIFFER-

-CICHOSTĘPSKI, lat 93
Józefa PIOTROWSKA, lat 90 
Józef KUCIŃSKI, lat 82 
Franciszka RYNDAK, lat 88 
Leokadia SARAD, lat 79 
Dorota SKRZYPCZYK, lat 62 
Bronisława SOLECKA, lat 80 
Stanisława STEFANIK, lat 79 
Stanisława TURLEJ, lat 85 
Edward WARCHOL, lat 76 
Jan WARDZAŁA, lat 86 
Bogdan ZARÓD, lat 52 
Stefan ZIĘBA, lat 77 
Szczepan ZIĘCIAK, lat 57

Ogłoszenia zakładów 
pogrzebowych i nekrologi 
drukujemy na str. 12.

Sam basen składa się z dwóch części: 
tej dla umiejących pływać oraz płytszej 
części z różnymi wodotryskami i 
zjeżdżalnią, gdzie może popluskać się 
każdy. Wszyscy są nadzorowani przez 
ratowników. Obok basenu jest rozległy 
teren zielony, na którym można się 
opalać lub schronić w cieniu drzew na 
własnym kocu lub ręczniku. Kto chce. 
może sobie wypożyczyć leżak, a także 
różne dmuchane zabawki dla dzieci. Na 
terenie basenu jest mała gastronomia i 
można kupić napoje, zapiekanki, hot 
dogi, frytki lub lody dla ochłody. Dla 
wygody zmotoryzowanych korzystają-

•1'
cych z tego basenu jest bezpłatny par
king dla samochodów.

Zorganizowane wycieczki korzystają 
z dużych bonifikat przy wstępie na ba
sen.' Akurat w miniony poniedziałek 
spotkałem na basenie dzieci ze szkol-■
nej świetlicy z ul. Jaskrowej w Wado
wic. Dzieci bawiły się wspaniale i jak 
zapewniały nas Wiktoria, Weronika i 
Oliwka, ten basen bardzo im się podo
ba (na zdjęciu). Opiekunka Barbara 
Kwiatek poinformowała nas, że dzie
ci niedawno powróciły znad morza, a 
teraz korzystają z basenu na ul. Bulwa
rowej. (sp) Fot. autor

Czytelnicy (w szczególności miesz
kańcy os. Mistrzejowice) pytają o to, 
kiedy zakończy się remont ronda Koc- 
myrzowskiego. Utrudnienia w tym 
miejscu trwają praktycznie od począt
ku roku.

Na obecnym etapie prac przywróco
ny został ruch tramwajowy na odcinku 
plac Centralny im. R. Reagana - al. 
Andersa - Kocmyrzowska - Węzeł 
„Wiadukty", natomiast został wyłączo
ny ruch tramwajów w ul. Bicńczyckicj 
oraz na odcinku od ronda Kocmyrzow- 
skiego do os. Piastów i Mistrzejowic. 
Czyli otwarta została nitka „pod plac 
Bieńczycki i dalej na cmentarz w Grę- 
bałowie" zamknięto natomiast nitkę „w 
kierunku DH Wanda i dalej na Piastów 
i Mistrzejowice". Tramwaje nie kursu
ją również na odcinku „rondo Kocmy
rzów skic tj. rondo Księdza Gorzclanc- 
go - rodno Czyżyńskie". O tym. jaki 
był pierwotny planowany czas zakoń
czenia prac, nie będziemy nawet wspo
minać. Na obecnym etapie 7 uzyska
nych w ZIKiT informacji wynika, że na 
początku nowego roku szkolnego do 
użytku oddane zostanie całe rondo. 
Koszt remontu to zaplanowane od po
czątku 7 700 000 zł plus koszt dodat
kowych. nieprzewidzianych w kontrak
cie prac ok. 200 000 zł. Obecna zmia
na organizacji ruchu jest ostatnią zmia
ną przed „powrotem do normalności".

Na wyraźną prośbę Czytelników pu- 

Spółdzielnia Mieszkaniowa Bieńczyce w Krakowie, 
os. Kombatantów 10, ogłasza

PRZETARG PISEMNY NIEOGRANICZONY
na wykonanie instalacji centralnej ciepłej wody 

użytkowej (c.w.u.) wraz z przebudowa istniejącego węzła 
cieplnego centralnego ogrzewania oraz doposażenie węzła 
cieplnego w funkcję c.w.u, w budynkach mieszkalnych 
wielorodzinnych os. Kombatantów 5, 6, 7 w Krakowie.
Oferta musi zostać złożona bezpośrednio w siedzibie Spółdziel

ni Mieszkaniowej Bieńczyce os. Kombatantów 10, nie później niż 
do dnia 1.09.2017r. godz. 1300.

Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Spółdzielni Mieszkaniowej 
Bieńczyce os. Kombatantów 10 w Krakowie 4.09.2017 r.
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia do pobrania 

w Dziale Technicznym Spółdzielni, os. Kombatantów 9, telefon 
12-349-78-02.

bl i kujemy informację dotyczącą auto
busów zastępczych:
• linia 716 - zastępcza linia autobu

sowa kursuje na trasie: Mistrzejowice - 
Jancarza. Srebrnych Orłów. Mikołaj
czyka. Broniewskiego, Andersa - plac 
Centralny im. R. Reagana. Linia zatrzy
muje się na następujących przystan
kach: Mistrzejowice, Miśnieńska, os. 
Złotego Wieku, rondo Piastowskie, Du
nikowskiego, rondo Hipokratesa. Dłl 
Wanda (jak dla linii 132, 152, 172). 
rondo Kocmyrzowskie im. ks. Gorzela- 
nego, os. Zgody, plac Centralny im. R. 
Reagana (przystanki jak linia 502);
• linia 752 - zastępcza linia autobu

sowa kursuje na trasie: Os. Piastów - 
Piasta Kołodzieja, Mikołajczyka. Bro
niewskiego, Andersa, Bieńczycka, 
Rondo Czyżyńskie - Czyżyny Dwo
rzec. Linia 752 zatrzymuje się na na
stępujących przystankach: os. Piastów, 
Piasta Kołodzieja. Kleeberga, Duni
kowskiego, Rondo Hipokratesa, DH 
Wanda (jak dla linii 132, 152. 172), 
rondo Kocmyrzowskie im. ks. Gorzcla- 
nego, Bieńczycka, rondo Czyżyńskie, 
Czyżyny Dworzec.
• Linie 716 i 752 kursują w godzi

nach szczytu z częstotliwością co 8 
minut, poza godzinami szczytu, w so
boty przez cały dzień oraz w święta od 
godziny 7.00 co 10 minut, w święta do 
godziny 7.00 co 15 minut.

(ał) fot. autorka

=
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A Ą
Mieszkańcy os. Oświecenia starają się ochronić dzielące ich od ruchliwych 

ulic wieloletnie akacje. W ich miejscu Spółdzielnia Mieszkaniowa „Oświe
cenia" planuje budowę bloków mieszkalnych. Niepokój mieszkańców bu
dzi również planowany sposób finansowania tej inwestycji.

Sprawa dotyczy terenu „za blokiem 
22”. Obecnie jest to teren zielony, któ
ry jest przez mieszkańców wykorzysty
wany na spacery. - W Nowej Hucie jest 
coraz mniej zieleni. My tu mamy swój 
piękny park, którego chcą nas pozba
wić! Mają tu powstać nowe bloki. Nie 
chcemy się na to zgodzić- mówią zbul
wersowani mieszkańcy, którzy odwie
dzili mnie podczas jednego z redakcyj
nych dyżurów. Ich racje i argumenty 
wydają się uzasadnione. Jednak ta spra
wa, jak chyba każda, ma również dru
gą stronę. Członkowie Zarządu Spół

dzielni wyraźnie podkreślają, że podej
mowane działania są próbą znalezienia 
„złotego środka” . Utrzymanie obecnego 
stanu pociąga za sobą koszty związane 
z wieczystych użytkowaniem gruntu, 
które ponoszą zgodnie wszyscy człon
kowie Spółdzielni. Dopóki działki po- 
zostają niezagospodarowane, nie mogą 
przynosić zysku. - Nowe mieszkania, 
które mogłyby powstać w tym miejscu, 
to większa liczba jednostek, na które 
dzielone są koszty działalności Spół
dzielni, czyli koszty te w przeliczeniu na 
poszczególne mieszkania w zasobach 
Spółdzielni uległyby obniżeniu - wyja-

$-7 TAK, ALE NIE PRZEZ OGRODY DZIAŁKOWE
W minioną sobotę na ul. G. Morcin

ka odbył się protest Stowarzyszenia 
Ogrodowego Rodzinnego Ogrodu 
Działkowego „Budowlanka” przeciwko 
przebiegowi trasy szybkiego ruchu S-7 
przez teren znajdujących się tutaj dzia
łek. Przebieg tej trasy planowany był 
od kilkunastu lat. Powstało kilka wa
riantów tej inwestycji wraz z węzłem 
Mistrzejowickim. Jednak okazuje się, 
że inwestor, czyli GDDKiA, przychyla 
się do wyboru wariantu najbardziej 
wygodnego i niszczącego zieleń ogro
dów działkowych. Działkowcy twier
dzą, że są inne możliwości, które chro
nią zieleń i kierują drogę przez nieużyt
ki. Jerzy Płaszewski, wiceprezes Sto
warzyszenia, powiedział, że działkow
cy złożyli dwa projekty zmiany prze
biegu węzła Mistrzcjowickiego. Obec
nie mają trzeci projekt zmiany przebie
gu trasy S-7, który byłby usytuowany 
zgodnie z wariantem IV z lat 2004- 
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NOWOHUCKI Wydawca: „Graf-Press” sp. z o.o. Kraków.
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śnia Jan Wiszniewski, członek Zarządu 
Spółdzielni, i podkreśla, że kwestia zie
leni ma również ogromne znaczenie dla 
Zarządu Spółdzielni. Jednakże jest to 
klasyczna sytuacja, w której należy 
podjąć wyzwanie jak naj lepszego pogo- 
dzenia dwóch rozbieżnych interesów. 
Można powiedzieć, że to typowy pat. 
Niewątpliwie mieszkańcy bl. 22 chętnie 
ponosiliby koszty utrzymania tego tere
nu, ale czy ich zdanie podzielają miesz
kańcy bloków oddalonych od tego miej
sca? Tego dowiemy się podczas walne
go zgromadzenia, kiedy zapadać będzie 

decyzja w przedmiotowej sprawie. 
Warto bowiem przypomnieć, że decy
zja o ewentualnej nowej inwestycji 
podjęta zostanie nie przez Zarząd Spół
dzielni czy jej prezesa. - Na realizację 
przedmiotowej inwestycji niezbędna jest 
zgoda walnego zgromadzenia członków 
spółdzielni, o czym stanowi wprost sta
tut spółdzielni. Bez tej zgody nie może 
być mowy o żadnej inwestycji ani o 
zaciąganiu jakichkolwiek kredytów. 
Projekty uchwał w tej materii zostaną 
poddane pod głosowanie członków spół
dzielni na najbliższym walnym zgroma
dzeniu (czyli zebrania w którym udział

2005 i jest prawidłowy z proponowa
nym kątem nachylenia drogi. Niestety 
ich przeciwnikami są deweloperzy. Po
noć w' okolicy planowanego węzła
Mistrzcjowickiego deweloper już wy
kupił ziemię pod budowę osiedla wie
lokondygnacyjnego.
- My, działkowcy, mus i my pokazać, że 

są tereny nieużyteczne, poprzemyslowe.
np. wyrobiska po cegielni zesławickiej, 
oraz tereny niezabudowane, np. pola 
kapuściane, które można wykorzystać 
pod przebieg trasy S-7 - mówiła pre
zes Stowarzyszenia /kmelia J u szcza k- 
Michalska - Domagamy się weryfika
cji przebiegu trasy S-7. Jej niewielka 
korekta na pewno jest możliwa! Prosi
my o ocalenie naszego Ogrodu i zwra
camy się do projektantów o wysilenie 
swojego intelektu i skorygowanie tego 
planu tak, aby tych najsłabszych nie 
pozbawiać ich jedynej możliwości do
rekreacji i wypoczynku.

Ą BLOKI?
wziąć mogą wszyscy członkowie spół
dzielni- każdy z prawem głosu - przyp. 
red). - mówi Jadwiga Wawryk członek 
Zarządu Spółdzielni.

Mieszkańcy wyraźnie podkreślają, że 
niepokoi ich nie tylko sam pomysł 
wycięcia drzew i zbudowania w tym 
miejscu bloków, ale również planowa
ny sposób finansowania tej inwestycji. 
- Spółdzielnia chce zaciągnąć kredyt i 
to gdzie? W SKOK-u w Gdyni. Dlacze
go tam? / co stanie się, jeśli nie będzie 
w stanie go spłacić? Wszyscy będziemy 
ponosili tego konsekwencje - mówią 
zaniepokojeni. O wyjaśnienie tej kwe
stii poprosiliśmy Zarząd Spółdzielń? 
Oświecenia. Otrzymaliśmy następującą 
informację:

Co do niepokoju związanego z wy
borem kredytodawcy

Nie jest prawdą, że została wybrana 
jakakolwiek instytucja mająca uczestni
czyć w finansowaniu planowanej inwe
stycji, a tym bardziej nie jest prawdą, 
że jest to SKOK i to w dodatku nie 
SKOK mający siedzibę w Krakowie. 
Owszem, początkowo Zarząd Spółdziel
ni rozważał możliwość zaciągnięcia 
przez spółdzielnię kredytu w SKOK 
Stcfczyka, gdyż dawał on korzystne wa
runki udzielenia kredytu. Dlatego na 
walne zgromadzenie mające odbyć się 
w czerwcu 2017 r. Zarząd Spółdzielni 
przygotował projekt uchwały o przystą
pieniu do SKOK Stcfczyka. Dotychczas 
SKOK Stefczyka finansował i nadal 
finansuje na terenie całego kraju inwe
stycje mieszkaniowe podobne do zamie- 
rzancj w SM „Oświecenia”. Stąd natu
ralne wydawało się przedstawienie 
członkom spółdzielni propozycji współ
pracy z tym podmiotem. Jednakże dla 
poszerzenia oferty aktualnie Zarząd 
Spółdzielni prowadzi negocjacje z inny-j 
mi bankami, m.in. PKO BP S.A., ING 
Bankiem Śląskim, Krakowskim Ban
kiem Spółdzielczym, i po wyborze naj
korzystniejszych ofert przedstawi ich 
porównanie na najbliższym yyalnym 
zgromadzeniu, które odbędzie się we 
wrześniu 2017 r.

Co do obaw związanych z konse
kwencjami finansowymi zaciągniętego 
(ewentualnie) kredytu i

Zabezpieczenie kredytu (hipoteka)

Lucyna Zawarus, członek zarządu 
Stowarzyszenia, dodała, że broniąc 
działek, ich użytkownicy nie odpusz
czą, a w' razie ich niszczenia będą do
magać się solidnych odszkodowań, tak 
aby działki odtworzyć na sąsiednim 
terenie i nie wpuszczać deweloperów. 
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miałoby być ustanowione wyłącznie na 
zabudowywanych nieruchomościach, a 
nic na pozostałych nieruchomościach 
(zasobach) spółdzielni. Dotychczasowi 
członkowie spółdzielni, z wyjątkiem 
tych, którzy nabędą nowo wybudowa
ne mieszkania, nie będą w najmniej
szej mierze obciążeni jakimikolwiek 
kosztami.

Po podjęciu decyzji o kredycie dotych
czasowe mienie spółdzielni pozostawa
łoby nadal własnością spółdzielni, a 
więc wszystkich jej członków. Z całą 
stanowczością podkreślamy - są to na 
chwilę obecną wszystko wyłącznie pro
pozycje zarządu, a decyzja w przedmio
cie jakichkolwiek przedsięwzięć zależy 
od woli ogółu członków' spółdzielni wy
rażonej treścią odpowiednich uchwał 
walnego zgromadzenia członków spół
dzielni. Większość mieszkań pozostają
cych w zasobach spółdzielni, a więc 
również mieszkania osób mających 
obecnie obawy, została zrealizowana 
właśnie w taki sposób, w jaki ma być 
zrealizowana planowana inwestycja. Bu
dowa domów wielorodzinnych na opi
sywanych zasadach nie jest niczym no
wym. Również większość obecnych 
osiedli spółdzielczych w Polsce powsta
ła właśnie w taki sposób.

Decyzje w przedmiotowej sprawie 
miały zapaść na (wspomnianym w 
wyjaśnieniu spółdzielni) walnym zgro
madzeniu, którego termin wyznaczono 
na koniec czerwca. Okazało się jednak, 
że zainteresowanie tematem przerosło 
oczekiwania Zarządu Spółdzielni.

Na spotkanie wyznaczona została sala 
w Multikinie, która pomieścić mogła 
około pół tysiąca osób. Okazało się, że 
na walne tego dnia przybyło znacznie 
więcej osób. - Nie mogliśmy tego prze
widzieć: najliczniejsze w ostatnich latach 
walne to był 2012 rok i niecałe 150 osób 
- informują członkowie zarządu. Termin 
zebrania został zmieniony - ma ono od
być się we wrześniu. Jakie decyzje na 
nim zapadną? Czy zawarte w tym mate
riale wyjaśnienia uspokoją mieszkańców? 
Czy nadal będą oni tak licznie przybywać 
na walne i blokować budowę nowych 
bloków oraz wycinkę drzew? Poczeka
my, zobaczymy, napiszemy.

(ał) fot. autor

W proteście wziął udział radny Kra
kowa Kazimierz Chrzanowski, który 
wsparł protestujących. Amelia Jusz- 
czak-Michalska zapowiedziała kolejny 
protest na 27 września br. przed magi
stratem przy pl. Wszystkich Świętych, 

(nip) fot. autor

„Powstanie być może nie 
osiągnęło zwycięstwa militar
nego, ale wpisało się w wiel
ką polską historię i dzięki nie
mu było możliwie odzyskanie 
niepodległości na przełomie 
lat 80 i 90. Dzięki postawie

Tydzień

warszawskiego 
powstania

kolejnego pokolenia, które nie 
pogodziło się z sowiecką oku
pacją (...), bo pamiętało o 
tamtej przelanej krwi.” — po
wiedział w przeddzień kolej
nej rocznicy wybuchu Powsta
nia Warszawskiego prezydent 
Andrzej Duda.

W czasach PRL-u władze 
komunistyczne robiły wszyst
ko, by niszczyć pamięć o war
szawskim powstaniu. 1 trudno 
się im dziwić, wszak zryw ten 
miał uchronić Polaków nie 
tylko przed słabnącymi coraz 
hardziej Niemcami, ale 
przede wszystkim przed nad
ciągającymi ze wschodu so
wieckimi komunistami.

Wszak jeszcze w październi
ku 1943 roku, minister obro
ny narodowej gen. Marian 
Kukieł proponował, by wobec 
odwrotu Niemców opanować 
stolicę i utworzyć legalne wła
dze, zanim Sowieci zainstalu
ją tutaj jakiś komunistyczny 
rząd.
Jak wiemy, sytuacja nie uło

żyła się po myśli dowódców 
powstania. Sowieci, z drugie
go brzegu Wisły, obserwowa
li jak niszczona jest Warsza
wa. Czekali, przypatrując się 
jak kolejne kwartały miasta 
zamieniane są w rumowisko...

Dzisiaj oddajemy hołd war
szawskim powstańcom, ho 
najprawdopodobniej dzięki 
nim Polska nie stała się kolej
ną sowiecką republiką.

Jan L. FRANCZYK
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Biuro Podróży „GALEON"
Laureat konkursu „ODYS'2007" 

za na|lepszq ofertę własną 
w turystyce młodzieiowej

zaprasza na
KOLONIE i OBOZY LATO 2017

Ustka /15 dni/ 09 - 23.07. -1620 zł
W programie m. in. dla chętnych zajęcia sportowe, taneczne, fotograficzne, plastyczne, muzyczne + 

wycieczki, mJn.: SEAPARK w SARBSKU, Oceanarium Prehistoryczne 30, basen z żywymi fokami, 

Muzeum Marynistyczne, Park Miniatur Latarni Morskich Polskiego Wybrzeżu, Park Zręcznościowo- 

Linowy Mołego Pirata, Gaj Pirata, Galeon Wodni, Wrak na Wspak hp., REJS SUTKIEM WIKINGÓW, 

OKRĘT WOJENNY, DARŁOWO i DARŁÓWKO, pobyt w PARKU WODNYM JAN*, WYDMA ORZECHOWSKA 

- WIEŻA WIDOKOWA, RUCHOME WYDMY i SKANSEN w KLUKACH, BUNKRY z czasów zimnej wojny, 

GRY TERENOWE, itd.

Borków (Jezioro Borkowskie) i Góry Świętokrzyskie /12 dal/ 14 - 25.07. - 1310 zł 
Dla chętnych zajęcia sportowe, taneczne, plastyczne, muzyczne, atrakcje da globtroterów i leniuchów 

+ wycieczki, m Jn.: PARK WODNY "PERŁA", NOWA SŁUPIA, KAMIENNY PIELGRZYM, DYMARKI - 

Muzeum Starożytnego Hutnictwo, góra ŚWIĘTY KRZYŻ, OPACTWO BENEDYKTYNÓW, MUZEUM 

PRZYRODNICZO- LEŚNE ŚWIĘTOKRZYSKIEGO PARKU NARODOWEGO, KIELCE: MUZEUM ZABAWEK 

i ZABAWY, MANUFAKTURA CUKIERKÓW - .KARMELKOWO' pokaz + samodzielne WYKONANIE 

LIZAKÓW i dyplom Mołego Karmebrza, spacer po REZERWACIE KADZIELNIA, STADION KORONA KIELCE 

(z zewn ), ruiny zamku w CHĘCINACH, OSADA ŚREDNIOWIECZNA w HUOE SZKLANEJ 

i "BABYJAGOWO", - m.in. domek Baby Jogi, Jaskinia Zbója Madeja, Domek Jasia i Małgosi, 

lódż Wikingów, duży ploc zabaw i Tunel Strachu, STADNINA KONI W BORKOWIE, GRY TERENOWE itp.

Kluszkowce (Pieniny + Jez. Czorsztyńskie) + Słowacja /13 dni/ 01 -13.08. - 1350 zł
Dla chętnych zajęcia sportowe, nauka zwyczajów i zabaw światu + wycieczki m. in.: DĘBNO 

PODHALAŃSKIE, SZCZAWNICA, WĄWÓZ HOMOLE i REZERWAT BIAŁEJ WODY, zamek w NIEDZICY, 

zamek w CZORSZTY NIE, StOWAUA (STARA LUBOWNIA - ramę.

KLASZTOR, UTMANOWA), wyjście na PRZEŁĘCZ .CHWAŁA BOGU', REJSY STATKIEM, 
--------1 w CZORSZTYNIE, pływanie GONDOLA po Jeziorze Czorsztyńskim, BACÓWKA - pokaz produkcji 

oscypków i korboczy, JAZDA TOREM SANECZKOWYM, GRY TERENOWE itd.

1 kasztelański i skansen, CZERWONY 

zamek w NIEDZICY,

Biały Dunajec i 4 Parki Wodae /li dal/ 19 - 29.07.-1290 zł
W programie m. in. dla chętnych rozgrywki sportowe, zabawy świata, fitness i ZUMBA + wycieczki, 

m. in.: ZAKOPANE - Krupówki Muzeum Kornela Makuszyńskiego lub Muzeum Tatrzońskie, spotkanie 

z GAWĘDZIARZEM - nauko tańców góralskich i pokaz strojów, wizyta w BACÓWCE - pokaz robienia 

oscypków, kąpiel w BASENACH w 4 PARKACH WODNYCH w Polsce: .TERMY SZAFLARY' 

(zamiennie z TERMAMI CHOCHOLOW - największymi na Podhalu!), .GORĄCY POTOK', AOUAPARK 

ZAKOPANE i na Słowacji w JŁEANDER PARK*, GRY TERENOWE itd.

Świeradów Ziój (Sudety) ♦ Praga (Ciedry) /13 doi/ 01 - 13.07. -1599 zł
Basen w sąsiednim ośrodku! Dla obieżyświatów i sportowców + wycieczki, m. in.: ZAMEK CZOCH A, 

SZKLARSKA PORĘBA, WODOSPAD SZKLARKI, REZERWAT KAMIEŃCZYK, CHATA WALOŃSKA, MUZEUM 

MINERAŁÓW, .ŚLADEM IZERSKICH TAJEMNIC', SĘPIA GÓRA ZAJĘCZNIK, DREZNO, UBEREC - 

EGZOTYCZNY PARK WODNY z basenami, zjeżdżalniami, LABIRYNT. IOPARK "BABILON", (fokułt.), 

CIEPLICE ŚLĄSKIE - uzdrowisko + PARK WODNY TERMY CIEPUCKIE, WROCŁAW - STADION na EURO' 

2012, PARK WODNY w Świeradowie Zdroju, wycieczko cołodnńwa do PRAGI! GRY TERENOWE Ud.

ILOŚĆ MIEJSC OGRANICZONA!

Każda oferta zawiera mJn. transport, zakwaterowanie w ośrodkach w pok. z łazienkami, 4 posiłki 

dziennie opiekę medyczni ubezpieczenie, bogaty i urozmaicony program pobytu i wycieczek.

Jak co roku wyjeżdża wykwalifikowana kadra lubiano przez dzieci i młodzież (nauczyciele 

no co dzień uczący w szkołach). Zapraszamy do współpracy czynnych nauczycieli!

WYCIECZKA - PIELGRZYMKA
WŁOCHY: RZYM + TRE FONTANE ■ kontyawacjo objawień fatimskich, 

ASYŻ, CASCIA, WATYKAN, S.6.R0T0ND0, MANOPELLO, LANCIANO, 

LORETO, PADWA, WENECJA - piał grzywka 8 DNI
: 699 zł i 250 Ew + wstępy, wjazdy, przewodnicy ok. 65 Eur + TFG10,- 

(przejazd komfort, autokarem, 6 noclegów, 6 śniadań i 6 obiadokolocji, opieka duszpasterza i * 

pilota/przewodnika, ubezpieczenie NNW i KL) - PIELGRZYMKA POTWIERDZONA

IFO

L

ZAPISY i INFORMACJE:
Biuro Podróży „GALEON" 31-959 Kraków, os. Górali 5 

czynne: pon. - piętek 10.30 -17.00 

budynek Ośrodka Kultury CK. Norwida i Kina „Sfinks"

tel./fax: 12 642 26 20, tel. 12 684 01 48,

_____ 930
galeon.krakow.pl 

www.galeon.krakow.pl

Rusałka, bielinek, paź królowej ... to 
najbardziej znane spośród około 160 
gatunków motyli zamieszkujących Pol
skę. Tc będące symbolem piękna i
zwiewności owady są mile widzianymi 
gośćmi w każdym ogrodzie. Dzięki ini
cjatywie Towarzystwa Ratowania Kul
tury w Nowej Hucie oraz Funduszu 
Partnerstwa Ogród na os. Górali przy 
ARTzonie może zaroić się od motyli i
pszczół.

Należą do olbrzymiej, liczącej kilka 
milionów gatunków gromady owadów. 
Podobnie jak wszyscy przedstawiciele 
tej gromady mają trzy pary nóg i ciało 
podzielone na trzy odcinki: głowę, tu-
łów i odwłok - bywa, że gęsto owło
sione. Znaczną część ich głowy zajmują
duże, półkuliste oczy. W Polsce istnie
je około 150 gatunków motyli dzien
nych i ponad 3 tysiące ciem, motyli 
nocnych. Żyją od kilku dni do prawie 
roku. Na świecie opisano blisko 200 
tysięcy gatunków tych owadów; więcej

uS

jest tylko chrząszczy. To niezwykle cie
kawe zwierzęta: motyle mogą być tru- 
jące, a niektóre ćmy nie jedzą przez 
całe swoje „dorosłe” życie - żyją dzię
ki zapasom tłuszczu, które zgromadzi
ły jako larwy. Są wyjątkowym przed
stawicielami owadów - jako jedyne 
chyba nie wzbudzają w nikim wstrętu 
czy strachu. Są mile widzianym gość
mi w każdym ogrodzie. Dobrze jest za
tem wiedzieć, że są rośliny, które przy
ciągają jc w sposób szczególny. Jed
nym z takich motylowych „wabików” 
(ponoć najskuteczniejszym) jest budle- 
ja Dawida nazywana też motylim 
krzewem. Bardziej kojarzoną rośliną, 
również łubianą przez motyle jest la
wenda. Warto dowiedzieć się, jakie 
jeszcze kwiaty lubią motyle, i posadzić 
jc w ogrodzie, jeśli chccmy przyjmo
wać skrzydlatych gości. Takie właśnie 
kwiaty zasadzone specjalnie z myślą o 
motylach rosną w ogrodzie społecznym 
na os. Górali, przy’ ARTzonie Ośrod

ka Kultury im. C.K. Norwida. Rośliny 
zostały posadzone 18 lipca podczas
warsztatowego spotkania. Organizato
rami inicjatywy były Towarzystwo Ra
towania Kultury w Nowej Hucie oraz 
Fundusz Partnerstwa. Wszyscy przyby
li uczestnicy spotkania wspólnie posa
dzili rośliny (budleje, jeżówki, pyszno-
główki, łubiny, floksy oraz lawendę), 
których zadaniem jest zwabienie motyli
i pszczół do ogrodu. yła to wspania
ła okazja do wzajemnego poznania się,
rozmów, żartów i budowania planów 
na najbliższy czas. Już w trakcie sadze
nia roślin do ogrodu zawitali pierwsi 
skrzydlaci goście.

Warsztaty zostały zorganizowane w 
ramach projektu pn. Zielona Inicjatywa, 
który jest realizowany przez Towarzy
stwo Ratowania Kultury w Nowej Hu
cie oraz Fundusz Partnerstw, finanso
wany ze środków Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich 2017.

(ał)
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ArcelorMittal opublikował wyniki za drugi kwartał i pierwszą połowę 2017 r.

WYSOKI POZIOM KOWIEN MA
Z ■

27 lipca 2017 r. ArcelorMittal. wiodący na świecie koncern stalowo-wydo- 
bywczy, ogłosił wyniki za drugi kwartał oraz pierwszą połowę 2017 r. Oto 
niektóre z nich.

Zysk operacyjny w drugim kwartale 
2017 r. wyniósł 1,4 mld USD, a w 
pierwszej połowie roku osiągnął war
tość 3,0 mld USD, co stanowi wzrost 
o 38,1% rok do roku.

Zysk netto w drugim kwartale 2017 r. 
wyniósł 1,3 mld USD. Zysk netto w 
pierwszej połowie roku osiągnął war
tość 2,3 mld USD w porównaniu 
z 696 min USD w analogicznym okre
sie roku 2017.

Wysyłka stali osiągnęła w drugim 
kwartale poziom 21,5 min ton, co sta
nowi wzrost o 2% w porównaniu z 
ubiegłym kwartałem. Wysyłka stali za 
pierwszą połowę 2017 r. osiągnęła po
ziom 42,5 min ton, co stanowi spadek 
o 2,4% rok do roku. Mniejsza o 1,2% 
w analogicznym okresie rok do roku.

Wysyłka rudy żelaza wyniosła w dru
gim kwartale 15,2 min ton (- 0,9% rok 
do roku), z czego 9,5 min ton surowca 
wysłano po cenach rynkowych (- 1,2% 
rok do roku). Wysyłka rudy żelaza po 
cenach rynkowych wyniosła w pierw
szej połowic roku 18,1 min ton, co sta-

MII

nowi wzrost o 4,3% w porównaniu z 
analogicznym okresem roku ubiegłego.

NOWE PRODUKTY
Końcem osiągnął postęp w strategicz

nych obszarach. ArcelorMittal wprowa
dził na rynek dwa nowe zaawansowa
ne produkty ze stali o wysokiej wytrzy
małości: Usibor® 2000 oraz Ductibor® 
1000, poszerzając swoją ofertę dla 
klientów z segmentu motoryzacyjnego. 
Ponadto nowa linia próżniowego nakła
dania powłok uruchomiona w oddzia- 
le w Liege podkreśla silną pozycję 
spółki w zakresie rozwoju technologii 
produkcyjnych.

„Plan działań 2020”: program prze
kształceń w europejskim segmencie 
spółki postępuje zgodnie z założeniami. 
Działania bazują na dopasowanej kon
figuracji zakładów, a dalsza cyfryzacja 
poszczególnych obszarów wpływa na 
zwiększenie wydajności oraz nieza
wodności procesów.

KONSEKWENTNA POLITYKA 
INWESTYCYJNA

Podkreślono również konsekwentną

politykę inwestycyjną. Spółka Arcelor
Mittal została wybrana jako nowy wła
ściciel huty Ilva, co stanowi istotną 
szansę na wygenerowanie korzyści dla * 
akcjonariuszy poprzez wykorzystanie 
mocnych stron spółki w celu umożli
wienia hucie Ilva osiągnięcia pełnego 
potencjału produkcyjnego i osiągnięcia 
statusu czołowego dostawcy stali dla 
europejskich oraz włoskich odbiorców. 
Ponadto oddział ArcelorMittal Brasil 
ogłosił przejęcie firmy Votorantim, bra
zylijskiego producenta wyrobów dłu
gich, co wzmacnia pozycję oraz moż
liwości produkcyjne spółki w tym ob
szarze.

PROGNOZY NA NAJBLIŻSZE 
MIESIĄCE

Obecne warunki rynkowe są lepsze 
niż rok temu, a marże utrzymują się na 
dobrym poziomie. Popyt wygląda ko
rzystnie, czego dowodem jest najwyż
szy poziom ważonego indeksu PMI 
osiągnięty przez spółkę od kwietnia 
2011 r. Sugeruje to. że poziom wysył
ki stali w drugiej połowie 2017 r. może 
być wyższy niż oczekiwany na podsta
wie wahań sezonowych.

Spółka oczekuje, że jej potrzeby pie
niężne (z wyłączeniem kapitału obroto
wego oraz składek płaconych na wcze
śniejsze pokrycie zadłużenia w wyso- 

Zgodnie ze strategią ciągłego dążenia kości 0,2 mld USD nie ujętego w po- 
do zwiększenia udziału produktów o 
większej wartości dodanej w całkowi
tej strukturze produkcji ukończono pro
jekt rozbudowy składowiska slabów w 
Calvert (USA) oraz inwestycji Gaiva- 
line w Dofasco (Kanada), która zwięk
szyła możliwości produkcyjne Arcelor
Mittal w zakresie blach cynkowanych.

Oddanie do użytku rozbudowanej 
walcowni gorącej w Krakowie pozwo
liło na zwiększenie możliwości produk
cji stali gorąco walcowanej oraz ocyn
kowanej.

przednich prognozach) wyniosą w 
2017 r. około 4,6 mld USD (w porów
naniu z 5,0 mld USD w poprzedniej 
prognozie).

Podczas gdy spodziewany poziom 
wydatków inwestycyjnych w 2017 r. 
pozostaje na poziomie 2,9 mld USD 
(wobec 2,4 mld USD w 2016 r.), zakła
da się, że wysokość podatków oraz 
składek na fundusze emerytalne, a tak
że innych wydatków pieniężnych, 
będzie niższa niż wcześniej prognozo
wano.

Biorąc pod uwagę poprawę warun
ków rynkowych, wartość inwestycji w 
kapitał obrotowy wyniesie w całym 
2017 r. około 1,5 mld USD (w porów
naniu z ok. 1.0 mld USD spodziewany
mi w poprzedniej prognozie).

★★★
- W pierwszej połowie 2017 r. znacz

nie poprawiliśmy wyniki finansowe i 
poczyniliśmy istotny postęp w realiza
cji „Planu działań 2020”. Niedawno 
ogłoszone przejęcie huty Ilva stanowi 
wyjątkową szansę na wygenerowanie 
korzyści dla naszych akcjonariuszy. 
Warunki popytowe na naszych głów
nych rynkach w dalszym ciągu prezen
tują się dobrze, co przekłada się na 
spodziewany wysoki poziom zamówień 
oraz marż na produkty stalowe. Przed
miotem obaw w dalszym ciągu pozo
staje to, iż nie jesteśmy w stanie w 
pełni skorzystać z rosnącego popytu z 
uwagi na wciąż wysoki poziom impor
tu. Kontynuujemy starania zmierzające 
do wprowadzenia kompleksowych roz
wiązań handlowych będących odpowie
dzią na problem nieuczciwego impor
tu stali - komentuje Lakshmi N. Mit- 
tal, prezes i dyrektor generalny Arce
lorMittal. • •

TYSIĄC WRZ0S0W MAKULATURĘA

Za każde 2,5 kilograma makulatu
ry można było otrzy mać jeden wrzos.
- Uważamy, że każda forma propago

wania ochrony środowiska jest godna 
pochwały. Nie mogło w niej zabraknąć 
Zintegrowanych Systemów Zarządza
nia, które również w ten sposób promu
ją działania proekologiczne - mówią 
Urszula Bielska i Agnieszka Cichoń- 
Wilk z ArcelorMittal Poland.

Nie one jedne przy okazji akcji zde
cydowały się zamienić niepotrzebną 
biurową makulaturę na kwiaty. 1 nie 
tylko, gdyż ogrodnicy amatorzy mogli 
wesprzeć się fachową wiedzą o hodow
li roślin ozdobnych.

Przez cztery godziny akcji „Roślina 
za makulaturę” udało się zebrać konte
ner makulatury i rozdać ponad tysiąc 
sadzonek wrzosów.
- Nasza firma od lat wspiera ekolo

giczne rozwiązania. Akcja „Roślina za 
makulaturę” miała zwrócić uwagę na 
potrzebę segregacji odpadów i koniecz
ność ich przetwarzania. To nie była 
pierwsza tego typu inicjatywa. Kilka lat 
temu sadzonki można było otrzymać za 

Urszula Bielska i Agnieszka Cichoń-Wilk oddały 21 kilogramów makulatury.

zużyte baterie i elektrośmieci, czyli nie
sprawny sprzęt elektroniczny, i te akcje 
zawsze spotykały się z żywym odze
wem mieszkańców Nowej Huty - pod
kreśla Anna Bochenek z Biura Komu
nikacji i Dialogu Lokalnego.

Według statystyk każdy z nas produ
kuje rocznie 300 kilogramów śmieci. Z 
tego tylko niewielka część zostaje po
wtórnie przetworzona.

Dodatkowo 1 lipca zaczęły obowiązy
wać nowe przepisy dotyczące sposobu 
segregacji odpadów. Obowiązuje tzw. 
Wspólny System Segregacji Odpadów 
(WSSO). Teraz wszelkie odpady dzie
li się na cztery główne kategorie. Zmie
nia się przede wszystkim kolorystyka 
oraz oznakowanie worków na odpady 
komunalne. Pojemnik lub worek nie
bieski przeznaczone są na papier. Do 
zielonego można wrzucać szkło, z moż
liwością podziału na białe i kolorowe. 
Żółte pojemniki lub worki przeznaczo
ne są do składowania metali i tworzyw 
sztucznych, brązowe do składowania 
odpadów biodegradowalnych. Takie 
rozwiązanie jest dostosowaniem się do

*

płatnie do wyznaczonych przez gminy 
punktów zbiórki tzw. lamusowni. W

szkła. Dziś ten poziom wynosi około 
25 proc.

Segregując śmieci, pamiętajmy rów
nież, żc np. stary sprzęt AGD i RTV - 
zgonie z ustawą - możemy oddać bez

wielu sklepach wystawione są pojem
niki na zużyte baterie, a w aptekach - 
pojemniki na zużyte leki.

wymogów Unii Europejskiej. Według 
zaleceń Komisji Europejskiej do 2020 
roku powinniśmy osiągnąć poziom 50 
proc, odzysku i ponownego zużycia 
papieru, tworzyw sztucznych, metali i

Byliśmy tu razem. Akcja „Roślina za makulaturę" przed bramą główną krakowskiej huty, 27 lipca.

W’ kolejce do wagi.
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WAKACJE Z OŚRODKIEM KULTURY
KRAKÓW-NOWA HUTA

KLUB 303, os. Dywizjonu 303 nr 1
• 7 VIII (poniedziałek) godz. godz. 9.00-14.00: KLUB 303/STRZELNICA - 

gry i zabawy w Klubie oraz wyjście na strzelnicę LOK-u; 8 VIII (wtorek) godz. 
godz. 8.00-19.00: Energylandia - wycieczka do największego Parku Rozrywki w 
Polsce; 9 VIII (środa) godz. 9.00-14.00: Wandzianka - wyjście na basen; 10 VIII 
(czwartek) godz. 9.00-14.00: Kopiec Wandy - wycieczka z grami i zabawami; 11 
VIII (piątek) godz. 9.00-15.30: Miejski Park i Ogród Zoologiczny w Krakowie 
- wycieczka do krakowskiego zoo. Opłata za tydzień: 150 zł. W cenę każdego 
tygodnia wliczono: bilety wstępu, bilety MPK, przejazdy autokarem, ubezpiecze
nie.

★ ★★

KLUB KRZESŁAWICE, ul. M. Wańkowicza 17
• 7 VIII (poniedziałek), godz. 9.00-14.00: Wyjście na basen; 8 VIII (wtorek), 

godz. 9.00-14.00: Zwiedzanie Tauron Areny Kraków; 9 VIII (środa), godz. 9.00- 
14.00: Warsztaty w Muzeum Witrażu; 10 VIII (czwartek), godz. 9.00-14.00: 
Warsztaty w Hucie Szkła i Ceramiki; II VIII (piątek),.godz. 9.00-14.00: Wyjście 
do Parku Jordana. Opłata za tydzień: 140 zł. W cenę wliczono: ubezpieczenie, 
bilety wstępów, bilety MPK, warsztaty, materiały do zajęć.

★ ★★

KLUB MIRAGE, os. Bohaterów Września 26
• 7 VIII (poniedziałek), godz. 9.00-15.00: Warsztaty w Hucie Szkła - pokaz 

ręcznego formowania szkła oraz spotkanie ze Strażą Miejską; 8 VIII (wtorek), 
godz. 9.00-15.00: Wyjście na basen; 9 VIII (środa), godz. 9.00-15.00: Wyciecz
ka na Rogate Ranczo w Zabierzowie; 10 VIII (czwartek), godz. 9.00-15.00: 
Warsztaty w Parku Edukacji Globalnej Wioski Świata. 11 VIII (piątek), godz. 
9.00-15.00: Wycieczka do Portu Lotniczego Balice - zwiedzanie i warsztaty. 
Opłata za tydzień: 140 zł (dla członków Spółdzielni Mieszkaniowej „Mistrzejo- 
wice-Północ” 80 zł). W cenę wliczono: ubezpieczenie, bilety wstępów, bilety 
MPK, warsztaty, materiały do zajęć.

★ ★★

KLUB ZGODY, os. Zgody I
• 7 VIII (poniedziałek), godz. 9.00-15.00: Witamy.11 tydzień wakacji - zaję

cia plastyczne, gry i zabawy świetlicowe; 8 VIII (wtorek), godz. 9.00-15.00: 
Tauron Arena - zwiedzanie; 9 VIII (środa), godz. 9.00-15.00: Muzeum Witrażu 
- warsztaty; 10 VIII (czwartek), godz. 9.00-15.00: Centrum Zabaw Gibon - czas 
szalonej zabawy; 11 VIII (piątek), godz. 9.00-15.00: Klockoland - warsztaty. 
Opłata za tydzień: 140 zł. W cenę wliczono: ubezpieczenie, bilety wstępów, ma
teriały plastyczne, bilety MPK, poczęstunek (napój + drożdżówka). (f)

THE NEWS LESSERS
6 sierpnia (niedziela), o godz. 18.00, na scenie plenerowej NCK wystąpi zespół 

The New Lessers. Zamysłem twórców zespołu Antoniego Krupy i Agaty Ślazyk 
jest przedstawienie współczesnemu słuchaczowi muzyki złotej ery Woodstock. 
Zespół wykonuje covery angielskich zespołów blues-rockowych końca lat 60. ta
kich jak: Traffic, Jethro Tuli, Free, songi Boba Dylana, fragmenty spektaklu po
etycko-muzycznego „Amcla - blues o rozwianych włosach na wietrze" autorstwa 
Antka Krupy i Jarka Śmietany oraz autorskie songi Agaty Ślazyk. (mp)

NOWOŚCI W BIBLIOTECE

O.

Biblioteka Ośrodka Kultury im. C.K. Norwida, os. Górali 5 poleca:
• Jorge Diaz, Listy do Pałacu, Rebis, 2017. Jeden list - tysiące ocalonych ist

nień. Wojna bezlitośnie pustoszy Europę. Do Pałacu Królewskiego w Madrycie 
przychodzi list, w którym mała Francuzka prosi hiszpańskiego monarchę o po
moc w odnalezieniu zaginionego na froncie brata. Bożonarodzeniowy gest króla 
względem Sylvie wywołuje lawinę zdarzeń... Zainspirowane historycznymi fak
tami Listy do Pałacu to poruszająca powieść o miłości w czasach zarazy wojen
nej. 28 czerwca 1914 roku w zamachu w Sarajewie zginął następca austriackiego 
tronu arcyksiążę Franciszek Ferdynand Habsburg, co zapoczątkowało I wojnę 
światową. Hiszpania, choć pozostała neutralna, odegrała w tym konflikcie ważną 
rolę. To w Madrycie aż do 1921 roku działał Urząd do spraw Ochrony Jeńców, 
zatrudniający pięćdziesięcioro czworo stałych pracowników, których wspierało 
pięćdziesięciu ośmiu wojskowych i trzystu dyplomatów. Zdołali oni pomóc dwu
stu tysiącom jeńców wojennych. Przeprowadzili repatriację siedemdziesięciu ty
sięcy cywili oraz dwudziestu jeden tysięcy rannych żołnierzy. Koszty funkcjono
wania Urzędu pokrywał król Alfons XIII.
• Jerzy Besala, Zagadki kryminalne Rzeczypospolitej szlacheckiej. Trucizny, 

zamachy, egzekucje: kto stał za zabójstwami polskich władców, Bellona, 2016. 
Morderstwa polskich królów i książąt - śledztwa po latach! Wracając do niewy
jaśnionych przestępstw, śledczy z policyjnego Archiwum X opierają się przede 
wszystkim na powtórnej analizie zeznań i dowodów zebranych wiele lat wcześniej. 
Stosując analogiczną metodę, Jerzy Besala powraca do zbrodni, które zmieniły 
historię Polski! Trucizna od zdradzanej żony czy zbyt mocny afrodyzjak podany 
przez młodą kochankę, kto stał za śmiercią Kazimierza Sprawiedliwego? Czy Al
brecht Hohenzollern dokonał zamachu na Zygmunta Augusta, aby przejąć polską 
koronę? Kto pomógł zejść z tego świata Stefanowi Batoremu, księciu Jaremie i 
Michałowi Korybutowi Wiśniowieckiemu? Czy Stanisław August Poniatowski 
zorganizował zamach na samego siebie, by skompromitować konfederatów bar
skich? Dzięki fascynującym, doskonale udokumentowanym źródłowo, barwnie 
opisanym śledztwom Jerzego Besali sprawcy najbardziej szokujących zbrodni w 
historii I Rzeczypospolitej stają wreszcie przed Trybunałem Historii! Prawdziwe 
kryminalne historie, które wciągają równie mocno, jak dochodzenia Sherlocka 
Holmesa!

I Notowania cenowe

OWOCE PRZYSTANEK AWANGARDY
KRAKOWSKIEJLato w pełni, ale czas na zbiory owo

ców rodzimych jeszcze przed nami. 
Zresztą istnieje wiele obaw, czy te 
zbiory będą udane, bo wiosenne .przy
mrozki zniszczyły wiele kwiatów na 
drzewach. Co prawda pojawiły się już 
na pl. Bieńczyce pierwsze wczesne ge- 
nevy po 2,50 zł (ceny podaję za kilo
gram), a nawet papierówki po 3,50 zł, 
ale okoliczni sadownicy sygnalizują, że 
w tym roku będzie zdecydowanie

Z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich na ulicach Krako
wa pojawiły się multimedialne Przy stanki Literackie Miasta Literatury UNE
SCO. Jako miejsca „spotkań z literaturą" zaproponowano skrzyżowania 
ważnych tras komunikacyjnych, węzły przesiadkowe i ulice Krakowa, któ
ry od 2013 roku nosi zaszczytne miano Miasta Literatury UNESCO.

•M

mniej jabłek. W tej sytuacji na zielo
nym rynku królują raczej owoce im
portowane. Widać to nawet po more
lach, brzoskwiniach i śliwkach, których 
krajowych jest mało i ceną nie odbie
gają od tych sprowadzonych zza grani
cy i kształtują się w okolicach 6-8 zł. 
Są także droższe duże brzoskwinie z 
Hiszpanii o smaku melona po 10 zł 
albo tzw. ufo po 9 zł.

Z krajowych owoców są jeszcze 
resztki późnych truskawek, ale po 15 
zł. Można kupić czarne jagody, zwane 
przez niektórych borówkami, ale ich 
cena jest wysoka i wynosi 7 zł za 1/2 
litra. Tak zwane borówki amerykańskie 
kosztują 18-20 zł/kg, można je też ku
pić na słoiczki i inne miarki, ale cena 
jest porównywalna do tej podanej 
wcześniej. Tańsze są maliny, które ku
pimy w pojemniczkach po ok. 0,5 kg 
za 5-6 zł. Jeszcze można kupić czarną 
porzeczkę po 6 zł/kg. Mało jest także 
wiśni, których cena jest wysoka i się
ga od 8 do 12 zł/kg w zależności od 
urody. Natomiast nie spotkałem krajo
wych czereśni, a cena importowanych 
sięga 15-18 zł/kg.

W tej sytuacji zainteresowaniem cie
szą się importowane owoce, które też 
nie są tanie. Rekordy bije argentyńska 
cytryna, która osiągnęła cenę 15 zł/kg. 
Grejpfruty sprowadzone z RPA kosztu
ją 10 zł/kg, a pomarańcze są po 8 zł 
kg. Kiwi z Nowej Zelandii są w cenie 
2 zł/szt. Ładny banan z Ekwadoru 
kosztuje 6,50-zł/kg. Drogie są ananasy 
z Kostaryki po 14 zł/szt. Tańsze są gra
naty po 7 zł/szt. i avocado po 4 zł/szt. 
Trzymają jeszcze cenę winogrona wło
skie od zielonych po 10 do czerwo
nych po 12 zł/kg. Za greckiego arbuza 
trzeba na tym placu zapłacić 3,50 zł/ 
kg. Zdrowy korzeń imbiru np. do her
baty kosztuje 20 zł/kg. Ja polecam 
jeszcze importowane żółte śliwy ren- 
klody po 7 zł, które są bardzo słodkie 
(na zdjęciu). (sp)

Literackie przystanki przybliżą podró
żującym komunikacją miejską ważne 
postaci pisarzy’związanych z Krako
wem. I tak na przystanku w os. Jagiel
lońskim znajdziecie motywy inspiro
wane Awangardą Krakowską i jej pi
smem „Zwrotnica”. Forma przystanku 
zaprojektowanego przez Tomasza Bu
dzynia nawiązuje do pierwszych awan
gardowych fascynacji nowoczesnym 
miastem, szybkością i mechaniką.

Literackie, multimedialne wiaty znaj
dziecie na przystankach komunikacji 
miejskiej: TAURON Arena Kraków 
Wieczysta, Centrum Kongresowe ICE 
przy Centrum Sztuki i Techniki Japoń
skiej Manggha, osiedle Jagiellońskie w 
stronę ronda Hipokratesa, rondo Ma
tecznego, Filharmonia Krakowska i 
plac Inwalidów.

Aż dwa przystanki -.na placu Inwa
lidów oraz koło Filharmonii Krakow
skiej - inspirowane są twórczością Sta
nisława Wyspiańskiego. Dużą wystawę 
pfac tego artysty otworzy w listopadzie 
Muzeum Narodowe w Krakowie. Na 
ekspozycji będzie można oglądać nie 
tylko kolekcję malarstwa portretowego 
i pejzażowego krakowskiego geniusza, 
ale również projekty witraży do okien 
katedry wawelskiej, kościoła Francisz-

kanów i Domu Towarzystwa Lekar
skiego, rysunki ołówkiem, tuszem i 
węglem, projekty scenograficzne oraz 
typograficzne, a także archiwalne foto
grafie.

Przystanki literackie są multimedial
ne. Dzięki współpracy z Woblinkiem i 
wykorzystaniu modułu CzytajPL w 
aplikacji Woblink każdy może pobrać 
za darmo e-booki, audiobooki i mate
riały multimedialne dostępne na przy
stankach.

Krakowskie Biuro Festiwalowe udo
stępniło portalowi CzytajPL.pl zasoby 
serwisu przygotowanego na potrzeby 
realizowanej od 2015 roku akcji Kody 
Miasta (www.kody.miastoliteratury.pl): 
zdjęcia, biogramy i materiały audio, 
zarówno w polskiej, jak i angielskiej 
wersji językowej. To prawdziwe pereł
ki: swoje wiersze czytają Jalu Kurek 
(„Kraków 422”) i Julian Przyboś 
(„Znak”), posłuchać można także utwo
ru „Kwiat ulicy” Tadeusza Peipera w 
interpretacji Grzegorza Tumaua oraz 
czytanego przez Piotra Czamotę „Po
ematu dla dorosłych” Adama Ważyka.

Przystanki pozostaną w Krakowie do 
końca października i będą nieustannie 
uzupełniane o nowe treści cyfrowe i 
literackie. .0)

Patronat Honorowy:
Ireneusz Rai, Poseł na Sejm RP, 

Przewodniczący Sejmowej Komisji Sportu, Kultury Fizycznej I Turystyki

wnKAcyjny turiiiej 
piłki nożnej 

DLA mŁODZlCŻy
Zgłoszenia drużyn 8-osobowych (zawodnicy 13-19 lat) 
przyjmowane są telefonicznie, mailowo lub osobiście w MDK-u, os. Kalinowe 18. 
Należy podać imię i nazwisko, adres i numer telefonu 
osoby do kontaktu.

NAGRODY:
• Puchary • dla zdobywców I, II i III miejsca.

- dla wszystkich drużyn.

GDZIE:
Boisko piłkarskie 
MDK im. J. Korczaka 
os. Kalinowe 18 
Kraków

KIEDY:
21.08.2017
START
godz. 9:00

ZAPISY:
tel. 12 647 15
1111 Ulu111 |UKKUI <

WALUTA
Organizatorzy: <e>® Sponsor:

Złotówka nadal jest mocna, ale zaczy
na wzmacniać się także euro. Powinni 
cieszyć się zadłużeni we frankach, któ
rych cena jest najniższa od ponad roku, 
a ponoć ma jeszcze maleć.

W kantorze na pl. Bieńczyce, paw. 
24, tcl. 12-641-46-29 zanotowano na
stępujące kursy walut: USD: 3,61-3,65 
zł, euro: 4,23-4,26 zł, GBP: 4,72^,78 
zł, CHF: 3,73-3,78 zł. (mp)

Patron 
medialny:
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TEGOROCZNEGO BULWAR(T)U
Ostatnie półtora tygodnia tegorocznego Bulwar(t)u zapowiada się niezwykle interesująco. Coś dla siebie znajdą 

wszyscy - i starsi, i młodsi.

KALENDARZ NOWOHUCKI
| J J NIEDZIELNE MSZE ŚW.

Bazylika w Mogile: 6.30, 8, 9.30, II, 12.30, 14. 16.30, 18.

Kościół św. Bartłomieja: 10.15, 11.30

Szklane Domy: 6.30. 8. 9.30, II, 12.30. 17, 19. 20.30.

Arka Pana: 6.30, 8, 9.30, II, 12.30, 14, 16. 17.30, 19.

Czyźyny: 7, 8.30, 10, 11.30, 13, 18.

Scena Nocy Letniej zaprasza w sobotę 5 sierpnia o godz. 
20.00 na monodram Hanny Bieluszko: „Bóg, ja i pienią
dze”. Hanna Bieluszko wraca na plenerowe deski Łaźni po 
wiciu latach od swoich występów jeszcze w Stowarzysze
niu Teatralnym Łaźnia, które mieściło się na Kazimierzu. 
..Bóg, ja i pieniądze” to ambiwalentna opowieść o wielkiej 
miłości, która może zdarzyć się zawsze. Bohaterkę. Marię, 
spotykamy podczas robienia codziennych zakupów. Ta ba
nalna z pozoru sytuacja okazuje się początkiem fascynują
cych i poruszających zwierzeń dojrzałej kobiety, która jest 
równocześnie naiwna i mądra, zagubiona i bohaterska, 
zwykła i niezwykła.

Tego samego dnia, w ramach kina letniego, pokazany 
zostanie film ,.Amy” (reż. Asif Kapadia). To prawdziwa 
historia gwiazdy muzyki Amy Winchouse, która tragicznie 
zmarła w wieku 27 lat. Projekcja rozpocznic się o godz. 
22.00.

W niedzielę 6 sierpnia o godz. 17.00 w ramach cyklu 
„Klasyka na żywo” wystąpi Wera Krówka (fortepian). Tego 
samego dnia, ale kilka godzin później, w ramach Sceny 
Nocy Letniej zapraszamy na monodram Błażeja Wójcika 
„Noveccnto”. To kolejny, po latach przerwy, powrót na 
plenerowe deski Łaźni Nowej aktora, który dzisiaj pracuje 
wc wrocławskim Capitolu. W monodramie „Novcccnto”

•IŁ

brawurowo, barwnie i w pięknym stylu pokazuje cały swój ak
torski kunszt. Początek o godz. 20.30.

Ciekawie zapowiada się przyszły i ostatni Bulwar(t)owy 
weekend. W piątek. 11 sierpnia organizatorzy zapraszają o 
godz. 17.00 na warsztaty z zespołem Sutari. Po warsztatach, o 
godz. 18.30, rozpocznie się koncert tego zespołu. Muzyka ze
społu Sutari opiera się na ludowych pieśniach polskich, litew
skich, ale to także własne kompozycje. Sutari to siła trzech ko
biecych głosów i bogatej wyobraźni muzycznej: Basi Songin, 
Kasi Kapeli i Zosi Zembrzuskicj (Barańskiej).

W sobotę 12 sierpnia o godz. 20.30 pokazany zostanie spek
takl „Dziecko dla odważnych” z udziałem Tomasza i Beaty 
Schimscheinerów.

Pożegnalny spektakl Bulwar(t)u rozpocznic się o godz. 20.30 
w niedzielę 13 sierpnia. Będzie to „Wieczór impro KRK”. 
Każdy spektakl jest niepowtarzalny, wszak to teatr, gdzie dwa 
razy nie rozegra się ten sam scenariusz ani nie pojawią się te 
same role. Żywioł teatralnej improwizacji na pewno porwie 
widownię. Tego samego dnia o godz. 21.00 w ramach kina ple
nerowego obejrzymy głośny film Jima Jarmuscha „Tylko ko
chankowie przeżyją”. To klimatyczna i niebanalna lovc story 
ze świetnymi kreacjami Tildy Swinton i Toma Hiddlestona.

A w piątki, jak zwykle o godz. 20.30, rozpoczynają się mięj- 
dzypokoleniowe potańcówki. (f)

Dywizjonu 303: 6.30, 8, 9.30, 11, 13, 16. 18. 20.

Mistrzejowice: 6.30, 8, 9.30, 11, 13.00, 17. 19.00.

Kalinowe: 7, 9, 11, 13, 18.

Wzgórza Krzesiwie kie: 6.30, 8.00, 9.30, 11, 12.30, 16, 19.

Boh. Września: 6.00, 7.30. 9. 10.30. 12, 13.30. 16.30, 18, 19.30.

ul. Bulwarowa: 7, 8.30, 10, 11.30, 13, 18, 20.

Teatralne: 7, 8.30, 10.00, 11.30, 18, 19.30.

Krzesławice: 9.30, 14.00.

Pleszów: 7.30, 11.30.

Kantorowiee: 9.00, 11.00, 19.00, od X do IV - 18.00.

Ruszczą: 7, 9, 11, 16.

Górka Kościelnicka: 7, 12.

Kościelniki: 10.30, 19.

Wolica: 9, 18.

Lubocza: 8. 10.30, 17.

Słowa na niedzielę
Jezus wziął ich na górę wysoką, osobno. 
(por. Mt 17)

Mnie też weź Panic Jezu na górę wysoką. Osobno, tak jak swoich najbliższych 
uczniów. Weź i przemień się jeszcze raz dla mnie. Wybacz, może ta modlitwa jest 
zbyt zuchwała ale wypowiadana z serce. Nie dla sensacji ani atrakcyjności mojej 
religijności. Tylko dla umocnienia wiary i przygotowania na to. co jeszcze nadej
dzie. Może to będzie nawet... krzyż. Dlatego jeszcze raz proszę: Zanim mi go 
ześlesz, dodaj sił, abym się nie wycofał lub uciekł jak przestraszony szarak. Weź 
mnie na górę wysoką...

ks. Piotr Gąsior

J
• Ostre dyżury w zakresie chirurgii dziecięcej przez cały tydzień pełnią: 

Instytut Pediatrii, ul. Wielicka 265, tel. 658-20-11 i Szpital im. Żeromskiego, 
tel. 644-01-44.

Nie obowiązują już dyżury z zakresu chirurgii ogólnej i urazowej. Pacjenci mają 
zgłaszać się do szpitalnych oddziałów ratunkowych (w Nowej Hucie funkcjonują 
dwa takie oddziały - przy Szpitalu im. S. Żeromskiego i przy Szpitalu im. L. Ry
dygiera). Szczegóły pod numerem informacji medycznej 12 661-22-40.

DYŻURY SZPITALI

I
• Od piątku do czwartku: os. Centrum A, bl. 3, tel. 425-75-40 (całą dobę).
• Ponadto przez cały tydzień dyżur pełni apteka w os. Kazimierzowskim 30, 

tel. 648-59-57 - od poniedziałku od piątku w godz. 8-22, w soboty od 8 do 20 
i w niedziele od 8 do 15.

DYŻURY APTEK

| NOCNA 1 ŚWIĄTECZNA OPIEKA ZDROWOTNA |
• Szpital Rydygiera, Kraków os. Złotej Jesieni 1, tel. 12 64-68-792.
• NZOZ OPC. Kraków os. Na Skarpie 66, tel. 12 357-52-48.

| MUZEUM HISTORYCZNE; DZIEJE NOWEJ HUTY |
Muzeum Historyczne Miasta Krakowa, Oddział „Dzieje Nowej Huty”, os. Sło

neczne 16, czynne od wtorku do soboty w godz. 9.30-17.00 oraz w drugą nie
dzielę miesiąca w tych samych godzinach.

| MUZEUM ARCHEOLOGICZNE; ODDZ. N. HUTA |
Muzeum Archeologiczne w Krakowie Oddział w Nowej Hucie zaprasza na eks

pozycję poświęconą garncarstwu prahistorycznemu, która znajduje się na os. Bra
nice ul. Sasanek 2A w budynku Lamusa (renesansowy dwór). Wystawa jest czyn
na od poniedziałku do piątku w godz. 10-14, dodatkowo w sezonie maj-paździer
nik w każdą sobotę i niedzielę w godz. 14-18. Informacje: 12 640-80-60; 
www.ma.krakow.pl/oddzial Nowa Huta/informacje ogólne.

Małopolska Fundacja „Dom Kombatanta RP - Muzeum Czynu Zbrojnego" za
prasza na stałą ekspozycję do Muzeum Czynu Zbrojnego mieszczącego się 
na os. Górali 23 (pod czołgiem). Muzeum czynne od poniedziałku do piątku w 
godzinach 10-16. Strona internetowa www.mczz.3-2-l.pl. Tel. 12-357-19-19.

•IM

MUZEUM CZYNU ZBROJNEGO

KINA
SFINKS: W dniach od 14 lipca do 24 sierpnia kino będzie nieczynne.

W TEATRZE LUDOWYM
W Teatrze Ludowym przerwa wakacyjna od 1.08 do 31.08.2017 r.
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Z NOTESU KIBICA
5.08 (sobota) - godz. 12, piłkarska 

Centralna Liga Juniorów - grupa 
wschodnia: AS Progres - Znicz 
Pruszków (stadion Hutnika)

5.08 (sb) - godz. 18, I runda piłkar
skiego Pucharu Polski w podokręgu 
krakowskim: Albertus Kraków - 
Orzeł II Bębło (boisko przy al. Jana 
Pawła II 196)

6.08 (niedziela) - godz. 12.30, I liga 
żużlowa: Arge Speedway Wanda - 
Orzeł Łódź

6.08 (nd) - godz. 17, mecz piłki 
nożnej: Hutnik - Warta Zawiercie 
(stadion na Suchych Stawach).

PRZEDSTAWIA SIĘ
Sześć dni przed rozpoczęciem nowe

go sezonu (12 sierpnia) uczestniczący 
w rozgrywkach IV ligi małopolskiej 
(grupa zachodnia) piłkarze Hutnika 
przedstawią się swoim sympatykom. 
Oficjalna prezentacja kadry pierwszej 
drużyny z Suchych Stawów odbędzie 
się w niedzielę, 6 sierpnia, o godz.
15.45 na stadionie nowohuckiego klu
bu.

Hutnik przygotował dla swych kibi
ców różne niespodzianki. Można będzie 
nabyć również karnet na jesienne wy
stępy hutników, w- których będą gospo
darzami, a będzie ich siedem. Cena wy
nosi 70 zł. Uwaga! Będzie on upoważ
niał również do wejścia na spotkania 
kobiecej drużyny AZS UJ Kraków, któ
ra będzie rozgrywała swoje spotkania na 
stadionie przy ul. Ptaszyckicgo. Oby
dwa kluby nawiązały współpracę i w 
niedzielę odbędzie się również prezen
tacja uczestniczących w rozgrywkach 
ekstraklasy uniwersyteckich futbolistek.

Tego samego dnia, o godz. 17 piłka
rze Hutnika spotkają się z występującą 
w IV lidze śląskiej Wartą Zawiercie.
Będzie to ich ostatni sprawdzian przed 
rozpoczęciem sezonu, a pierwszy ligo
wy występ w Nowej Hucie czeka ich 
we wtorek, 15 sierpnia (g 17). Za
grają wówczas z Michalowianką. (dan)

PIERWSZY WYSTĘP PUSZCZY W I LIDZE 
I OD RAZU PIERWSZA WYGRANA

PUSZCZA NIEPOŁOMICE - CHOJNICZANKA 2-0 (1-0)
1-0 - Stefanik (9), 2-0 - Ryndak (55).
PUSZCZA: Staniszewski - Mikołajczyk, Stawarczyk, Czarny, Bartków - 

Ryndak (72. Furtak), Uwakwe, Domański, Stefanik, Żurek (64. Ziętarski) - 
Orłowski (80. Nowak).

Sędziował Sebastian Jarzębak z Piekar Śląskich. Żółte kartki: Stawarczyk, Or
łowski, Bartków, Czarny, Uwakwe - Mikołajczak, Parzycki. Widzów: 800.

Po słabszym występie i porażce w 
Pucharze Polski z GKS Tychy nie bra
kowało obaw przed debiutem piłkarzy 
Puszczy w I lidze. Szczególnie, że 
przyszło im grać z mocnym rywalem, 
który do końca poprzedniego sezonu 
miał szansę na awans do ekstraklasy.

Gospodarze jednak nie ulękli się 
Chojniczanki i od początku na nacierali 
na jej bramkę, wypracowując sobie

MAJĄ CORAZ BOGATSZĄ KADRĘ
Nie mają w tej chwili wytchnienia przygotowujący się do czwartoligowych 

zmagań piłkarze Hutnika. W ubiegłym tygodniu rozegrali trzy sparingi, a 
w tym czekają ich dwa sprawdziany. Do tego dochodzą oczywiście codzien
ne zajęcia w piekielnym skwarze, mimo iź odbywają się wieczorami.

Najpierw hutnicy zmierzyli się z 
MKS Lędziny (IV liga śląska), remisu
jąc 0-0. Następne spotkanie rozegrali 
na wyjeździć ze Zdrojem Busko (IV 
liga świętokrzyska) i również ta kon
frontacja zakończyła się remisem, ale 
2-2 (1-1). Bramki dla krakowian zdo
byli Adrian Siatka i Damian Serafin 
Najsilniejszym z przeciwników okazał 
się trzccioligowy MKS Trzebinia. Ten 
mecz odbył się na Suchych Stawach. 
Goście wygrali 6-2 (4-1), a gole dla 
nowohuckiego zespołu uzyskali Da
riusz Gawęcki i Mariusz Bienias.

Dla szkoleniowca Hutnika te spotka
nia stanowiły dobrą okazję do przyj
rzenia się zawodnikom aspirującym do 
gry w jego zespole. W tym gronie byli 
młodzi nowohuccy gracze oraz piłka
rze z innych klubów. Przeciwko Lędzi
nom wystąpili m.in. Kamil Janecki z

„JASKÓŁKI” IM ODLECIAŁY
UNIA TARNÓW - ARGE SPEEDWAY WANDA 61-29
UNIA: Ljung 8 (2, 1, 1, 2, 2), Jamróg 13 (3, 3, 3, 2, 2), Czaja 4 (0, W, 1, 3),

Mroczka 15 (3, 3, 3, 3, 3), Bjerre 14 (3, 2, 3, 3, 3), Nowiński 3 (2, 0, 1), Rol- 
nicki 4 (3, 1, U).

SPEEDWAY WANDA: Jensen 8 (1, 1, 2, I, 2, I), Borczuch 0 (0. -),
Koza 7 (1, 3, 1, 2, 0, 0), Yissing 6 (2, 2, 1, 0, 1, 0), Szczepaniak 7 (2, 2, 2, U,
1), Pióro 0 (0, 0, 0), Kiełbasa I (1, 0, D).

Najlepszy czas uzyskał Kenneth Bjerre w IV biegu - 68,98 sek. Sędziował 
Michał Sasień z Gdańska. Widzów: 6000.

Bieg po biegu: 5-1, 5-1, 3-3, 4-2, 3-3, 2-4, 4-2, 3-3, 4-2, 4-2, 5-1, 4-2, 5-
1, 5-1, 5-1.

Wiosenne spotkanie tych drużyn na 
nowohuckim stadionie zakończyło się 
niespodziewanym zwycięstwem gospo
darzy (46-44), ale trudno było oczeki
wać, iż tym razem znowu okażą się lep
si. Od dwóch miesięcy nic mogą sko
rzystać z usług wszystkich swych naj
lepszych żużlowców. Mało tego, tuż 
przed tym występem okazało się, iż nie 
może pojechać Nikołaj Busk Jakobsen 
i musiał go zastąpić młodzieżowiec 
Eryk Borczuch (było ich w składzie aż 
trzech). Przede wszystkim przyszło im 
się jednak mierzyć z najlepszym zespo
łem 1 ligi - Jaskółki” przegrały w tych 
mistrzostwa ledwie dwa mecze, ten dru
gi w Gdańsku, który został przerwany 

okazje do uzyskania prowadzenia. I 
szybko uzyskali gola, chociaż była to 
już któraś lam ich ofensywna akcja. Po 
dośrodkowaniu z rzutu rożnego piłkę 
uderzył pozyskany tego lata Marcin 
Stefanik, zaskakując przeciwnego gol- 
kipera, Radosława Janukiewicza.

O dziwo, podziałało to demobilizują- 
co na graczy obydwu stron. Puszcza 
sprawiała wrażenie mocno zadowolonej 

juniorów Cracovii, Konrad Waś z 
Grębałowianki i powracający Hubert 
Pachowicz. W przypadku tego ostat
niego przesądzone zostało już wcze
śniej, iż znowu będzie graczem Hut
nika, ale wciąż pozostały do załatwie
nia z Garbarnią Kraków pewne pa
pierkowe sprawy. Zagrał również Łu
kasz Kędziora, który ostatnio był na 
sprawdzianach właśnie w drugoligo- 
wej drużynie z Ludwinowa. Miał jed
nak pecha, gdyż nabawił się kontuzji, 
ale z Trzebinią już zagrał.

Również w Busku w składzie hutni
ków pojawili się nowi zawodnicy. 
Wśród nich byli wypożyczony do 
Orła Iwanowice rosły defensywny 
gracz Adrian Siatka - pochodzi z 
Lubelszczyzny, zaczynał w Nie
dźwiadku Chełm, a potem kopał w 
tamtejszej Chełmiance i pozyskany

po dziesięciu startach - do tego na 
jego torze? LŁ*n'

Od początku przewagę posiadali tar
nowianie, chociaż jeźdźcy Speedway 
Wandy, starali się z nimi walczyć. Ale 
mimo to szybko mieli osiem punktów 
straty, która prawie z każdym wyści
giem jeszcze się powiększała. Tylko 
raz udało im się ją zmniejszyć. W VI 
biegu najszybciej metę minął Eryk 
Koza, a Clauss Vissing był trzeci. 
Było to jedyne zwycięstwo krakowian 
- tak indywidualne, jak też ich pary. 
Pochodzący z Tamowa i będący wy
chowankiem Unii Koza był w tym 
spotkaniu najlepszym zawodnikem 
Speedway Wandy. Słabiej natomiast

•I«J

i już nie grała z takim wigorem, a 
przyjezdni jakby bali się, że znowu coś 
stracą. Toteż niewiele się działo i do
piero w 30 min bliski wyrównania był 
najlepszy strzelec gości w poprzednim 
sezonie, Paweł Zawistowski. Na 
szczęście jego uderzenie było niecelne.

Podobnie wyglądało to spotkanie za
raz po zmianie stron. Częściej przy pił
ce byli zawodnicy Chojniczanki, ale 
ich starania nie przynosiły efektów. 
Wszak niepołomicka ekipa znana jest 
z dobrej postawy w defensywie. Stara
ła się również wyprowadzać kontrata
ki i jeden z nich zakończył się powo
dzeniem, a strzelcem bramki był kolej
ny z nabytków, Dawid Ryndak. Tym 
razem na tym nie poprzestała i mogła 

został już pół roku temu, ale klub o 
tym nie poinformował - i defensor 
Michał Barnaś (Cracovia, w poprzed
nim sezonie Michałowianka, a zaczy
nał w zespole Jarmuta Szczawnica).

Natomiast w starciu z Trzebinią po
kazał się napastnik Błażej Radwanek. 
kiedyś w młodzieżowych zespołach 
Hutnika, a przez minione pięć lat re
prezentujący sąsiadów z Suchych Sta
wów, AS Progres. Tydzień wcześniej 
wystąpił on przeciw nowohucianom w 
barwach Wisły Sandomierz.

Wiele wskazuje, że wymienionego 
wyżej grona testowanych futbol istów 
trzech może znaleźć się w kadrze no
wohuckiego klubu na sezon 2017/18. 
Chodzi o Barnasia, Radwanka i Siat
kę. - Chcemy zakończyć rozmowy i 
załatwić wszystkie formalności już w 
tym tygodniu, żebyśmy mogli przed
stawić naszych nowych piłkarzy kibi
com Hutnika podczas niedzielnej pre
zentacji - mówi trener Leszek Jani- 
czak.

(dan)

pojechał tym razem Mateusz Szczepa
niak. który do tego występu miał naj
lepszą średnią w I lidze. Spadł jednak 
na drugie miejsce - teraz ma 2,343 
gdyż wyprzedził go Kenneth Bjerre 
(2,362).

Przy okazji tego spotkania ujawniły 
się pewne animozje pomiędzy obydwo
ma klubami. Według gości tarnowianie 
mieli blokować występy pochodzących 
z ich miasta dwóch młodych żużlow
ców Kamila Kiełbasy i Bartłomieja 
Kowalskiego, którzy zaczynali trenin
gi w szkółce jednego z trenerów Unii; 
Mirosława Cierniaka. Potem przenie
śli się jednak do innej szkółki, a licen
cje zrobili jako zawodnicy drużyny z 
Nowej Huty. Pretensje Cierniaka mia
ły sprawić jednak, iż nie mogli zaraz 
po jej uzyskaniu brać udziału w zawo
dach.

Na czele tabeli znajduje się Unia - 28 
pkt. Speedway Wanda jest szósta - 13 
pkt, która w ostatnim emczu będzie te
raz podejmowała Orła Łódź. Przesą
dzony jest już spadek bardzo zasłużo
nej dla polskiego żużla Polonii Byd
goszcz - 3 pkt.

•J.

(dan)

U

jeszcze podwyższyć prowadzenie, ale 
nawet tak doświadczony napastnik, jak 
Dawid Nowak, nie zdołał skierować 
piłki do pustej bramki.
- Kluczem do dobrego wyniku było 

ograniczenie możliwości zawodników 
Chojniczanki, dlatego przywiązywali
śmy ogromną wagę do gry w obronie. 
Jestem bardzo zadowolony z tego, jak 
rozpoczęliśmy ten sezon, ale zdajemy 
sobie sprawę, że wszystko jeszcze jest 
przed nami. Cieszę się jednak, że zro
biliśmy ten kroczek, bo dzięki temu 
zawodnicy nabiorą pewności i w kolej
nych meczach będzie im łatwiej 
- stwierdził trener Puszczy, Tomasz 
Tułacz.

(dan)

Czołowe krakowskie kluby, których 
piłkarze występują w ekstraklasie w 
ostatnich miesiącach pozbyły się swoich 
rezerwowych drużyn. Tego lata jednak 
okazało się, iż są takie, które nic tylko 
nie likwidują, ale przeciwnie - tworzą 
nowe zespoły.

WRACAJĄ ROBOT

Tak właśnie dzieje się w czwartoligo- 
wym Hutniku i beniaminku tej ligi, Cle- 
pardii. W obu reaktywowano rezerwowe 
drużyny seniorów. W klubie z Nowej 
Huty nie było jej przez prawie osiem lat, 
ale do rywalizacji dzięki decyzji Mało
polskiego Związku Piłki Nożnej nie 
przystąpi od najniższego poziomu, lecz 
od klasy A (Clepardia zacznie od klasy 
C). Żaden z trenerów nowohuckiego 
klubu nie został na stałe przydzielony 
do rezerwistów, będą oni prowadzeni 
podczas meczu przez różnych trenerów, 
zależnie od możliwości.
- Mamy szeroką kadrę - mówi dyrek

tor sportowy Hutnika i jednocześnie tre
ner pierwszego zespołu, Leszek Jani- 
czak - Jest w niej 24 zawodników i tylu 
samo w juniorach. Co tydzień wielu z 
nich nie grałoby, a dzięki temu będą te
raz mieli szanse na regularne występy.

Dcrbów z Wandą, która po wiosennym 
awansie przydzielona została do II gru
py krakowskiej, jednak nie będzie. Re
zerwiści z Suchych Stawów uczestni
czyć będą bowiem w rozgrywkach 
pierwszej grupy krakowskiej. Zastąpią 
w niej drużynę Spartaka Charsznica, 
która już kiedyś chciała przenieść się do 
podokręgu olkuskiego i teraz będzia 
grała w tamtejszej klasie A. W termina
rzu hutnicy zajęli więc miejsce Sparta
ka i zainaugurują zmagania 19 sierpnia, 
zaczynając od spotkania z Czarnymi 
Grzegorzów ice.

>11,

(dan)

PRZED MEMORIAŁEM
Tylko tydzień pozostał do rozpoczę

cia XV Memoriału im. Huberta Wagne- 
ra, w którym wystąpią reprezentacje 
siatkarzy w Francji, Kanady, Polski i 
Rosji. Rozegrany zostanie w dniach 
11-13 sierpnia w Tauron Arenie Kra
ków w nowohuckich Czyżynach. Bę
dzie to ostatni sprawdzian przed mi
strzostwami Europy, które odbędą sie 
w dniach 24 sierpnia - 3 września w 
naszym kraju, a ich głównym obiektem 
będzie krakowska hala.

Jeszcze można nabywać bilety na 
memoriałowe zmagania. Od tych naj

u
tańszych po 40 zł na obydwa mecze - 
najdroższe są po 110 zł - które roz 
wane będą w jednym dniu. W sprzeda
ży są również wejściówki dla osób nie
pełnosprawnych. które poruszają sie na 
wózkach. Cena wynosi 39 zł, a dla 
opiekuna tylko 1 zł. Wszystkie bilety 
(nawet z własnymi podobiznami) moż
na zakupić za pośrednictwem portalu 
www.alcbilct.pl. W dniach meczów 
będą dostępne także w kasach.

Terminarz imprezy’ - 11 sierpnia (pią
tek): Kanada-Rosja (godz. 17.30). Pol- 
ska-Francja (godz. 20.30); 12 sierpnia 
(sobota): Polska-Kanada (godż. 15),
Francja-Rosja (godz. 18); 13 sierpnia 
(niedziela): Kanada-Francja (godz. 15), 
Polska - Rosja (godz. 18).

Są też jeszcze w sprzedaży wejściów
ki na ME (www.ebilet.pl/sport/pilka- 
siatkowa/siatkowka). Ceny tych na spo
tkania grupowe (dwa dziennie) zaczy
nają się od 30 zł. Podobnie w play-off 
i ćwierćfinale. Natomiast najtańsze na 
mecze w fazie medalowej (tylko w 
Krakowie) kosztują 40 zł. (dan)
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GŁOS
TYGODNIK 
NOWOHUCKI

PIĄTEK

o

5.30 Telezakupy 6.00 Dr Quinn 4(11/ 
28) 6.55 Natura w Jedynce: Cudowny 
świat przyrody. Samotne matki w bra
zylijskim lesie. Ostronosy rude 7.20 
Natura w Jedynce: Cudowny świat 
przyrody. Pomysłowi architekci, bez
względni drapieżcy. Mrówki prządki. 
Kambodża 8.00 Wiadomości 8.10 Po
goda poranna 8.20 Notacje: Edmund 
Baranowski. Powstanie Warszawskie. 
Walki na Woli 8.35 Elif (62) 9.35 
Wspaniałe stulecie 3 (146) 10.30 Dr 
Quinn 4 (12/28) - serial obyczajowy 
USA (1995) 11.30 Coś dla Ciebie - 
magazyn 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Agropogoda - maga
zyn 12.30 Smaki polskie - na zielono. 
Pełen gracji - tymianek w akcji - ma
gazyn kulinarny 12.50 Natura w Jedyn
ce: Cudowny świat przyrody. Ciekaw
skie z natury. Karakary. Falklandy - 
serial dokumentalny Japonia (2015); 
reż.: Gcnc Hamazaki 13.15 Natura w 
Jedynce; Cudowny świat przyrody. Ta
jemnicze pęcherze. Kapturnik. Kanada
- serial dokumentalny Japonia (2013); 
reż.: Akihiko Id 13.55 Elif (63) - serial 
Turcja (2014) 15.00 Wiadomości 15.10 
Pogoda 15.20 Polska Molskiej (6): 
Mazury - magazyn kulinarny 15.50 
Czarne chmury (9/10) Zaręczyny - se
rial TVP 17.00 Teleexpress 17.20 Po
goda 17.25 Kolarstwo: Tour de Pologne
- 7. etap: Bukovina Resort-Bukowina 
Tatrzańska 19.30 Wiadomości 20.00 
Sport 20.05 Tour de Pologne - kroni
ka 20.10 Enea Ironman 70.3 Gdynia - 
kroniki 20.15 Pogoda 20.20 Weekendo
wy Hit Jedynki: Winnetou (1): Nowy 
świat - serial Niemcy (2015); reż.: Phi- 
lipp Stólzl; wyk.: Wotan Wilke 
Móhring, Nik Xhelilaj, Jurgen Vogel
22.30 Pierwszy raz - komedia USA 
(2009); reż.: Barbara Topsoe-Rothen- 
borg; wyk.: Scout Taylor-Compton, 
Devon Werkheiser, Tania Verafield 
0.05 Agenci T.A.R.C.Z.Y. (15/22) - se
rial USA (2013) 0.50 Cudzoziemiec - 
film USA (2003); reż.: Michael Oblo- 
witz; wyk.: Steven Seagal, Max Ryan, 
Harry Van Gorkum (dozwolone od lat 
16) 2.35 Kolumbowie (1/5): Śmierć po 
raz pierwszy - serial TVP; reż.: Janusz 
Morgenstern; wyk.: Antonina Gordon- 
Górecka, Bożena Kowalczyk, Karol 
Strasburger, Piotr Pawłowski, Renata 
Kossobudzka, Bolesław Idziak, Andrzej 
Zaorski. Lech Ordon 3.45 Kolumbowie 
(2/5): Żegnaj Baśka 4.45 Zakończenie 
dnia

6.00 Rodzinka.pl (108): Zazdrość
6.35 Sonda 2 7.05 M jak miłość (92) 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.40 Barwy 
szczęścia (1670) 11.20 Na dobre i na 
złe (426): Mały bohater - serial TVP
12.20 Tysiąc i jedna noc (114) - serial 
obyczajowy Turcja (2006) 13.10 Na 
sygnale (12) - serial fabularyzowany 
TVP 13.40 Serce w Naddniestrzu - re
portaż 14.25 Herbatka z kabaretem (22) 
15.00 M jak miłość (1292) 15.55

Zmiennicy (3/15): Dziewczyna do bicia 
17.05 Cena miłości (96) 18.00 Panora
ma 18.30 Sport Telegram 18.40 Pogo
da 18.50 Jeden z dziesięciu (18/97) - 
teleturniej 19.25 Jeden z dziesięciu (19/ 
97) 20.05 The besl of Dzięki Bogu już 
weekend - program rozrywkowy 21.25 
07 zgłoś się (15/21): Skok śmierci - 
serial TVP 22.50 07 zgłoś się (16/21): 
Ślad rękawiczki 0.15 Strzeż się tych 
zdjęć - thriller Kanada (2015); reż.: 
Jason Furukawa; wyk.: Annalynne 
McCord, Mark Ghanime, Gracyn 
Shineyei 1.55 Zapraszamy na ślub - 
komedia Kanada (2015); reż.: Mi- 
chael Scott; wyk.: Arielle Kebbel, 
Andrew W. Walker, David Haydn-Jo
nes, Colleen Wheeler 3.35 The best of 
Dzięki Bogu już weekend 
rozrywkowy 4.45 Zakończenie dnia

program

TV POLONIA
6.05 Cisza nad rozlewiskiem (8/13)

6.55 Było, nie minęło 7.30 Domisic: Co 
przestraszyło Strachowyja? 8.00 Pyta
nie na śniadanie 10.55 Krótka historia 
(102): Kardynałowie Mindszenty i Wy
szyński 11.05 Polonia 24 11.25 Halo 
Polonia 12.00 Kroniki Światowych 
Igrzysk Polonijnych - Toruń 2017 (4)
12.15 Regiony z Historią (21): Góra 
Kalwaria i Czersk - perły Mazowsza
(1) 12J5 Wiadomości 12.50 Pokój 107 
(8/13): Szkoła uczuć 13.25 Siostry (1/ 
13): Dobra pani - serial obyczajowy 
TVP 14.20 Autor wychodzi - film TVP
15.10 Pod Tatrami: Wiktorówki - ma
gazyn 15.25 Wiadomości 15.40 XVII 
SFPZF 2017 - Folklor Narodów Świata
(2) 16.45 Baw się słowami (19): Ciu
ciubabka 16.55 Domisie: Co przestra
szyło Strachowyja? 17.20 Krótka histo
ria (180): Powstanie Styczniowe 17.30 
Teleexpress 17.55 Polski grill (4) 18.25 
Było, nie minęło 18.55 Pokój 107 (8/ 
13): Szkoła uczuć 19.25 Flesz historii 
(349) 19.45 Dobranocka: Pomysłowy 
wnuczek: Ogród dziadka (8) 20.00 
Wiadomości 2030 Sport 20.35 Tour de 
Pologne - kronika 20.40 Pogoda 20.45 
Wiedźmin (8/13): Rozdroże 21.45 Po
lonia 24 22.05 Halo Polonia 22.45 Kro
niki Światowych Igrzysk Polonijnych - 
Toruń 2017 (5) 23.00 XVII ŚFPZF 
2017 - Folklor Narodów Świata (3)
23.55 Dzika Polska: Złowić nocnego
łowcę 0.25 Polski grill (4) 0.55 Powtór
ki programów r • - -

ww TELEWIZJA
JS KRAKÓW

7.00 Pogoda 7.03 Działo się w Kra
kowie 7.06 Podpowiedzi w plenerze 
7.26 Solny skarb UNESCO 7.40 Tele
zakupy 8.00 Dla niesłyszących: Co nie
sie dzień 8.10 Pogoda 8.15 Podróże z 
góralem 4 (6) 8.30 Telezakupy 8.55 Dla 
niesłyszących: Telekurier OPP 9.30 
Podwodna Polska: Pechowe statki - re
portaż 9.55 Pogoda 10.00 Dla niesły
szących: Co niesie dzień 10.25 Pleba
nia (921) 10.50 Karpackie podróże 
małe i duże: Bobowa 11.05 Operacja 
Życie (39) 11.40 Sprawa dla reportera 
12 JO Jedź bezpiecznie (655) 12.45 Dla 
niesłyszących: Co niesie dzień 13.05 
Telezakupy 13.20 Agrobiznes 13.45 
Agropogoda 13.50 Podróże z góralem 
4 (6) 14.15 Historia pewnego życia

magazyn

15.15 Smaki polskie 15.35 Tajemnice, 
zamki i podziemia: Sekret podziemne
go miasta (2) 16.00 Dla niesłyszących; 
Telekurier 16.20 Pogoda 16.30 Temat 
Rzeka Nakło nad Notecią - reportaż
16.45 Dziennik Regionów - tematy 
dnia 17.00 Kronika - zapowiedź 17.02 
Działo się w Krakowie - felieton 17.04 
Pogoda 17.05 Raport pogodowy 17.10 
Msza Święta dla Chorych 2017 18.00 
Twarze Małopolski 18.10 Kronika kul
turalna 18.15 Skarby architektury drew
nianej UNESCO 18.27 Pogoda 18.30 
Kronika - program informacyjny 18.50 
Pogoda 18.55 Tematy dnia - rozmowa 
19.05 Działo się w Krakowie - felieton 
19.07 Solny skarb UNESCO - reportaż 
19.17 Turystyczna Jazda 19.25 Wiara i 
życie - cykl reportaży 19.45 Pod Tatra- 
mi 19.55 Pogoda 20.00 Telezakupy
20.31 Karnet #NastawSieNaKulture
20.45 Wypad w plener
20.59 Pogoda 21.00 Działo się w Kra
kowie - felieton 21.03 Raport pogodo
wy 21.07 Reporter - magazyn 21.17 
Odkryj Małopolskę... na rowerze - cykl 
reportaży 21.30 Kronika 21.36 Pogoda 
21.39 TAURON Lang Team Studio
21.49 Kronika kulturalna 22.00 Dla
niesłyszących: Dziennik Regionów
22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda 22.45 
Temat Rzeka Nakło nad Notecią - re
portaż 23.05 Dla niesłyszących: Teleku
rier 23.35 Historia pewnego życia - 
film dokumentalny ?<:

! POLSAT
5.00 Disco gramy! - program rozryw

kowy 6.00 Nowy dzień z Polsat News
- magazyn 7.50 Trudne sprawy - serial 
paradokumentalny Polska 8.50 Mala
nowski i partnerzy (614. 615) - serial 
fabularno-dokumentalny Polska 9.50 
Dzień, który zmienił moje życie 
rial paradokumentalny Polska 10.50 
Małolaty - serial paradokumentalny 
Polska 11.50 Na ratunek 112 (77, 78)
- serial paradokumentalny Polska 12.50 
Trudne sprawy - serial paradokumen
talny Polska 13.50 Słoiki - serial para- 
dokumcntalny Polska 14.50 Dlaczego 
ja? - serial paradokumentalny Polska
15.50 Wydarzenia, sport 16.15 Inter
wencja - magazyn reporterów 16.40 
Gliniarze - serial paradokumentalny 
Polska 17.40 Trudne sprawy - serial 
paradokumentalny Polska 18.50 Wyda
rzenia. sport 19.30 Świat według Kiep
skich - serial komediowy Polska 20.10 
Karate Kid - film przygodowy USA/ 
Chiny (2010) 23.00 Wyspa strachu - 
thriller USA (2009) 1.25 Tajemnice 
losu

se-

535 Uwaga! - program publicystycz
ny 6.05 Mango 7.10 W-ll - Wydział 
Śledczy - serial fabulamo-dokumental
ny 7.50 Doradca smaku - magazyn 
8.00 19+ - serial paradokumentalny 
Polska 8.35 Druga szansa - serial oby
czajowy Polska 935 Kuchenne rewolu
cje - program rozrywkowy 1035 Ukry
ta prawda - serial paradokumentalny 
Polska 11.35 Szpital - serial paradoku
mentalny 12.35 Kryminalni - serial 
kryminalny 13.40 W-ll - Wydział 
Śledczy (1019, 1020) - serial fabular- 
no-dokumentalny 15.00 Kuchenne re
wolucje - program rozrywkowy-16.00 
Szkoła - serial paradokumentalny 17.00 

Ukryta prawda - serial paradokumen- 
talny 18.00 Szpital - serial paradoku- 
rpentalny 19.00 TVN Fakty, sport 19.50 
Uwaga! - magazyn reporterów 20.00 
Armagedon - film s.f. USA (1998)
23.10 Ojciec chrzestny 2 - dramat 
Sensacyjny USA (1974) 3.20 Uwaga!
3.40 Moc magii

TVN 7
5.20 Ukryta prawda - serial paradoku- 

mentalny 6.20 Szpital - serial parado- 
kumentalny 7.15 Sąd rodzinny - pro
gram fabulamo-dokumentalny 8.15 Dr 
House 6 - serial obyczajowy 9.15 
Brzydula (7, 8) - serial obyczajowy
10.20 Mango 11.55 Ukryta prawda - 
serial paradokumentalny 12.55 Sąd ro
dzinny - program fabulamo-dokumen
talny 13.55 Sędzia Anna Maria Weso
łowska - program fabulamo-dokumen
talny 14.55 Szpital - serial paradoku-' 
mentalny 15.55 Chirurdzy 2 - serial 
sensacyjny 16.55 Dr House 7 - serial 
obyczajowy 17.55 Brzydula (9, 10) - 
serial obyczajowy 19.00 Ukryta praw
da - serial paradokumentalny 20.00 
Batman - film przygodowy USA/ 
Wielka Brytania (1989) 22.45 Niety
kalni - dramat kryminalny USA 
(1987) 1.15 Master of Sex - serial oby
czajowy 2.30 Kości 11 - serial krymi
nalny 330 Moc magii

6.00 Wszystko o psach - serial przy
rodniczy 7.00 Klub przyjaciół Myszki 
Miki - serial animowany 730 Kacper: 
Szkoła postrachu - serial animowany 
8.00 Klub przyjaciół Myszki Miki - se
rial animowany 8.30 Kacper: Szkoła 
postrachu - serial animowany 9.00 
Wszystko o psach - serial przyrodniczy 
10.00 Twoja na zawsze - serial obycza
jowy 11.00 Detektywi w akcji - serial 
fabularny 12.00 Galileo 13.00 Policjant
ki i policjanci - serial obyczajowy 
14.00 Galileo 15.00 Dom nie do pozna
nia 16.00 Twoja na zawsze - serial oby
czajowy Meksyk 17.00 Hawaje 5-0 3- 
serial kryminalny 18.00 Detektywi w 
akcji - serial fabularny 19.00 Policjant
ki i policjanci - serial obyczajowy 
20.00 Sprawiedliwi - Wydział Krymi
nalny (84, 80-82) - serial kryminalny 
Polska 0.00 Jak zabić psa sąsiada? - 
komediodramat Nicmcy/USA (2000)

9 PULS
PULS_______________________________________________

6.00 To moje życie? - telenowela Tur
cja 7.00 Kobra - oddział specjalny 8 
8.00 Rewir (1) - serial fabulamo-doku
mentalny 10.00 Napisała: Morderstwo 7 
(2, 3) - serial kryminalny USA 11.00 
Kobra - oddział specjalny 8 - serial 
sensacyjny 12.00 Agenci NCIS: Los 
Angeles 2 (24-ost.) — serial sensacyjny
12.55 Agenci NCIS: Los Angeles 3 (2) 
- serial sensacyjny 13.50 Zbuntowany 
anioł (125, 126) - serial komediowy
15.45 Agenci NCIS: Los Angeles 3 - 
serial sensacyjny 16.35 Rewir (2) - se
rial fabularno-dokumentalny 17.40 
Gwiazdy lombardu 16 (370, 373, 384- 
386) - reality show 20.00 Smak ze
msty - dramat Kanada (2014) 22.05 
Infcrno: Piekielna walka - film sen
sacyjny USA (1999) 0.05 Lakę Placid: 
Ostatni rozdział - horror USA (2012)
1.55 Zobacz to!

PROPOZYCJE
NA PIĄTEK

TVN, GODZ. 20.00
• ARMAGEDON - Amerykański 

film katastroficzny z 1998 roku. Szef 
NASA Dan Truman i jego zespół od
krywają, że w stronę Ziemi zmierza 
olbizymia asteroida, powierzchnią równa 
Teksasowi. Jej zderzenie z planetą spo
woduje zagładę. Truman pospiesznie 
opracowuje plan ocalenia.

TV POLSAT, GODZ. 20.10
• KARATE KID - Amerykańsko- 

-chiński film przygodowy z 2010 roku. 
Sherry Parker dostaje pracę w Pekinie. 
Jej syn, Dre, nie jest zadowolony z 
przeprowadzki. W nowym miejscu czu
je się zagubiony, nie potrafi znaleźć 
porozumienia z kolegami ze szkoły i 
pada ofiarą ich prześladowań. Z pomo
cą przychodzi mu pan Han, dozorca 
domu, w którym chłopiec mieszka. Pan 
Han zgadza się nauczyć Dre kung-fu, 
by ten mógł sam bronić się przed ko- 
leg: imi. W czasie wspólnych treningów 
między uczniem a nauczycielem rodzi 
się silna więź.

i VP 1, GODZ. 2230
• PIERWSZY RAZ - Duńsko-ame- 

rykańska komedia romantyczna z 2009 
roku. Nieśmiały pierwszoklasista Victor 
zakochuje się w starszej koleżance z 
liceum. Anya wydaje się poza jego za
sięgiem - jest bardzo atrakcyjna, popu
larna i chodzi z Peterem, snobem 
chwalącym się bogactwem. Zbieg oko
liczności sprawia, że Victor zyskuje 
sympatię ukochanej. Wówczas zaczy
nają się jego kłopoty, bo dziewczyna 
liczy na to, że wspólnie przeżyją 
„pierwszy raz”. Chłopak obawia się, że 
nie sprosta oczekiwaniom.

TV POLSAT, GODZ. 23.00
• WYSPA STRACHU - Thriller 

produkcji amerykańskiej z 2009 roku. 
Cliff i Cydney postanawiają spędzić 
miesiąc miodowy na jednej z przepięk
nych hawajskich wysp. Marzą im się 
leniwe spacery po prawie bezludnych 
plażach oraz miłe chwile spędzone tyl
ko we dwoje. Niestety, sielanka nie 
trwa zbyt długo. Na jednym ze szlaków 
para spotyka wystraszonych turystów, 
którzy informują ich, że na wyspie do
szło do okrutnego morderstwa. Nie 
wiedząc, co w tej sytuacji robić, Cliff 
i Cydney decydują się przyłączyć do 
dwóch innych par.
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SOBOTA

V
4.50 Galeria (64) - serial obyczajowy 

TVP 5.20 Klan (3125) - telenowela 
TVP 5.40 Klan (3126) 6.05 Klan 
(3127) 6.40 Sprawa dla reportera 7.30 
Rok w ogrodzie 8.00 Naszaarmia.pl 
(276) - magazyn 8.25 Na szlaku wyda
rzeń - magazyn kulturalno-społeczny
8.45 Sekundy, które zmieniły życie (8) 
- reportaż 9.10 Polski grill (5) - maga
zyn 9.40 Winnetou (1): Nowy świat - 
serial Niemcy (2015); reż.: Philipp 
Stólzl; wyk.: Wotan Wilke Móhring, 
Nik Xhelilaj, Jurgen Vogel 11.55 Wiel
kie Nieba 12.20 Fascynujący świat: 
Ziemia. Podwodny świat (12): Woda od 
Wschodu i El Kafein - cykl dokumen
talny; reż.: Andrzej Misiuk 13.15 Okra
sa łamie przepisy: Brytyjska jagnięcina 
z pieca i grilla - magazyn kulinarny
13.45 Anna German (10/10) - serial 
biograficzny Rosja (2012) 14.50 Karie
ra Nikodema Dyzmy (1/7) - serial 
TVP; reż.: Jan Rybkowski. Marek No
wicki; wyk.: Roman Wilhelmi, Leonard 
Pietraszak, Mariusz Dmochowski, Bro
nisław Pawlik, Tadeusz Pluciński. Ha
lina Golanko 15.55 Zagadka Hotelu 
Grand (53) - serial obyczajowy Niem- 
cy/Hiszpania (2013) 17.00 Tclccxprcss
17.20 Pogoda 17.30 Polski grill (6) - 
magazyn 1835 Ranczo (122): Wszyst
ko jest teatrem - serial obyczajowy 
TVP 19.30 Wiadomości 20.00 Sport 
20.05 Enea Ironman 70.3 Gdynia - kro
niki 20.14 Pogoda 20.15 Lekkoatletyka: 
Mistrzostwa Świata - Londyn 2017
23.15 Cudzoziemiec - film USA 
(2003); reż.: Michael Oblowitz; wyk.: 
Steven Seagal, Max Ryan, Harry Van 
Gorkum (dozwolone od lat 16) 1.00 
Agenci T.A.R.C.Z.Y. (16/22)
USA (2013) 1.45 Pierwszy raz - ko
media USA (2009); reż.: Barbara 
Topsoe-Rothenborg; wyk.: Scout 
Taylor-Compton, Devon Werkheiser, 
Tania Verafield 3.25 Zagadka Hotelu 
Grand (53) 4.10 Zakończenie dnia

serial

5.55 Sztuka codzienności: Graffiti - 
serial dokumentalny Wielka Brytania 
(2013) 6.30 M jak miłość (1299) 7.30 
Pytanie na śniadanie 10.25 Lajk! 10.50 
Na sygnale (137): Ostatnia szansa 11.25 
Podróże z historią (40): Żuławska de
presja 12.00 Jak w czeskim filmie: 
Trup w każdej szafie - komedia Cze
chosłowacja (1970); reż.: Oldrich 
Lipsky; wyk.: Frantisek Peterka, Lu
bomir Lipsky, Jirina Bohdalova, 
Frantisek Filipovskv 14.00 Famihada 
(2350) 14.35 Sonda 2 15.15 Komedie 
po polsku: Wniebowzięci - film TVP; 
reż.: Andrzej Kondratiuk; wyk.: 
Zdzisław Maklakiewicz, Jan Himils
bach, Regina Regulska, Ewa Pielach, 
Ryszard Narożnik, Janusz Kłosiński
16.15 Kocham Cię. Polsko! (6) - zaba
wa quizowa 17.45 Słowo na niedzielę 
18.00 Panorama 18.30 Sport Telegram

18.40 Pogoda 18.50 Postaw na milion 
(155) 2 kulisy 19.05 Postaw na milion 
(155) 20.05 Kabaretowe Przeboje Lata 
2015(1) — program rozrywkowy 21.10 
Festiwal Kultury i Piosenki Polskiej i 
Czeskiej w Kudowie - koncert galowy
22.10 Girl Guide - komedia sensacyj
na Polska: reż.: Juliusz Machulski: 
wyk.: Paweł Kukiz, Renata Gabryjel- 
ska. Juan Carbajal, Norman Grant, 
Mariusz Bogucki, Tadeusz Ostrow
ski, Tomasz Tomaszewski, Stanisław 
Radwan. Andrzej Chrzanowski (do
zwolone od lat 16) 23.55 Fałszywy 
mąż - thriller Kanada (2013); reż.: 
Ron Oliver; wyk.: Jacqueline Macln- 
nes Wood, Shawn Roberts, Marc 
Bendavid (dozwolone od lat 16) 1.35 
07 zgłoś się (15/21): Skok śmierci - 
serial TVP 3.00 07 zgłoś się (16/21): 
Ślad rękawiczki 4.25 Strzeż się tych 
zdjęć - thriller Kanada (2015); reż!: 
Jason Furukawa; wyk.: Annalynne 
McCord. Mark Ghanime, Gracyn 
Shinevei 5.55 Zakończenie dnia*

TV POLONIA
5.40 Barwy szczęścia (1639) 6.05 

Barwy szczęścia (1640) 6.30 Barwy 
szczęścia (1641) 7.00 Barwy szczęścia 
(1642) 7.30 Pytanie na śniadanie 10.40 
Polonia 24 11.00 Halo Polonia 11.35 
Kroniki Światowych Igrzysk Polonij
nych - Toruń 2017 (5) 11.50 Z Andru- 
sem po Galicji: Jasło 12.20 Wolna so
bota - film TYP; reż.: Leszek Staroń: 
wyk.: Wojciech Siemion, Mieczysław 
Górkiewicz, Zdzisław Wardejn, 
Grzegorz Warchoł, Jerzy Łapiński, 
Bogusław Stokowski, Krzysztof Li
twin, Maria Kaniewska, Ryszard 
Kotys, Zbigniew Bednarczyk 13.10 
Wiedźmin (8/13): Rozdroże 14.05 Ro
dzina sama w domu (8) 14.55 Okrasa 
łamie przepisy: Mazurskie pasztety
15.30 Błękitne wakacje 16.00 Kultural
ni PL (363) 17.00 Słownik pol- 
sko@polski 17.30 Teleexpress 17.55 
Siostry (2/13): Karolek 18.50 XVII 
ŚFPZF 2017 - Folklor Narodów Świata
(3) 19.45 Dobranocka: Marceli Szpak 
dziwi się światu: Marceli Szpak zbiera 
grzyby 20.00 Wiadomości 20.30 Sport
20.35 Pogoda 20.45 Noce i dnie (10/ 
12): Rodzimy się i umieramy, a życia 
wciąż wystarcza 21.50 Kroniki Świato
wych Igrzysk Polonijnych - Toruń 
2017 (6) 22.05 Wyrok na Franciszka 
Kłosa - dramat wojenny Polska; reż.: 
Andrzej Wajda; wyk.: Mirosław 
Baka. Maja Komorowska, Grażyna 
Blęcka-Kolska, Artur Żmijewski, 
Krzysztof Globisz, Iwona Bielska, 
Andrzej Chyra, Edward Żentara, 
Damian Walczak, Katarzyna Bosac- 
ka 23.50 Tylko hity! Opole 2012 (12): 
Najlepsze z najlepszych 0.15 Słownik 
polsko@polski - talk-show prof. Jana 
Miodka 0.50 Powtórki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

10.00 Pogoda 10.Ó2 Działo się w Kra
kowie 10.06 Odkryj Małopolską... na 
rowerze 10.15 Wiara i życie 10.35 Twa
rze Małopolski 10.45 Turystyczna Jaz

da 11.00 Jedź bezpiecznie 11.15 Lato w 
Regionach 11.35 Fundusze Europejskie 
- jak to działa? (7): Przedsiębiorcy
11.50 Zdążyć przed wschodem słońca 
12.05 Karpackie podróże małe i duże: 
Wysowa Zdrój 12.20 Lato w Regionach 
1235 Nożem i widelcem (131): Steki w 
ostrej marynacie, deser truskawkowy
12.50 Pogoda 12.50 Odnaleziony walc
13.55 Lato w Regionach 14.20 Temat 
Rzeka Bydgoszcz 15.15 Odkryj Mało
polską... na rowerze (19): W poszuki
waniu prehistorycznej osady 15.30 Lato 
w Regionach 15.45 Wojna mrówek
16.50 Pogoda 16.55 Lato w Regionach
17.10 e-sport planet 17.31 Pogoda 
1735 Działo się w Krakowie 1737 Ra
port pogodowy 17.40 Wypad w plener
17.55 Skarby architektury drewnianej 
UNESCO 18.06 Działo się w Krakowie
18.10 Reporter 18.30 Kronika 18.50 
Pogoda 18.53 Tematy dnia 19.02 Dzia
ło się w Krakowie 19.04 Kronika Kul
turalna 19.11 Parafia z sercem 19.30 
Wytańczyć historię, czyli 10 lat Baletu 
Dworskiego Cracovia Danza 19.55 Sol
ny skarb UNESCO 20.05 Kraków w... 
Białka Tatrzańska 20.20 Pod Tatrami
20.30 Kraków w...Białka Tatrzańska
20.40 Działo się w Krakowie 20.43 
Raport pogodowy 20.45 Kraków w... 
Białka Tatrzańska 21.01 Muzyczny ka
lejdoskop 21.30 Kronika 21.46 Pogo
da 21.50 Speed 2 22.00 Dla niesłyszą- 
cych: Dziennik Regionów 22.25 Pogo
da 2230 Zioła i minerały dla dużych i 
małych (8): Cynk 22.50 Moda na rodzi
nę (53) 23.20 1200 Muzeów (2): Mu
zeum Historii Kolei w Częstochowie; 
Skansen Taboru Kolejowego w Cha
bówce 23.50 Odnaleziony walc 

BPOLSAT
5.00 Disco gramy - program muzycz

ny 6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.45 
Jeźdźcy smoków - serial animowany
8.15 Pan Peabody i Sherman Show - 
serial animowany 8.45 Jeźdźcy smo
ków: Na końcu świata - serial anim.
9.15 Przygody Kota w Butach (36, 37)
- serial anim. 10.15 Ewa gotuje - ma
gazyn kulinarny 10.45 Karate Kid - 
film przygodowy USA/Chiny (2010)
13.45 Kochankowie z Księżyca - ko- 
mediodramat USA (2012) 15.45 23. 
Festiwal kabaretów w Koszalinie - Ba
nanowa Republika 17.45 Chłopaki do 
wzięcia (89, 90) - serial dokumentalny
18.50 Wydarzenia, sport, pogoda 19.30 
Świat według Kiepskich - serial kome
diowy 20.10 Krowy na wypasie - film 
animowany Niemcy/USA (2006) 
22.00 Predator - film sensacyjny 
USA (1987) 0.30 Droga bez powrotu
- horror USA/Niemcy (2003) 2.15 Ta
jemnice losu

5.15 Uwaga! - magazyn reporterów 
5.35 Mango - telezakupy 7.45 Efekt 
Domina - serial dokumentalny 8.20 
Spotkania ze smakiem 
linamy 8.30 Dzień Dobry Wakacje -

magazyn ku- 

magazyn 11.00 Na Wspólnej (2520- 
2523) - serial obyczajowy 12.45 Agent 
- Gwiazdy - reality show 13.45 Ma- 
sterChef Junior (10-ost.) - program roz
rywkowy 15.20 Mamy Cię! - program

rozrywkowy 16.30 Kobieta na krańcu I I ŁA
świata - serial dokumentalny Polska | > JKVzJłvZ«I KaJJE/ 
17.00 Projekt Lady - reality show 
18.00 Kulinarne rewolucje - program 
rozrywkowy 19.00 TVN Fakty, sport 
19.45 Uwaga! 20.00 Polowanie na 
druhny - komedia USA (2005) 22.35 
Sztanga i cash - komedia kryminal
na USA (2013) 1.10 Piątek trzynaste
go - horror USA (2009) 3.15 Uwaga!
3.35 Moc magii

TVN 7 JT)
6.45 Mango - telezakupy 8.00 39 i 

pół (7, 8) - serial komediowy 9.45 
Wojny magazynowe - Teksas 2 10.45 
Remontowy biznes braci Scott 2 (4, 5) 
- serial dokumentalny USA 12.45 
Brzydula (1-4) - serial obyczajowy
14.55 High School Musical - film 
muzyczny USA (2006) 17.00 Złote 
dziecko - komedia przygodowa USA 
(1986) 19.00 Dwadzieścia siedem su
kienek - komedia romantyczna USA 
(2008) 21.20 Diukowie łiazzardu - 
komedia USA/Australia (2005) 23.40 
Zakochany prawnik - komedia Wło
chy (2013) 1.35 Moc magii

6.00 Światowe rekordy Guinnessa - 
program rozrywkowy 7.00 Klub przy
jaciół Myszki Miki - serial animowany
7.30 Kacper: Szkoła postrachu - serial 
animowany 8.00 Klub przyjaciół Mysz
ki Miki - serial animowany 8.30 Kac
per: Szkoła postrachu - serial animowa
ny 9.00 Przygody dorastającego po
gromcy smoków - film przygodowy 
USA (2010) 10.55 Policjantki i poli
cjanci (275-277) - serial obyczajowy 
Polska 13.55 STOP Drogówka - maga
zyn policyjny 14.55 Jaś Fasola - serial 
komediowy 15.30 Dziewczyny Che- 
etah: Jeden świat - film muzyczny 
USA (2008) 17.20 Burzowe tornado- 
film katastroficzny USA (2013) 19.00 
Galileo - program popularnonaukowy 
Polska 20.00 Policjantki i policjanci 
(278, 279) - serial obyczajowy Polska 
22.00 Sprawiedliwi - Wydział Krymi
nalny (83, 84) - serial kryminalny Pol
ska 0.00 Powstały z martwych - thril
ler USA/Kanada (2000) 1.55 Tuż 
przed tragedią - serial dokumentalny

sł PULS
PULS_______________________________________________

5.55 Niesamowite? (19. 20) - seria 
dokumentalny Polska 7.00 Taki jest 
świat - program informacyjny 7.55 Co 
ludzie powiedzą? 4 (5-7) - serial ko
mediowy 9.40 13 posterunek 2 (21, 22) 
- serial komediowy 10.55 Skorpion 
(13, 14) - serial sensacyjny 12.45 Naj
piękniejsze baśnie braci Grimm: Jo- 
rinde i Joringel - baśń filmowa 
Niemcy (2011) 14.00 Księga dżungli. 
Opowieść Mowgliego - film familijny 
USA (1998) 15.40 Powrót do błękit
nej laguny - film przygodowy USA 
(1991) 17.45 Bliźniacy - komedia 
USA (1988) 20.00 Kabaretobranie 
2017, czyli Zielonogórska Noc Kabare
towa 23.10 Wielki Stach
USA (2007) 1.15 American Pie: Księ
ga miłości - komedia USA (2009)
3.15 Zobacz to!

komedia

NA SOBOTĘ
TYN, GODZ. 20.00
• POLOWANIE NA DRUHNY - 

Komedia romantyczna produkcji ame
rykańskiej z 2005 roku. Bez względu 
na charakter wesela John i Jeremy 
przestrzegają sprawdzonego już zresz
tą wielokrotnie mechanizmu - zostają 
gośćmi weselnymi, po czym poznają i 
podrywają .kobiety podekscytowane 
samą myślą o małżeństwie. U schyłku 
kolejnego udanego sezonu weselnego 
Jeremy dowiaduje się, że córka mini
stra skarbu ma wyjść za mąż, co za
pewne stanie się wydarzeniem towa
rzyskim roku. John i Jeremy nie
zwłocznie gromadzą szczegółowe in
formacje oraz identyfikują druhny pan
ny młodej Claire i Glorię, które zamie
rzają uwieść.

★ ★★
TYP II, GODZ. 22.10
• GIRL GUIDE - Polska komedia 

sensacyjna z 1995 roku. Młody góral 
Józek Galica, absolwent anglistyki 
wynajmujący mieszkanie w Warszawie, 
udziela korepetycji z języka angielskie
go. Pewnego dnia zgłasza się do niego 
Kinga, która chce błyskawicznie opa
nować angielski z miłości do Ameryka
nina Gary’ego Wise a. Niestety, narze
czony dziewczyny znika, pozostawiając 
po sobie tajemniczą walizeczkę. Angli
sta, usiłując pomóc uczennicy w odna
lezieniu ukochanego, wplątuje się w 
aferę gangstersko-szpiegowską o zasię
gu międzynarodowym.

★ ★★
TVN, GODZ. 22.35
• SZTANGA / CASH Amerykań

ska komedia sensacyjna z 2013 roku. 
Film inspirowany prawdziwymi wyda
rzeniami w Miami w 1994 r. Pracują
cy w siłowni kulturysta Daniel Lugo 
wymyśla plan porwania klienta siłow
ni, Victora Kershawa, by przejąć jego 
majątek. W akcję wtajemnicza dwóch 
kolegów - byłego więźnia Paula Doy- 
le’a i eksperymentującego ze sterydami 
kolegę po fachu Adriana Doorbala. Po 
wielu dniach tortur Kershaw przekazuje 
majątek porywaczom. Kulturyści pozo
rują wypadek, zostawiają biznesmena 
na pewną śmierć. Milioner uchodzi z 
życiem. Wynajmuje detektywa, by zna
lazł oprawców.

★ ★★
TYP II, GODZ. 23.55
• FAŁSZYWY MĄŻ Dramat kry- 

minalny produkcji kanadyjskiej z 2013 
roku. Rozwódka Cathy Coulter. samot
nie wychowująca syna, poznaje Rileya. 
Pełna optymizmu na przyszłość po
nownie wychodzi za mąż. Niepokoją ją 
częste wyjazdy służbowe męża. Podej
rzewając Rileya o zdradę, postanawia 
go śledzić. Odkrywa, że mężczyzna ma 
drugi dom. Cathy postanawia wejść do 
środka. Natyka się na zwłoki. Wkrótce 
odbiera telefon od męża, który każę jej 
przyznać się do morderstwa. Cathy w 
ostatniej chwili ucieka przed policją. 
Teraz musi ocalić syna.

606 205 55812 648 27 269

os. Na Lotnisku 4
(przeniesiona do restauracji Wanda)

www.piastowska42.fm.interia.pl, http://piastowska42.fm.interia.pl

wesela ♦ komunie ♦ chrzty ♦ stypy itp
ORGANIZUJEMY PRZYJĘCIA OKOLICZNOŚCIOWE

V.

^estauraCy^ 
„Piastowska” 
Sprasza •••

pon.-czw. 12.00-22.00 
pt.-sob. 12-24 

niedz. 12.00-22.00

Wieczorki taneczne w piątki i soboty 
od 19.00 do 24.00. Zaprasza DJ Maros
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4.25 Galeria (65) 4.45 Klan (3128)
5.15 Klan (3129) 535 Klan (3130) 6.10 
Słownik polsko@polski 6.35 Pełno
sprawni (214) 7.00 Transmisja Mszy 
Świętej z Sanktuarium Bożego Miło
sierdzia w Łagiewnikach 8.00 Tydzień
8.35 Fundusze Europejskie - jak to 
działa? 8.55 Ziarno: Camino dc Santia
go 9.25 Zakochaj się w Polsce (8):

' Bory Tucholskie 9.55 Enea Ironman
70.3 Gdynia - live 10.00 Weterynarze 
z sercem (8) 10.35 Biblia: Dawid (1) - 
serial Niemcy/Włochy/Francja/USA 
(2002); reż.: Robert Markowitz.; wyk.: 
Nathalniel Parker. Sheryl Lee, Jonathan 
Pricc, Leonard Nimoy 11.25 Enea Iron
man 70.3 Gdynia - live 11.40 Między 
ziemią a niebem 12.00 Anioł Pański
12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Enea Ironman 70.3 Gdynia - live 13.10 
BBC w Jedynce: Domowe zwierzaki. 
Dzikie z natury (1) 14.15 Niebo i pie
kło, Północ i Południe. Księga 111 (5/6) 
(1994) 15.15 Dziewczyny ze Lwowa 
(7): Gość w dom 16.05 Dziewczyny ze 
Lwowa (8): Potęga sztuki 17.00 Tele- 
express 17.20 Pogoda 17.30 Pół wieku 
Kabaretu pod Egidą (16) 1835 Rolnik 
szuka żony 3 (9) 19.30 Wiadomości 
20.05 Sport 20.10 Enea Ironman 70.3 
Gdynia - kroniki 20.14 Pogoda 20.15 
Lekkoatletyka: Mistrzostwa Świata - 
Londyn 2017 23.15 Przerwana lekcja 
muzyki - dramat Niemcy/USA 
(2006); reż.: James Mangold; wyk.: 
Winona Ryder, Angelina Jolie, Eliza
beth Moss, Clea DuYall (dozwolone 
od lat 16) 1.30 Drzazgi - film obycza
jowy Polska; reż.: Maciej Pieprzyca; 
wyk.: Karolina Piechota, Antoni 
Pawlicki, Marcin Hycnar, Krzysztof 
Ogłoza, Michał Pieczatowski, Marcin 
Łuczak, Agnieszka Judycka, Jacek 
Braciak, Krzysztof Globisz, Tomasz 
Karolak 3.25 Niebo i piekło. Północ i 
Południe. Księga III (5/6) 4.15 Biblia: 
Dawid (1) - serial Niemcy/Włochy/ 
Francja/USA (2002); reż.: Robert 
Markowitz.; wyk.: Nathalniel Parker, 
Sheryl Lee, Jonathan Price, Leonard 
Nimoy 5.10 Zakończenie dnia

6.15 Dla nicsłyszących: Słowo na nie
dzielę 6.25 Podróże z historią (20): Jak 
powstała Polska? 7.05 M jak miłość 
(1300) 8.00 Golfiarze 2 - komedia 
USA (1988); reż.: Allan Arkush; 
wyk.: Dan Aykroyd, Chevy Chase, 
Brian McNamara. Dyan Cannon 9.50 
Ukryte skarby 10.25 Rodzinne ogląda
nie: My i koty 11.25 Makłowicz w pod
róży: Madera (101): Wyspa ogród 
12.00 Gwiazdy w południe: Kolty 
siedmiu wspaniałych - western USA 
(1969); reż.: Paul Wendkos; wyk.: 
George Kennedy, Michael Ansara, 
James Whitmore, Monte Markham 
14.00 Familiada (2351) - teleturniej
14.35 Sonda 2 15.15 Na dobre i na złe 
(671): Wszystko będzie dobrze 16.15 
Na sygnale (138): Zabójczy chłód
16.45 Pierwsza randka (7) 18.00 Pano
rama 18.30 Sport Telegram 18.40 Pogo
da 18.55 Rodzinka.pl (199): Albo ona, 
albo ja 19.25 Rodzinka.pl (200): Zapi
sałaś w chmurze? 20.05 The Voice of 
Poland pod żaglami (1) 21.10 The Vo- 
ice of Poland pod żaglami (2) 22.15 
Rcsident Evil 2. Apokalipsa - film 
science fiction Niemcy/Francja/Wiel- 
ka Brytania (2004); reż.: Alexander 
Witt; wyk.: Mills Jovovich, Sienna 
Guillory, Erie Mabius, Oded Fehr, 
Matthcw G, Taylor (dozwolone od lat 
16) 23.55 Girl Guide - komedia sen
sacyjna Polska; reż.: Juliusz Machul
ski: wyk.: Paweł Kukiz, Renata Ga- 
bryjelska. Juan Carbajal, Norman 
Grant, Mariusz Bogucki, Tadeusz 
Ostrowski, Tomasz Tomaszewski, 
Stanisław Radwan, Andrzej Chrza
nowski (dozwolone od lat 16) 1.35 
Lajk! 1.55 Kolty siedmiu wspaniałych 
- western USA (1969); reż.: Paul 
Wendkos; wyk.: George Kennedy,

6.
Michael Ansara, James Whitmore, 
Monte Markham 3.50 Kryminalne za
gadki Las Vegas 13 (17/22) - serial 
sensacyjny USA. Kanada (2012) (do
zwolone od lat 16) 4.40 Zegar TVP 2

6.10 Królowa Bona (7) 7.15 Saga ro
dów: Ród Lothów 7.40 Detektyw po
wstania 8.15 Magazyn z Ameryki (12) 
835 Baśnie i bajki polskie (6): Bazyli
szek 8.50 Teleranek (29) 9.20 Ziarno: 
Camino de Santiago 9.50 Baw' się sło
wami (20): Zwierzęta na wsi 10.00 W 
Krainie Baśni (8): Brat i siostra 10.30 
Sto minut wakacji (2) 11.00 Sto minut 
wakacji (3) 11.30 Kroniki Światowych 
Igrzysk Polonijnych - Toruń 2017 (6)
11.40 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a 
niebem 13.00 Transmisja Mszy Świętej 
plenerowej z kościoła pw. Przemienie
nia Pańskiego w Galewie 14.40 Królo-' 
wa Bona (7) 15.45 Herbatka z kabare
tem (21) 16.15 Turystyczna Jazda (18): 
Czechy 16.30 Rodzinka.pl (145): Tra
dycyjnie nowoczesne święta 17.00 Ro- 
dzinka.pl (146): Podejmowanie decyzji
17.25 Polska z Miodkiem (119): Drez
denko 1730 Teleexpress 17.55 Siostry 
(3/13): Marzenia Matyldy 18.50 Oczy 
w oczy (30): Anna Seniuk i Magdale
na Małecka-Wippich 19.25 Baw się sło
wami (20): Zwierzęta na wsi 19.40 Do
branocka: Baśnie i bajki polskie 19.50 
Dobranocka: Cała Polska czyta dzie
ciom 20.00 Wiadomości 20.30 Sport
20.35 Pogoda 20.45 Wiedźmy (10/13): 
Złodzieje samochodów 21.40 Skazany 
na bluesa - dramat Polska; reż.: Jan 
Kidawa-Błoński; wyk.: Jolanta Fra- 
szyńska, Anna Dymna, Maciej Bal- 
car, Tomasz Kot (dozwolone od lat 
16) 23.25 Herbatka z kabaretem (21)
23.55 Zakochaj się w Polsce (43): Olsz
tyn 0.30 Powtórki programów

wk’ TELEWIZJA
KRAKÓW

10.00 Pogoda 10.01 Działo się w Kra
kowie 10.05 Pod Tatrami 10.15 Repor
ter 10.25 Skarby architektury drewnia
nej UNESCO 1035 Magazyn medycz
ny 10.51 Mandaty/Omiń korki 11.00 
Wielkie Nieba 11.15 Lato w Regionach
11.35 Jak to działa (106): Ciekawe 
urządzenia (I) 12.10 Głos Regionów 
13.05 Lato w Regionach 13.25 Było, 
nie minęło 13.45 Pogoda 13.50 Lato w 
Regionach 14.10 Na szlaku wydarzeń
14.30 Hania - film TVP; reż.: Stani
sław Wohl, Krzysztof Wierzbiański: 
wyk.: Małgorzata Wachecka, Janina 
Nowicka, Jadiwga Kuryluk-Cebrzyń- 
ska. Maciej Orłoś 15.55 Wyciskanie 
życia 16.10 Pod Tatrami 16.20 Pogoda
16.30 Zapisać się w historii.. 16.55 
Tańczący z naturą: Gdzie się schowasz. 
Karliku? 17.31 Pogoda 17.35 Działo się 
w Krakowie 17.40 Wyciągnięci z PAKI 
18.05 Kalejdoskop regionalny 18.25 
Mandaty/Omiń korki 18.30 Kronika
18.50 Pogoda 18.53 Działo się w Kra
kowie 18.56 Bliżej polityki 19.15 Koło 
historii: Pierwsza Kadrowa 19.45 
Skrzydła Wielkiej Wojny 20.15 Kocie 
klipy 20.30 Wytańczyć historię, czyli 
10 lat Baletu Dworskiego Cracovia 
Danza 21.10 Błogosławieni miłosierni...
21.30 Kronika 21.46 Pogoda 21.49 
Jedź bezpiecznie - magazyn 22.00 Dla 
niesłyszących: Dziennik Regionów
22.25 Pogoda 22.30 e-sport planet
22.50 Zapisać się w historii.. 23.20 
Tańczący z naturą: Gdzie się schowasz, 
Karliku? 23.50 Wojna mrówek

L, POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 730 

Jeźdźcy smoków - serial animowany 
8.00 Pan Peabody i Sherman Show - 
serial animowany 8.30 Jeźdźcy smo
ków: Na końcu świata - serial anim. 
9.00 Przygody Kota w Butach - serial 
anim. 9.35 Atlantyda: Powrót Milo - 
film animowany USA (2003) 11.25 
Wspólna chata - komedia USA 
(2012) 13.35 Krowy na wypasie - 
film animowany Niemcy/USA (2006)

15.35 Błękitna laguna - film obycza
jowy USA (1980) 17.45 Nasz nowy 
dom - reality show’ 18.50 Wydarzenia, 
sport, pogoda 19.30 Świat według 
Kiepskich - serial komediowy 20.05 
Kabaretowa noc gwiazdami - Lidzbark 
Warmiński 2016 - program rozrywko
wy 22.00 Plan prawie doskonały - 
komedia kryminalna USA (2009) 
0.00 Terminator 3: Bunt maszyn - 
film s.f. USA/Niemcy/Wielka Bryta
nia (2003) 2.30 Tajemnice losu

5.20 Uwaga! - magazyn reporterów
5.45 Mango - tclczakupy 7.55 Nowa 
Maja w ogrodzie - magazyn ogrodni
czy 8.25 Akadejnia ogrodnika - maga
zyn 8.30 Dzień Dobry Wakacje - ma
gazyn 11.00 Dom marzeń - reality 
show 12.00 Co za tydzień - magazyn 
informacyjny 12.40 Belle Epoque - se
rial kryminalny 13.40 Akademia poli
cyjna 4: Patrol obywatelski - kome
dia USA (1987) 15.35 Córka prezy
denta - komedia romantyczna USA/ 
Wielka Brytania (2004) 17.50 Gotowi 
na sezon - program rozrywkowy 18.00 
Ugotowani - program kulinamo-roz- 
rywkowy 19.00 TVN Fakty, sport
19.45 Uwaga! 20.00 Ostatni samuraj
- dramat USA (2003) 23.10 Firewall
- thriller USA/Australia (2006) 1.20 
Sekrety lekarzy (12-ost.) - reality show
2.20 Revolution - serial s.f. 3.20 Uwa
ga! 3.40 Moc magii

TVN 7 Z}
6.45 Mango 8.50 39 i pół (13-ost.) - 

serial komediowy 9.50 Wojny magazy
nowe - Teksas 2 - program rozrywko
wy 10.20 Remontowy biznes braci 
Scott 2 (6, 7) - serial dokumentalny
12.15 Brzydula (5-10) - serial obycza
jowy 15.25 Rewolwer - western USA 
(1968) 17.30 Batman - film przygo
dowy USA/Wielka Brytania (1989) 
20.00 Dowód życia - dramat USA 
(2000) 22.50 Czysty geniusz - serial 
medyczny 23.50 Uciekinier - film s.f. 
USA (1987) 2.00 Lista klientów 2 - se
rial obyczajowy 3.00 Moc magii 

6.00 Światowe rekordy Guinnessa - 
program rozrywkowy 7.00 Klub przy
jaciół Myszki Miki - serial anim. 7.30 
Kacper: Szkoła postrachu - serial anim. 
8.00 Klub przyjaciół Myszki Miki se-
rial anim. 8.30 Kacper: Szkoła postra
chu - serial anim. 9.00 Garfield Show
- serial anim. 9.25 Dziewczyny Che- 
etah: Jeden świat - film muzvcznv 
USA (2008) 11.00 Galileo (609’ 610) 
13.00 Jaś Fasola - serial komediowy 
13.00 Syn Różowej Pantery - kome
dia kryminalna USA/Wlochy (1993)
15.35 10,5 w skali Richtera (1, 2-ost.)
- film katastroficzny USA (2004) 
19.00 Galileo - program popularnonau
kowy Polska 20.00 Kochanie, poznaj 
moich kumpli - komedia Australia/ 
Wielka Brytania (2011) 22.00 Zombie 
SS - komedia sensacyjna Norwegia 
(2009) 23.55 STOP Drogówka - maga
zyn policyjny 0.55 Tuż przed tragedią 
(9, 10) - serial dokumentalny 3.00 Di
sco Polo Life - program muzyczny

J PULS
PULS____

6.50 Co ludzie powiedzą? 5 (1-3)
- serial komediowy 8.40 13 posterunek 
2 (23-25) - serial komediowy 10.40 
Ale numer! - program rozrywkowy
11.10 Wojciech Cejrowski. Boso - Tek
sas (1-4) - serial dokumentalny 1230 
Najpiękniejsze baśnie braci Grimm: 
Czerwony Kapturek - baśń filmowa 
Niemcy (2012) 13.40 Najpiękniejsze 
baśnie braci Grimm: Gęsiareczka - 
baśń filmowa Niemcy (2009) 15.50 
Bliźniacy - komedia USA (1988) 
18.00 Farciarz Gilmore - komedia 
USA (1996) 20.00 Ghost Rider - 
thriller USA/Australia (2007) 22.05 
Sin City' 2: Damulka warta grzechu
- film kryminalny USA (2014) 0.05 
Wikingowie 2 (10-ost.) - serial histo
ryczny 1.05 Zobacz to!

RÓŻNIE Z HIGIENĄ BYWAŁO
Mamy XXI wiek, ale kontakt z niektórymi przedstawicielami gatunku ludz

kiego wciąż może zaskoczyć nasz nos. Nie zmienia to faktu, iż żyjemy w 
najczystszym okresie historii ludzkości.

Grzebień kościany z Jaskini Wierzchowskiej Górnej w Wierzch owi u. 

' Z pewnością jest lepiej - przynajmniej 
pod względem dostępu do środków my
jących - niż w niedawnych czasach sa
tyryka Jerzego Paczkowskiego (1909- 
1945), który pisał:
Są dwa poważne powody'.
Dla których Polska mi zbrzydła:
Za dużo święconej wody. 
Za mało zwykłego mydła. 
W toku dziejów z higieną bywało róż

nie - raz czyściej, raz brudniej, a stan 
sanitarny wiązał się nieodłącznie ze sta
nem zdrowia ludzi i społeczeństw. Moż
na przyjąć bez wątpliwości, że ludzie 
żyjący w higienicznych warunkach mniej 
chorowali, i żyli dłużej. Obecnie najbliżej 
nam do kultury starożytnych Greków’ i 
Rzymian, którzy nic tylko lubili kąpiele, 
ale też uznawali je za dobre dla zdrow ia, 
czyste zaś ciało uważali za atrakcyjne. U 
schyłku starożytności sytuacja zaczęła się 
zmieniać, a św. Hieronim stwierdził na
wet, iż ten, którego chrzest oczy ści, dru
gi raz myć się nie musi. Na szczęście 
były też głosy odmienne, a biskup Syzy- 
niusz zapytany, dlaczego kąpie się dwa 
razy dziennie, odparł: Bo nie mogę trzy. 
W średniowieczu funkcjonowały dwa 
podejścia do higieny - z jednej strony 
radykalny ascetyzm i abncgacja. a z dru
giej świadomość, że ciała potrzebują pie
lęgnacji.

Wróćmy jednak do ziem i dziejów nam 
bliższych. Nasi wczesnośredniowieczni 
przodkowie niewątpliwie się myli, o 
czym mamy wzmiankę w żywocie św. 
Sturmiusza, opata z Fuldy z VIII w. W 
czasie podróży natknął się bn nad rzeką 
na tłum kąpiących się pogańskich Sło
wian. którzy rzekomo cuchnęli tak. iż 
musiał się cofnąć przed ich odorem. Re
akcja ta zaskakuje, woni bowiem najpew 
niej niemytego męża bożego lepiej sobie 
nic wyobrażać. Przypuszczać można, że 
u opata zadziałało skojarzenie pogan z 
brudem, stan rzeczywisty zaś był mniej 
istotny. Jest to doskonałe potwierdzenie 
myśli Kathcrine Ashenbcrg zawartej w 
książce „Historia brudu”: To, czy coś 
uznajemy za czyste, mniej zależy od na
szego wzroku czy powonienia, a daleko 
bardziej od sposobu myślenia Każda 
kultura odmiennie definiuje czystość, sa
modzielnie określając zloty- środek między' 
abnegacją a pedantyzmem. Z 2. połowy 
X w. mamy informację Ibrahima ibn Ja
kuba z Tortosy. który napisał o słowiań
skich łaźniach: ...posługują się domkami 
z drzewa. Zatykają szpary w nich (...). 
Budują piec z kamienia w jednym rogu i 
wycinają w górze na wprost niego okien
ko dla uiśeia dymu. A gdy się piec roz- 
grzeje, zatykają owo okienko i zamykają 
drzwi domku. Wewnątrz znajdują się 
zbiorniki na wodę. Wodę tę leją na roz
palony piec i podnoszą się kłęby pary . 
Każdy z nich ma wiecheć z trawy, którym 
porusza powietrze i przyciąga je ku so
bie. Wówczas otw ierają się im pory i wy
chodzą zbędne substancje z ich ciał. Pły
ną z nich strugi potu i nie zostaje na 
żadnym z nich ani śladu świerzbu czy 
strupa. Niepisanym świadectwem dbania 
o higienę były i są grzebienie, które 
umożliwiają zawsze będącą w' dobrym 
tonie pielęgnację włosów i utrzymanie 
ich bez pasożytów. Przykładem jest póź
nośredniowieczny (X1II-XIV w.) kościa
ny grzebień z jaskini w Wierzchowiu pod

zZ*

Krakowem, będący ilustracją niniejszego 
artykułu.

O ile w czasach średniowiecza podej
ście do higieny było niekonsekwentne, o 
tyle w XVI w. Stary Kontynent na dłu
go zarzucił zwyczaj regularnych kąpieli, 
uznając je za szkodliwe, ponieważ - jak 
pisał we Francji królewski chirurg Am- 
broise Parę - gdy się z nich wyjdzie, ciało 
ma postać rozmiękłą i pory otwarte, a 
zadżumione opary' mogą rychło wniknąć 
do organizmu i wywołać śmierć, co wi
dzieliśmy już wiele razy. Choć unikano 
moczenia ciała, bardzo dbano o aparycję, 
ale zarówno pod pięknymi strojami ary
stokracji, jak i pod łachmanami nędzarzy 
kryła się na wskroś brudna rzeczywi
stość. Za namiastkę kąpieli, a z czasem 
za coś od kąpieli lepszego i bezpieczniej
szego. uważano zmianę bielizny. Oczywi
ście. brak higieny nie dodawał zdrowia, 
wprost przeciwnie - chorowano, a ciała 
i ubrania pełne były pasożytów. Niedo
rzeczne poglądy sprawiały, że mieszkań
cy innych regionów świata bywali pora
żeni rozpaczliwym poziomem higieny 
Europejczyków. Szczęśliwie od mniej 
więcej dwu wieków nie uważa się już 
kąpieli za zagrożenie. Przykładem zmia
ny stosunku do mycia było powszechnie 
znane upodobanie Napoleona 1 do won
nych ablucji. Cesarz zaczynał dzień od 
długiej kąpieli, chociaż zaledwie sto lat 
wcześniej Ludwika XIV do wody nie 
dałoby się zaciągnąć końmi.

Osobną uwagę poświęcić trzeba stano
wi nadzwyczajnemu, choć dawniej dość 
częstemu, jakim jest wojna. Ludzie mają 
talent do wymyślania sposobów wzajem
nego unicestwiania się, ale do niedawna 
większość ofiar wojennych nie padła od 
oręża, lecz od chorób. Wielka liczba 
brudnych, zebranych z różnych stron 
żołnierzy była rozsadnikicm wielu z nich. 
Przemieszczające się armie przenosiły je 
na teren wroga i na własną ludność cy
wilną. z w ojskiem w ędrują bowiem drob
noustroje, robactwo i szczury. Przykła
dem spowodowanej przez zarazę - za
pewne ospę - klęski, która zmieniła losy 
świata, jest nieudane oblężenie Mekki 
przez chrześcijańskich Etiopczyków ok. 
555-565 r. (tuż przed narodzinami Ma
hometa). Zdobycie miasta i zniszczenie 
Al-Kaby najpewniej uniemożliwiłoby po
wstanie islamu, a dzieje ludzkości poto
czyłyby się zupełnie inaczej. Punktem 
zwrotnym w statystyce wojennych śmier
ci był konflikt rosyjsko-japoński z lat 
1904-1905, kiedy to choroby zabiły za
ledwie jednego na pięciu zmarłych Ja
pończyków. jednak niedbający o higienę 
Rosjanie nadal tracili więcej ludzi w 
wyniku infekcji niż działań zbrojnych. 
Podczas I wojny światowej, która wybu
chła dziesięć lat później, większość armii 
była już stosunkowo wolna od chorób, a 
to dzięki szczepieniom i wprowadzeniu 
nowych zasad higieny osobistej żołnierzy. 
Jedynie Serbowie i wspomniani już Ro
sjanie ponosili ogromne straty spowodo
wane przez tyfus plamisty.

Po wszystkich powyższych uwagach 
autor pozwala sobie na apel: Myjmy się, 
a czasem też sprzątajmy! Uprzyjcmnimy 
tym żyfcie sobie i sąsiadom.
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Radosław Liwoch 
Fot Agnieszka Susul
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5.20 Telezakupy 5.55 Dr Quinn 4(12/ 
28) 6.50 BBC w Jedynce: Domowe 
zwierzaki. Dzikie z natury (1) 7.45 Ty- 
łówka BBC w Jedynce 8.00 Wiadomo
ści 8.10 Pogoda poranna 8.15 Notacje: 
Teresa Bojarska. Początek Powstania 
8.35 Elif (63) 9.30 Wspaniałe stulecie 
3 (147) 10.30 Dr Qumn 4 (13/28) 11.30 
Z ciemności - zobaczyć świat (8) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Agropogoda 12.40 Natura w Jedynce: 
Bajeczne żaby Davida Attenborough 
13.45 Miejsca. Powstanie Warszawskie. 
Dzieci i Dworkowa 14.00 Elif (64) 
15.00 Wiadomości 15.10 Pogoda 15.20 
Teo-ria smaku Teo Vafidisa (1) - maga
zyn 15.50 Czarne chmury (10/10): Po
ścig 17.00 Teleexpress 17.20 Pogoda 
17.30 Komisariat 17.55 Jaka to melo
dia? (3496) - teleturniej muzyczny 
18.40 Zraniona miłość (59) - serial 
Turcja (2016) 1930 Wiadomości 20.00 
Lekkoatletyka: Mistrzostwa Świata - 
Londyn 2017 23.10 Kronika Enea Iron- 
man 23.15 Gol Ekstra - felieton 23.45 
Komisja morderstw (9/12): Korzenie - 
serial TVP (dozwolone od lat 16) 0.40 
Młodzi lekarze (9 sezon 2) - telenowela 
dokumentalna TVP 1.40 Cztery noce z 
Anną - dramat Francja/Polska 
(2008); reż.: Jerzy Skolimowski; 
wyk.: Artur Steranko, Kinga Preis, 
Jerzy Fedorowicz. Redbad Klijnstra. 
Jakub Snochowski, Barbara Koło
dziejska, Anna Szawiel, Marcin Ję- 
Irzejewski, Zbigniew Konopka, Ju- 
iyta Paradzińska-Gorska (dozwolone 
od lat 16) 3.20 Przerwana lekcja mu
zyki - dramat Niemcy/USA (2006); 
reż.: James Mangold; wyk.: Winona 
Ryder, Angelina Jolie, Elizabeth 
Moss, Clea DuYall (dozwolone od lat 
16) 5.25 Zakończenie dnia

róży 12.25 Krótka historia (180): Po
wstanie Styczniowe 12.35 Wiadomości
12.50 Barwy szczęścia (1643) 13.25 
Wiedźmy (10/13): Złodzieje samocho
dów 14.20 Oczy w oczy (30): Anna 
Seniuk i Magdalena Małecka-Wippich
14.50 Milionerka 15.25 Wiadomości 
15.40 Nożem i widelcem (165): Policz
ki wieprzowe z kurkami 15.55 Baron24 
(12): Teściowa w sieci 16.30 Do prze
rwy 0:1 (6/7): Gorycz zwycięstwa 
17.00 Mój zwierzyniec (9) 17.10 Pod
wodne ABC (17): Podwodni filtratorzy 
17.20 Krótka historia (234): Powstanie 
bomby atomowej 17.30 Teleexpress 
17.55 Ukryte skarby: Rośliny biblijne i 
woda, która leczy, czyli Dolina Popra
du 18.20 Podróże z historią (28): Kuli
sy dawnych podróży 18.55 Barwy 
szczęścia (1643) 19.25 Nad Niemnem 
19.45 Dobranocka: Miś Uszatek 20.00 
Wiadomości 20.40 Przeprowadzki (7/ 
10): Niczyj portret 21.45 Polonia 24 
22.05 Halo Polonia 22.45 Muzeum KL 
Auschwitz-Birkenau 23.55 Dzika Pol
ska: Żeruj z Marcinem (23) 0.20 Ba- 
ron24 (12): Teściowa w sieci 0.50 Po
wtórki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

Nasze miasto

8.35 Druga szansa - serial obyczajo
wy Polska 9.35 Kuchenne rewolucje - 
program kulinarny Polska 10.35 Ukry
ta prawda - serial paradokumentalny 
Polska 11.35 Szpital - serial paradoku
mentalny Polska 12.35 Kryminalni (1)
- serial kryminalny Polska 13.40 W-11
- Wydział Śledczy (956. 957) - serial 
fabulamo-dokumentalny 15.00 Kuchen
ne rewolucje - program rozrywkowy 
16.00 Szkoła - serial paradokumental
ny 17.00 Ukryta prawda - serial para
dokumentalny 18.00 Szpital - serial pa
radokumentalny 19.00 Fakty, sport 
19*.5O Uwaga! 20.10 Doradca smaku - 
magazyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej
- serial obyczajowy 20.55 Projekt Lady
- reality show 21.55 Niezwykłe przy
padki medyczne (1, 2) - reality show 
22.55 Ostre cięcie (12-ost.) - program 
rozrywkowy 23.40 Żony Hollywood - 
program rozrywkowy 0.40 Co za ty
dzień 1.15 The Following - serial kry
minalny 2.20 Uwaga! 2.45 Moc magii

TVN 7

SĄDOWE WETO

6.05 Rodzinka.pl (109): Pierwsze 
mieszkanie 6.35 Mam przepis na piel
grzymowanie 7.05 M jak miłość (93) 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 Barwy 
szczęścia (1671) 11.25 Na dobre i na 
złe (427): Debiutantka 12.25 Tysiąc i 
jedna noc (115) 13.15 Na sygnale (13) 
13.45 Najdziksze wyspy świata: Dzikie 
wyspy. Filipiny wyspy tajemnic 14.50 
M jak miłość (1293) 15.50 Zmiennicy 
(4/15): Typowa logika damsko-męska 
17.05 Cena miłości (97) 18.00 Panora
ma 18.30 Sport Telegram 18.40 Pogo
da 18.50 Jeden z dziesięciu (20/97) 
19.25 Jeden, z dziesięciu (21/97) (wiel
ki finał) - teleturniej 20.05 Komedie 
po polsku: Kariera Nikosia Dyzmy - 
komedia Polska; reż.: Jacek Bromski; 
wyk.: Cezary Pazura, Anna Przybyl
ska, Ewa Kasprzyk, Andrzej Gra
bowski, Krzysztof Globisz, Krzysztof 
Pieczyński, Włodzimierz Press, Ol
gierd Łukaszewicz, Tomasz Sapryk 
(dozwolone od lat 16) 22.05 Rodzin
ka.pl (205): Pogadajmy o facetach 
22.40 Czy świat oszalał? Dzień, w któ
rym zrzucono bombę (dozwolone od lat 
16) 23.45 Kryminalne zagadki Las Ve- 
gas 13 (17/22) (dozwolone od lat 16) 
0.40 Kryminalne zagadki Las Vegas 13 
(18/22) (dozwolone od lat 16) 1.35 
Resident Evil 2. Apokalipsa - film 
science fiction Niemcy/Francja/Wiel- 
ka Brytania (2004); reż.: Alexander 
Witt; wyk.: Milla Jovovich, Sienna 
Guillory, Erie Mabius, Oded Fehr, 
Matthew G, Taylor (dozwolone od lat 
16) 3.20 Dzień, w którym zrzucono 
bombę (dozwolone od lat 16) 430 Kry
minalne zagadki Las Vegas 13(18/22) 
(2012) (dozwolone od lat 16) 5.15 Za
kończenie programu

10.00 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 10.25 Plebania (922) 10.50 Pol
skie Inwestycje Strategiczne 11.05 Ope
racja Życie (40) 11.40 Z Andrusem po 
Galicji: Stary Sącz 12.10 Moda na ro
dzinę (53) 12.45 Dla niesłyszących: Co 
niesie dzień 13.05 Telezakupy 13.20 
Agrobiznes 13.45 Agropogoda 13.50 
AgroMoc (5) 14.15 Tajemnice Państwa 
Podziemnego: Piekło kanałów 14.50 
Odkrywcy zapomnianych historii 15.15 
Smaki polskie 15.35 Zakochaj się w 
Polsce (24): Trzebnica 16.00 Dla nie
słyszących: Telekurier 16.20 Pogoda 
16.30 27 końców świata 16.45 Dzien
nik Regionów 17.00 Telezakupy 1731 
Kronika - zapowiedź 1733 Działo się 
w Krakowie - felieton 1736 Pogoda 
1738 Raport pogodowy 17.40 Parafia 
z sercem 18.05 Jedź bezpiecznie (657)
18.15 Beskidzki raj kultularny 18.27 
Pogoda 18.30 Kronika 18.50 Pogoda 
18.53 Tematy dnia 19.02 Działo się w 
Krakowie 19.07 Prosto z lasu 19.22 
Mandaty/Omiń korki 19.25 Magazyn 
Medyczny 19.45 Na rynku pracy 19.55 
Pogoda 19.57 Telezakupy 20.30 Ślada
mi historii 20.55 Pogoda 20.58 Działo 
się w Krakowie - felieton 21.01 Raport 
pogodowy 21.03 Podróże z Góralem
21.15 Pomniki historii 21.30 Kronika 
21.46 Pogoda 21.49 Tak dla czystego 
, wietrzą - magazynować? 22.00 Dla 
niesłyszących: Dziennik Regionów 
22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda 22.45 27 
końców świata 23.05 Dla niesłyszą
cych: Telekurier 2335 Tajemnice Pań
stwa Podziemnego: Piekło kanałów 
0.10 Odkrywcy zapomnianych historii 
0.40 Zakochaj się w Polsce (24): Trzeb
nica - magazyn
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5.25 Ukryta prawda - serial paradoku
mentalny Polska 6.20 Szpital - serial 
paradokumentalny 7.15 Sąd rodzinny - 
serial fabulamo-dokumentalny Polska 
8.15 Dr House 7 - serial obyczajowy 
USA 9.15 Brzydula (9, 10) - serial 
obyczajowy 10.20 Mango 11.55 Ukry
ta prawda - serial paradokumentalny 
Polska 12.55 Sąd rodzinny - serial fa
bulamo-dokumentalny Polska 13.55 
Sędzia Anna Maria Wesołowska - se
rial fabulamo-dokumentalny Polska 
14.55 Szpital - serial paradokumental
ny Polska 15.55 Chirurdzy 2 - serial 
obyczajowy 16.55 Dr House 7 - serial 
obyczajowy 17.55 Brzydula (11, 12) - 
serial komediowy Polska 19.00 Ukryta 
prawda - serial paradokumentalny 
20.00 Wyjdź za mnie (1/2) - film oby
czajowy USA (2010) 21.50 Lista klien
tów 2 - serial obyczajowy USA 22.50 
Masters of Sex (12-ost.) - serial oby
czajowy 0.05 Jeff wraca do domu - 
komediodramat USA (2011) 1.50 Moc 
magii

- program rozryw-

TV POLONIA
6.15 Polski grill (4) 6.50 Nad Nie

mnem 7.20 Moliki książkowe (15); 
Kłopoty z ortografią 7.30 Supełkowe 
ABC (47) 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Kulturalni PL (363) 11.55 Podró
że z historią (28): Kulisy dawnych pod-

5.00 Disco gramy!
kowy 6.00 Nowy dzień z Polsat News 
- magazyn 7.50 Trudne sprawy - serial 
paradokumentalny Polska 8.50 Mala
nowski i partnerzy (616, 617) - serial 
fabulamo-dokumentalny 9.50 Dzień, 
który zmienił moje życie - serial para
dokumentalny 10.50 Małolaty - serial 
paradokumentalny 11.50 Na ratunek 
112 (79, 80) - serial paradokumental
ny 12.50 Trudne sprawy - serial para
dokumentalny 13.50 Słoiki - serial pa
radokumentalny 14.50 Dlaczego ja? - 
serial paradokumentalny 15.50 Wyda
rzenia, sport 16.15 Interwencja - maga
zyn reporterów 16.40 Gliniarze - serial 
paradokumentalny 17.40 Trudne spra
wy - serial paradokumentalny 18.50 
Wydarzenia, sport 19.30 Świat według 
Kiepskich - serial komediowy Polska 
20.10 Terminator 3: Bunt maszyn - 
film s.f. USA/Niemcy/Wielka Bryta
nia (2003) 22.40 W cywilu - dramat 
sensacyjny USA (2006) 0.40 Wojow
nik - dramat społeczny USA (2011) 
3.40 Tajemnice losu

6.00 Wszystko o psach - serial przy
rodniczy 7.00 Klub przyjaciół Myszki 
Miki - serial animowany 7.30 Kacper: 
Szkoła postrachu - serial animowany 
8.00 Klub przyjaciół Myszki Miki - se
rial animowany 8.30 Kacper: Szkoła 
postrachu - serial animowany 9.00 
Wszystko o psach - serial przyrodniczy 
10.00 Twoja na zawsze - telenowela 
11.00 Detektywi w akcji (32, 124) - se
rial fabularny Polska 13.00 Policjantki 
i policjanci - serial obyczajowy Polska 
14.00 STOP Drogówka - magazyn po
licyjny 15.00 Dom nie do poznania - 
reality show 16.00 Twoja na zawsze - 
telenowela 17.00 Hawaje 5-0 3 - serial 
kryminalny 18.00 Detektywi w akcji - 
serial fabularny 19.00 Policjantki i po
licjanci - serial obyczajowy 20.00 Spra
wiedliwi - Wydział kryminalny - serial 
kryminalny 21.00 Śmierć na 1000 spo
sobów (13, 14) - serial dok. 22.00 Ga
lileo (610. 611) - program popularno
naukowy 0.00 Spadkobiercy - program 
rozrywkowy 1.00 Tuż przed tragedią - 
serial dokumentalny 2.05 Interwencja

J PULS
PULS_______________________________________________

8.00 Rewir - serial fabulamo-doku
mentalny 9.00 Napisała: Morderstwo 7 
(3, 4) - serial kryminalny USA 11.00 
Kobra — oddział specjalny 8 - serial 
sensacyjny 12.00 Agenci NCIS: Los 
Angeles 3 (1, 3) - serial sensacyjny 
USA 13.50 Zbuntowany anioł (127, 
128) - serial komediowy 15.45 Agen
ci NCIS: Los Angeles 3 - serial sensa
cyjny USA 16.40 Rewir - serial fabu
lamo-dokumentalny 17.40 Gwiazdy 
lombardu 16 (374, 387, 389, 390) - re
ality show 20.00 Dracula - horror 
USA (1992) 22.55 Underworld - hor
ror USA/Niemcy/Wegry/Wielka Bry
tania (2003) 1.0 American Pie: Księ
ga miłości - komedia USA (2009)

Ogromna większość Polaków jest przekonana, że dokończenie reformy wymia
ru sprawiedliwości jest pilne i konieczne. Nie może to być reforma, która wpro
wadzi drobne korekty, ale radykalna przebudowa całego systemu sądownictwa. Sę
dziowska elita, która przez lata pozostawała poza jakąkolwiek kontrolą społecz
ną, uznała, że jej władza jest ważniejsza od parlamentu i rządu. W sądownictwie 
awansowali ci, którzy gwarantowali posłuszeństwo sędziowskim prominentom, a 
często w sądach lokowały się kolejne pokolenia sędziowskiej nomenklatury z cza
sów PRL. To wszystko prowadziło do poczucia bezkarności, łapówkarstwa, po
spolitego złodziejstwa. Niemal żadna z afer, które teraz wychodzą na jaw, nie była 
możliwa bez pobłażliwości, a często nawet bezpośredniego udziału sędziów. A ileż 
jest spraw, w których sędziowie grają na przedawnienie przestępstw? Czy ktoś 
wierzy, że nie zostali przekupieni? A ile zapada jaskrawo niesprawiedliwych wy
roków? A ilu przestępców wychodzi na wolność, bo sąd kwestionuje ustalenia 
prokuratury i policji? A ile spraw bez potrzeby toczy się latami, z czego żyją sę
dziowie i adwokaci?

Prawo i Sprawiedliwość przygotowało i przegłosowało w Sejmie i Senacie pa
kiet sądowych ustaw. Opozycja wariowała, ale - mimo dużych pieniędzy rzuco
nych na organizowanie protestów - poparcie dła obrony sędziowskiego układu 
okazało się zbyt słabe. Pozostały jeszcze donosy za granicę i przychylność kilku 
unijnych polityków, ale ustawy miały wejść w życie i poskromić sędziowską butę. 
Właśnie w takiej chwili Prezydent zawetował dwie z trzech ustaw. Czy uległ hi
sterii obrońców prawniczych układów czy może zrobiły na nim wrażenie dąsy 
europejskich urzędników? Nie wiadomo. Prezydenckie weto zahamowało refor
mę co najmniej na parę miesięcy.

Co teraz nas czeka? Prezydent zobowiązał się przygotować własne projekty 
ustaw. Miejmy nadzieję, że będą rozwiązywać realne problemy, a nie tylko pu
drować stary układ, jak chciałaby opozycja. Niestety znów będziemy mieć do 
czynienia z demonstracjami na ulicach, awanturami w Sejmie, donosami za gra
nicę. Zamiast spokojnie rozpocząć jesienny sezon polityczny, znów będziemy 
zmagać się z próbami podważenia legalnej władzy. Opozycja coraz poważniej 
obawia się, że nie wygra przyszłych wyborów, usiłuje więc doprowadzić do roz
ruchów i paraliżu państwowych instytucji. Wprawdzie służby państwowe są wy
starczająco silne, żeby z tym sobie poradzić, ale w ostatnich tygodniach pojawiło 
się nowe, niepokojące zjawisko: zastrzyk finansowy, który otrzymali organizato
rzy ulicznych awantur. Skąd te pieniądze? Jeszcze nie wiadomo, ale wiele wska
zuje na to. że z zagranicy. Miejmy nadzieję, że źródło tych pieniędzy zostanie 
ujawnione, a jeżeli popełniono przestępstwo, to krajowi odbiorcy tych funduszy 
poniosą surowe konsekwencje.

Pojawiają się także głosy, rozmaitych wyrzutków z różnych partii, wiecznych 
wędrowców od listy na listę, nieudaczników, których nikt nie chce, czasem także 
samorządowców, którzy wierzą, iż nowy szyld umożliwi im ponowny wybór - że 
wokół Prezydenta powstanie nowy obóz polityczny. Głosy te świadczą o naiw
ności ich autorów’. Kolejne próby rozłamu w Prawie i Sprawiedliwości, a najwięk
szego dokonał swego czasu Ziobro, nie zakończyły się choćby skromnym sukce
sem. Prezydent może liczyć tylko na obóz polityczny, który go wybrał, a nie na 
opozycję, która go nienawidzi, ani na rzekomo „niezależnych”, którzy dawno 
udowodnili, że nie nadają się do skutecznej polityki.

RYSZARD TERLECKI
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Sprawy duże i małe
r

Z SZACUNKIEM 00 KOMBATANTÓW
W tych dniach obchodziliśmy 73 rocznicę Powstania Warszawskiego. Wydawa

łoby się, że jest to odległa historia, ale udział Prezydenta RP w warszawskich 
obchodach i przyznanie wysokich odznaczeń żyjącym jeszcze uczestnikom powsta
nia oraz tym, którzy zapewniają jego pamięć świadczy o nadal istotnej wadze tego 
patriotycznego zrywu Polaków. Na temat Powstania Warszawskiego ukazało się 
sporo książek i analiz. Po okresie pewnego dystansu z czasów PRL do tego czy
nu zbrojnego wreszcie doceniono uczestników powstania jako prawdziwych pa
triotów, przelewających krew za swoją Ojczyznę.

Nie zamierzam ponownie wsadzać kija w mrowisko i mówić o planie „Burza", 
którego częścią było Powstanie Warszawskie, i motywacjach politycznych podej
mujących decyzję o jego rozpoczęciu. A także o staniu z bronią u nogi przez 
wojska frontu wschodniego, które zza Wisły przyglądały się agonii powstania. To 
była polityka, którą trzeba oddzielić od autentycznego zaangażowania uczestni
ków tych walk. Żołnierze podejmujący walkę z hitlerowcami w Warszawie od 
dawna marzyli o podjęciu tej walki i zrzuceniu jarzma okupacji.

Rozmawiałem często z uczestnikami tego czynu zbrojnego. Był wśród nich kpt. 
Mirosław Ropelewski, który nie doczekał tej 73 rocznicy i w wieku 90 lat zmarł 
- jego pogrzeb odbył się w ostatnich dniach lipca na cmentarzu w Mogile, gdzie 
pożegnałem tego Bohatera w imieniu władz Miasta Krakowa. Jego wspomnienia 
zamieszczamy w tym numerze „Głosu”. Wtedy w sierpniu 1944 roku jako mło
dy 17-letni chłopak wraz z wieloma mu podobnymi szedł do walki ze znienawi
dzonym wrogiem i nie zastanawiał się nad politycznymi motywacjami udziału w 
powstaniu. Chciał pobić Niemców i wreszcie przywrócić rodakom wolną stolicę 
i Ojczyznę. To był główny cel wielu żołnierzy Armii Krajowej biorących udział 
w Powstaniu Warszawskim i innych walkach z wrogiem.

Podobne cele przyświecały wielu uczestnikom czynu zbrojnego z okresu II wojny 
światowej. Młodzi ludzie, wstępując do partyzantki prowadzącej walkę z okupan
tem, nie wybierali do końca świadomie, do jakiej formacji wstępują. Chcieli po 
prostu bić Niemca. Znam to z doświadczeń własnej rodziny: jeden z braci moje
go ojca wstąpił do Batalionów Chłopskich, a drugi do Brygady Narodowych Sił 
Zbrojnych. Sam mi opowiadał, jak mu się podobały piękne mundury i ryngrafy 
żołnierzy. Nie było w tym jakiegoś wyboru, po prostu akurat w tym czasie i miej
scu w Górach Świętokrzyskich w lesie były takie oddziały. Po wojnie wuj jako 
zwykły szeregowiec został szorstko potraktowany przez „władzę ludową" i swo
je odsiedział za przynależność do wrogich sił. Zmarł przed laty i nigdy nie do
czekał pochwał za swój patriotyzm. Drugi wujek był doceniany i uznawany przez 
ówczesną władzę. To był błąd tamtych czasów, gdy traktowano w sposób zróżni
cowany kombatantów ze względu na przynależność. Myślałem, że to już przeszłość 
i nie będzie się powtarzać. Jednak doczekałem powrotu tego zjawiska. Teraz li
czą się dla niektórych tylko żołnierze wyklęci zwani także niezłomnymi, a inni 
schodzą na plan dalszy.

Na szczęście w Domu Kombatanta w Nowej Hucie na os. Górali traktujemy 
wszystkich kombatantów z szacunkiem bez względu na przynależność do okre
ślonych formacji. Liczy się głównie umiłowanie ojczyzny i prawdziwy patriotyzm.

Na koniec nawiążę do wystąpienia jednego z ostatnich żyjących powstańców 
warszawskich stulatka gen. Ścibor-Rylskiego, który podczas uroczystości powie
dział m.in.: „... pamiętajcie, szacunek należy się wszystkim obywatelom, bez 
względu na poglądy, czy wyznanie...”.
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5.40 Telezakupy 6.15 Dr Quinn 4(13/ 
28) 7.05 Natura w Jedynce: Ziemia. 
Podwodny świat (13): Chack Mol i żar- 
łacz białopłetwy 8.00 Wiadomości 8.10 
Pogoda poranna 8.15 Notacje: Edmund 
Baranowski. Powstanie Warszawskie. 
Walki na Woli 8.35 Elif (64) 9.30 
Wspaniałe stulecie 3 (148) 1030 Dr 
Quinn 4 (14/28) 11.30 Obserwator 
(107)- cykl reportaży 12.00 Wiadomo
ści 12.10 Agrobiznes 12.35 Agropogo
da - magazyn 12.35 To się opłaca: In
westycje na obszarach NATURA 2000
- magazyn 12.50 Natura w Jedynce: 
Żurawie: stworzone do latania - film 
dokumentalny Wielka Brytania (2011)
13.45 Miejsca. Powstanie Warszawskie. 
Wisła - felieton 14.00 Elif (65) - serial 
Turcja (2014) 15.00 Wiadomości 15.15 
Pogoda 15.20 Teo-ria smaku Teo Vafi- 
disa (2) - magazyn 15.55 Czas honoru 
(I): Skok - serial TVP; reż.: Michał 
Kwieciński. Michał Rosa. Wojciech 
Wójcik: wyk.: Jan Englert, Maciej Za- 
kościelny, Jakub Wesołowski. Jan Wie
czorkowski, Antoni Pawlicki, Maja 
Ostaszewska, Ewa Wencel, Katarzyna 
Gniewkowska, Krzysztof Stelmaszyk. 
Piotr Żurawski 17.00 Teleexpress 17.20 
Pogoda 1730 Komisariat - serial TVP
17.55 Jaka to melodia? (3497) - teletur
niej muzyczny 18.40 Zraniona miłość 
(60) - serial Turcja (2016) 19.30 Wia
domości 20.00 Sport 20.10 Pogoda
20.15 Lekkoatletyka: Mistrzostwa 
Świata - Londyn 2017 23.15 Hiroszi
ma - życie po tragedii - film Wielka 
Brytania (2015); reż.: Lucy van Beek 
0.05 Z ciemności - zobaczyć świat (8)
- film dokumentalny 0.35 Moja krew
- dramat Polska; reż.: Marcin Wro
na; wyk.: Eryk Lubos, Luu De Luy, 
Wojciech Zieliński, Marek Piotrow
ski, Krzysztof Kolberger 2.20 Dom 
(6/25): Nosić swoją skórę - serial TVP
4.10 Notacje: Wacław Micuta. II woj
na światowa i Powstanie Warszawskie
4.20 Zakończenie dnia
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6.10 Rodzinka.pl (110): Przeprowadz
ka 6.40 Luteranie na świecie 7.05 M jak 
miłość (94) 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Barwy szczęścia (1672) 11.35 Na 
dobre i na złe (428): Ryzyko zawodo
we 12.35 Tysiąc i jedna noc (116) 13.25 
Na sygnale (14) 13.55 Włoska kuchnia 
jak u babci (2/13) 14.25 Afryka od 
kuchni (2/13): Amhara 14.55 M jak mi
łość (1294) 15.50 Zmiennicy (5/15): 
Safari 17.05 Cena miłości (98) 18.00 
Panorama 18.30 Sport Telegram 18.40 
Pogoda 18.50 Jeden z dziesięciu (1/98)
19.25 Jeden z dziesięciu (2/98) 20.05 
Kocham Cię, Polsko! (8) 21.50 Pogo
da na miłość - film obyczajowy USA 
(2015); rei,: Bradford May; wyk.: 
Ben Begley, Stacey Dash, Gregory 
Harrison, Kalie Leclerc 23.30 Świat 
bez fikcji: Jestem Kuba - film doku
mentalny 035 Kariera Mikosia Dyzmy 
- komedia Polska; reż.: Jacek Brom
ski; wyk.: Cezary Pazura, Anna 
Przybylska, Ewa Kasprzyk, Andrzej 
Grabowski, Krzysztof Globisz, 
Krzysztof Pieczyński, Włodzimierz 
Press, Olgierd Łukaszewicz, Tomasz 
Sapryk (dozwolone od lat 16) 2.35 
Zabójcze umysły (87) (dozwolone od 
lat 16) 3.30 Zabójcze umysły (88) (do
zwolone od lat 16) 4.20 Jestem Kuba
5.25 Zakończenie programu

O

6.05 Rodzina sama w domu (8) 6.55 
Zakochaj się w Polsce (43): Olsztyn
7.30 W Krainie Baśni (9): Królowa 
Bałtyku 8.00 Pytanie na śniadanie 11.05 
Polonia 24 11.25 Halo Polonia - maga
zyn 12.00 Ukryte skarby: Rośliny bi
blijne i woda, która leczy, czyli Dolina 
Popradu 12.25 Krótka historia (234): 
Powstanie bomby atomowej 1235 Wia
domości 12.50 Barwy szczęścia (1644)
13.25 Noce i dnie (10/12): Rodzimy się 

i umieramy, a życia wciąż wystarcza
14.25 Muzeum KL Auschwitz-Birke- 
nau. Pamięć, świadomość, odpowie
dzialność 15.30 Wiadomości 15.45 
Przepis dnia (204) 15.55 Baron24 (13): 
Jednoręki bandyta 16.30 Do przerwy 
0:1 (7/7): Pożegnanie z wakacjami 
17.00 Moliki książkowe (15): Kłopoty 
z ortografią 17.20 Krótka historia 
(203): Ignacy Mościcki 17.30 Tele- 
express 17.55 Błękitne wakacje 18.20 
Szlakiem Kolberga: Krzesimir Dębski
18.55 Barwy szczęścia (1644) 19.25 
Informacje kulturalne 19.45 Dobranoc
ka: Lis Leon: Koszmarna noc 20.00 
Wiadomości 20.30 Sport 20.35 Pogo
da 20.45 Ojciec Mateusz (164): Miłość 
po grób 21.45 Polonia 24 22.05 Halo 
Polonia 22.50 14. Przegląd Piosenki 
Aktorskiej - Wrocław ’93. Warsztat - 
Koncert Gala (1) 23.45 Dzika Polska: 
Świat według nocka 0.15 BarOn24 
(13): Jednoręki bandyta 0.45 Powtórki 
programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

7.30 Jedz bezpiecznie 7.40 Telezaku- 
py 8.00 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 8.10 Pogoda 8.15 Nożem i widel
cem (132): Schab z konfiturą z jarzębi
ny i kurkami, filet z jesiotra 830 Telc- 
zakupy 8.55 Dla niesłyszących: Teleku- 
rier 9.30 Tańczący z naturą: Gdzie się 
schowasz, Karliku? 9.55 Pogoda 10.00 
Dla niesłyszących: Co niesie dzień
10.25 Plebania (923) - telenowela TYP
10.50 Temat Rzeka Nakło nad Notecią 
11.05 Operacja Życie (41) 11.40 Temat 
Rzeka Bydgoszcz 12.30 Mój pies i inne 
zwierzaki 12.45 Dla niesłyszących: Co 
niesie dzień 13.05 Telezakupy 13.20 
Agrobiznes 13.45 Agropogoda 13.50 
Dyktatorka 14.15 Przesyłka - film do
kumentalny 15.15 Nożem i widelcem 
(132) 15.35 Z Andrusem po Galicji: 
Stary Sącz 16.00 Dla niesłyszących: Te- 
lekurier 16.20 Pogoda 16.30 Historia 
pewnego odkrycia, 60-lccie KGHM
16.45 Dziennik regionów 17.00 Teleza
kupy 1731 Kronika - zapowiedź 17.33 
Działo się w Krakowie 17.36 Pogoda 
17.38 Raport pogodowy 17.40 Podró
że z góralem 17.52 Magazyn Aktywni 
60+ F8.05 Na rynku pracy 18.15 Tele
wizja Małopolska 18.25 Pogoda 18.30 
Kronika 18.50 Pogoda 18.53 Tematy 
dnia 19.03 Działo się w Krakowie - fe
lieton 19.05 Wolę dokument (7): Ro
mowie 19.10 Zapomniane tabory 19.56 
Pogoda 20.00 Telezakupy 20.30 1200 
Muzeów 20.55 Pogoda 20.56 Działo się 
w Krakowie 20.59 Raport pogodowy 
21.01 Uwolnić Dobro - cykl reportaży
21.15 kraków.pl 21.30 Kronika 21.46 
Pogoda 21.49 Beskidzki raj kultulamy 
22.00 Dla niesłyszących: Dziennik Re
gionów 22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda
22.45 Historia pewnego odkrycia, 60- 
-lecie KGHM 23.05 Dla niesłyszących: 
Telekurier 23.35 Odyssea - koncert 
0.40 Z Andrusem po Galicji: Star}' Sącz
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5.00 Disco gramy! - program rozryw
kowy 6.00 Nowy dzień z Polsat News
- magazyn 7.50 Trudne sprawy - serial 
paradokumentalny Polska 8.50 Mala
nowski i partnerzy (618, 619) - serial 
fabulamo-dokumentalny 9.50 Dzień, 
który zmienił moje życie - serial para
dokumentalny 10.50 Małolaty - serial 
paradokumentalny 11.50 Na ratunek 
112 (81, 82) - serial paradokumental
ny 12.50 Trudne sprawy - serial para
dokumentalny 13.50 Słoiki - serial pa
radokumcntalny 14.50 Dlaczego ja? - 
serial paradokumentalny 15.50 Wyda
rzenia, sport 16.15 Interwencja - maga
zyn reporterów 16.40 Gliniarze - serial 
paradokumentalny Polska 17.40 Trud
ne sprawy - serial paradokumentalny
18.50 Wydarzenia, sport 1930 Świat 
według Kiepskich - serial komediowy 
Polska 20.10 Wojownik - dramat 
USA (2011) 22.05 Pocałunek śmierci
- dramat kryminalny USA (1995)
1.15 Wykapany ojciec - komedia 
USA (2013) 230 Tajemnice losu

Zapiski Jakuba Klenia

7.50 Gotowi na sezon 8.00 19+ - se
rial paradokumcntalny Polska 8.35 Dru
ga szansa - serial obyczajowy Polska
9.35 Kuchenne rewolucje - program 
kulinarny Polska 10.35 Ukryta prawda 
-serial paradokumentalny Polska 11.35 
Szpital - serial paradokumcntalny Pol
ska 12.35 Kryminalni - serial kryminal
ny Polska 13.40 W-11 - Wydział Śled
czy (956, 957) - serial fabulamo-doku
mentalny 15.00 Kuchenne rewolucje - 
program rozrywkowy 16.00 Szkoła - 
serial paradokumentalny 17.00 Ukryta 
prawda - serial paradokumcntalny 
18.00 Szpital - serial paradokumental
ny 19.00 TVN Fakty, sport, pogoda
19.50 Uwaga! - program publicystycz
ny 20.10 Doradca smaku - magazyn 
kulinarny 20.15 Na Wspólnej - serial 
obyczajowy Polska 20.55 Zabójcy - 
film sensacyjny USA/Francja (1995)
23.45 Paranoja - thriller USA/Fran- 
cja/lndie (2013) 1.55 Pamiętniki wam
pirów 3 - serial grozy 2.55 Uwaga!
3.20 Moc magii

TVN 7 iT)
6.30 W-11 - Wydział Śledczy - serial 

fabulamo-dokumentalny Polska 7.15 
Sąd rodzinny - serial fabulamo-doku
mentalny Polska 8.15 39 i pół - serial 
komediowy Polska 9.15 Brzydula (11. 
12) - serial obyczajowy 10.20 Mango
11.55 Ukryta prawda - serial paradoku
mentalny Polska 12.55 Sąd rodzinny - 
serial fabulamo-dokumentalny Polska
13.55 Sędzia Anna Mana Wesołowska
- serial fabulamo-dokumentalny Polska
14.55 Szpital - serial fabulamo-doku
mentalny Polska 11.55 Chirurdzy - se
rial obyczajowy USA 16.55 Dr House 
6 - serial obyczajowy USA 17.55 
Brzydula (13, 14)- serial obyczajowy 
19.00 Ukryta prawda - serial paradoku
mentalny Polska 20.00 Nietykalni - 
dramat USA (1987) 22.35 Egzekutor
- film sensacyjny USA (1976) 0.40 
Czysty geniusz 
Moc magii

serial medyczny 1.40

6.00 Wszystko o psach - serial przy
rodniczy 7.00 Klub przyjaciół Myszki 
Miki - serial animowany 7.30 Kacper: 
Szkoła postrachu - serial animowany 
8.00 Klub przyjaciół Myszki Miki - se
rial animowany 8.30 Kacper: Szkoła 
postrachu - serial animowany 9.00 
Wszystko o psach - serial przyrodniczy 
10.00 Twoja na zawsze - telenowela 
11.00 Detektywi w akcji (33, 125) - se
rial fabularny Polska 13.00 Policjantki 
i policjanci - serial obyczajowy Polska 
14.00 STOP Drogówka - magazyn po
licyjny 15.00 Dom nie do poznania - 
reality show 16.00 Twoja na zawsze - 
telenowela 17.00 Hawaje 5-0 3 - serial 
kryminalny 18.00 Detektywi w akcji - 
serial fabularny Polska 19.00 Policjant
ki i policjanci - serial obyczajowy Pol
ska 20.00 Sprawiedliwi - Wydział Kry
minalny - serial kryminalny 21.00 Bel
fer 2 - film sensacyjny USA (1998)
22.55 Śmierć na 1000 sposobów (7, 8)
23.50 Spadkobiercy - pr. rozrywkowy 
0.55 Sekrety sąsiadów (25, 26)

7.00 Kobra - oddział specjalny 8 - se
ria) sensacyjny 8.00 Rew ir - serial fa
bulamo-dokumentalny 9.00 Napisała: 
Morderstwo 7 (4, 5) - serial kryminal
ny USA 11.00 Kobra - oddział specjal
ny 8 - serial sensacyjny 12.00 Agenci 
NCIS: Los Angeles 3 (2,4) - serial sen
sacyjny USA 13.50 Zbuntowany anioł 
(129, 130) - telenowela Argentyna
15.45 Agenci NCIS: Los Angeles 3 - 
serial sensacyjny 16.40 Rewir - serial 
fabulamo-dokumentalny 17.40 Gwiaz
dy lombardu 16 (376, 377, 391-393) - 
reality show USA 20.00 Terytorium 
wroga - dramat Francja (2011) 22.05 
Smak zemsty - dramat sensacyjny 
Kanada (2014) 0.15 Dziewczyna z są
siedztwa - komedia romantyczna 
USA (2004) 2.20 Zobacz to!

Łowisko pomiędzy dwiema główkami na Wiśle w okolicach mostu w Niepoło
micach.

O wyjeżdzie właśnie w to miejsce myśleliśmy z Leszkiem od dawna. Stosun
kowo blisko Nowej Huty, a jakoś nigdy tam nie byliśmy. Miejscem tym są wrzy
nające się w Wisłę kamienne główki widoczne z mostu na rzece, gdy jedziemy 
ulicą Brzeską w stronę Niepołomic. Wiele razy jadąc tamtędy do Czchowa czy 
Rożnowa, widziałem z mostu wędkarzy siedzących na główkach i stojące w tra
wie ich samochody. Wreszcie postanowiliśmy. Jedziemy.

Umówiliśmy się, że podjadę swoim autem po Leszka o czwartej rano. Nad wodą 
powinniśmy więc być o wpół do piątej. Ale nawet tak wczesna pora nie gwaran
towała nam, że każda z główek będzie wolna. I tak też było. Na dwóch stanowL 
skach zastaliśmy już wędkarzy. Pomaszerowaliśmy więc (licząc od mostu) i;a 
drugą główkę. Zejście na nią jest bardzo strome. W’ czasie deszczowej pogody 
zejście i wyjście, z powodu śliskości stoku, może sprawiać problemy. Ale środa 
26 lipca (bo wtedy akurat byliśmy) była dniem bez deszczu. Pogoda była wręcz 
wymarzona. Nie było upału. Powiewał lekki wiatr. Po prostu żyć nie umierać.

Zaczęliśmy rozpakowywać sprzęt. Zamierzaliśmy łowić w basenie pomiędzy 
pomiędzy główkami i na granicy nurty.

(ciąg dalszy za tydzień)
JAKUB KLEŃ

BEZPIECZNE OŚWIETLENIE
Zdarzyło mi się ostatnimi czasy jechać autostradą Al z chłodnej północy (19 st. 

C nad Bałtykiem) na gorące południe (28 st. w Krakowie). Jak przystało na takie 
różnice temperaturowe, po drodze był deszcz o takim nasileniu, że nawet wycie
raczki pracujące z najwyższą prędkością nie dały rady usunąć wody z przedniej 
szyby. Zgodnie z zasadami bezpieczeństwa jazdy należałoby się zatrzymać. Ale 
na autostradzie zatrzymywanie się jest zabronione, zwłaszcza przy prędkościach, 
z jakimi można się w naszym kraju poruszać na tych specjalnych drogach. Chy
ba że ktoś zechce się zatrzymać na najbliższym parkingu zwanym w języku dro
gowców Miejscem Odpoczynku Podróżnych, w skrócie MOP. Tylko że nad MOP- 
em już nie padało i asfaltowa nawierzchnia parkingu była sucha jak pieprz...

W czasie tych ulewnych deszczów nad autostradą niemal wszyscy kierowcy 
samochodów osobowych jechali z włączonymi światłami do jazdy dziennej. Tyle 
że te światła palą się tylko z przodu auta, zaś tył pozostaje nieoświetlony, zatem 
poprzedzający samochód widzi się dosłownie w ostatniej chwili. Ale jeżeli ktoś 
porusza się w ścianie deszczu z maksymalną w Polsce dozwoloną prędkością 
autostradową (150 km/godz.), to w przypadku wolniej jadącego samochodu na 
jakikolwiek manewr może nic wystarczyć czasu. Większość zaś kierowców samo
chodów osobowych podczas deszczu ograniczającego widoczność znacznie ogra^ 
niczała prędkość, choć lewym pasem śmigały auta „mistrzów deszczu”, którym 
niestraszne żadne warunki atmosferyczne. Niektóre z nich nie miały włączonych 
żadnych świateł. A przecież 10 lat temu dwaj bracia sprawujący w Polsce wła
dzę obdarowali nas przepisami nakazującymi jazdę przez całą dobę i rok cały z 
włączonymi światłami mijania, i to na wszystkich drogach. W tym samym roku 
uczyniła to Austria i po 3 miesiącach próby wycofała się z pomysłu. W Polsce 
widać bardzo lobbowali za takim rozwiązaniem producenci akumulatorów, żaró
wek i wszelkiego osprzętu elektrycznego dla motoryzacji. Choć głównym argu
mentem była poprawa bezpieczeństwa na drogach. Jakie były efekty obowiązku 
całodobowej jazdy ze światłami mijania, każdy widzi. Ale na pewno tym efek
tem nic była poprawa bezpieczeństwa. Potem wprowadzono światła do jazdy 
dziennej, w wielu modelach samochodów zapalające się po przekręceniu kluczy
ka, więc wielu używa tych świateł, nie bacząc, iż w „Kodeksie drogowym” jest 
przepis nakazujący używanie świateł mijania także w ciągu dnia w warunkach 
niedostatecznej widoczności na drodze (mgła, opady deszczu czy śniegu, jazda w 
oznakowanym tunelu itp.).

Ponieważ ostatnimi czasy nowelizuje się wszelkie przepisy prawne w Polsce, 
dobrze byłoby pomyśleć także nad nowelizacją ustaw}' dotyczącej prawa o ruchu 
drogowym i wprowadzić tam konkretny przepis o obowiązku jazdy w ciągu doi} 
polskimi autostradami z włączonymi światłami mijania. Na autostradach powin
no się zapominać, że producenci samochodów wymyślili coś takiego jak światła 
do jazdy dziennej umożliwiające jazdę bez oświetlenia tyłu pojazdu. Przy pręd
kościach, jakie obowiązują na polskich autostradach (najwyższe w Europie, nie 
licząc Niemiec, gdzie nie ma ograniczeń), na pewno będzie nieco bezpieczniej.

WOJCIECH MACHNICKI

tai
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[ ŚRODA

5.30 Telezakupy 6.05 Dr Quinn 4(14/ 
28) 6.55 Natura w Jedynce: Żurawie: 
stworzone dolatania 8.00 Wiadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Notacje: 
Krystyna Danuta Berwińska. Kukiełki 
pod barykadą 835 Elif (65) 9.30 Wspa
niałe stulecie 3 (149) 10.30 Dr Quinn 
A’<15/28) 11.30 Obserwator (109) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Agropogoda 12.35 Magazyn Rolniczy: 
Duma Polski, czyli konie arabskie
12.50 Natura w Jedynce: Koziorożec 
nubijski mistrz przetrwania - film do
kumentalny Japonia (2013); reż.: Mina- 
ko Ilarada, Toshiyuki Ichinara 13.45 
Miejsca. Powstanie Warszawskie. Ko
ściół - felieton 14.00 Elif (66) - serial 
Turcja (2014) 15.00 Wiadomości 15.10 
Pogoda 15.20 Teo-ria smaku Teo Vafi- 
disa (3) - magazyn 15.55 Czas honoru 
(2): Na polskiej ziemi - serial TVP
16.50 Fundusze Europejskie - jak to 
działa? 17.00 Teleexpress 17.20 Pogo
da 17.30 Komisariat - serial TVP 17.55 
Jaka to melodia? (3498) - teleturniej 
muzyczny 18.40 Zraniona miłość (61) 
- serial Turcja (2016) 19.30 Wiadomo
ści 20.00 Sport 20.10 Pogoda 20.20 
Przyjaźń w cieniu Kremla - film doku
mentalny 22.50 El Principe - dzielnica 
zła (29) - serial Hiszpania (2014) (do
zwolone od lat 16) 23.45 O kinie: Bo- 
kiniec - film dokumentalny; reż.: An
drzej Mańkowski 0.50 Z odzysku - 
dramat Polska; reż.: Sławomir Fabic- 
ki; wyk.: Antoni Pawlicki, Natalia 
Wdowina, Jacek Braciak, Dmytro 
Melnychuk, Michał Filipiak, Woj
ciech Zieliński, Jerzy Trela, Dorota 
Pomykała (dozwolone od lat 16) 2.40 
Naszaarmia.pl (276) - magazyn 3.10 El 
Principe - dzielnica zła (29) - serial 
Hiszpania (2014) (dozwolone od lat 16) 
4.00 Notacje: Eugeniusz Haneman. Fo
tograf w Powstaniu Warszawskim - 
cykl dokumentalny 4.15 Krwawe kary
katury - film dokumentalny Republika 
Południowej Afryki (2010) 5.15 Zakoń
czenie dnia

6.05 Rodzinka.pl (111): Oświecenie
6.35 Pożyteczni.pl 7.05 M jak miłość 
(95) 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Barwy szczęścia (1673) 11.35 Na dobre 
i na złe (429): Bez powrotu 12.35 Ty
siąc i jedna noc (117) 13.30 Na sygna
le (15) 14.00 Włoska kuchnia jak u 
babci (3/13): Rieti - cykl dokumental
ny USA (2013) 14.25 Afryka od kuch
ni (3/13): Łamu - cykl dokumentalny 
USA (2013) 14.55 M jak miłość (1295)
15.55 Zmiennicy (6/15): Prasa szcze
gólnej troski - serial TVP 17.05 Cena 
miłości (99) - serial Turcja (2011) 
18.00 Panorama 18.30 Sport Telegram
18.40 Pogoda 18.50 Jeden z dziesięciu 
(3/98) - teleturniej 19.25 Jeden z dzie
sięciu (4/98) 19.55 Lekkoatletyka: Mi
strzostwa Świata - Londyn 2017 23.15 
Na sygnale (139): Stop - serial fabula
ryzowany TVP 23.45 Na sygnale (140): 
Dla ciebie, mamo 0.15 Na sygnale 
(141): Dr Hans - serial fabularyzowa
ny TVP 0.45 Pogoda na miłość - film 
obyczajowy USA (2015); reż.: Brad- 
ford May; wyk.: Ben Begley, Stacey 
l)ash. Gregory Harrison, Katie Lec
lerc 2.20 Świat bez tajemnic: Homo 
Touristicus - film dokumentalny Fran
cja (2013); reż.: Charles-Antoine De 
Rouvre, Jerome Scemla 3.25 Świat bez 
tajemnic: Bydgoszcz od świtu do 
zmierzchu - cykl dokumentalny 4.25 
XV Mazurska Noc Kabaretowa - Mrą
gowo 2013 - widowisko rozrywkowe
5.30 Zakończenie dnia

6.05 Przybliżenie (5): Bronisław 
Wildstein 7.05 Luteranie na świecie
7.30 Petersburski Musie Show (46) 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Polo
nia 24 11.25 Halo Polonia 12.05 Błękit
ne wakacje 12.25 Krótka historia (203):

9.08
Ignacy Mościcki 12.35 Wiadomości
12.50 Barwy szczęścia (1645) 13.25 
Przeprowadzki (7/10): Niczyj portret
14.25 Marta Lipińska - bez tajemnic
15.25 Wiadomości 15.40 Nasze Beski
dy 15.55 Baron24 (14): Święto kina
16.30 Podróż za jeden uśmiech (1/7): 
Pechowy dzień 17.00 Margolcia i Miś 
zapraszają dziś (119): Lis i kos 17.20 
Krótka historia (215): Hiroszima i Na
gasaki 17.30 Teleexpress 17.55 Przez 
granice: Zlate Hory/Głuchołazy 18.25 
Śtudio Wschód 18.55 Barwy szczęścia 
(1645) 19.25 Wilnotcka 19.45 Dobra
nocka: Proszę słonia (5): Znajomi w 
ZOO 20.00 Wiadomości 20.30 Sport
20.35 Pogoda 20.45 Mała Moskwa (2/ 
4) 21.45 Polonia 24 22.05 Halo Polo
nia 22.45 Przybliżenie (5): Bronisław 
Wildstein 23.45 Dzika Polska: Wielkie 
serce małej sowy 0.15 Baron24 (14): 
Święto kina 0.45 Powtórki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

7.00 Pogoda 7.03 Działo się w' Kra
kowie 7.06 1200 Muzeów 7.25 Maga
zyn Medyczny 7.40 Tclezakupy 8.00 
Dla niesłyszących: Co niesie dzień 8.10 
Pogoda 8.15 Turystyczna Jazda 8.30 
Tclezakupy 8.55 Dla niesłyszących: 
Telekurier 9.30 Sto tysięcy bocianów 
(5) 9.55 Pogoda 10.00 Dla niesłyszą
cych: Co niesie dzień 10.25 Plebania 
(924) 10.50 Odkryj Małopolskę... na 
rowerze (20): Papieskimi drogami do 
Doliny Karpia 11.05 Operacja Życie 
(42) 11.40 Głos Regionów 12.30 Pogo
da 12.45 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 13.05 Telezakupy 13.20 Agrobiz
nes 13.45 Agropogoda - magazyn
13.50 Turystyczna Jazda 14.15 Pojazdy 
powstańczej Warszawy (2) - film doku
mentalny 15.15 Smaki polskie - maga
zyn kulinarny 15.35 Astronarium - 
magazyn 16.00 Dla niesłyszących: Te
lekurier 16.20 Pogoda 16.30 Na waliz
kach 16.45 Dziennik Regionów 17.00 
Telezakupy 1731 Kronika - zapowiedź 
17.33 Działo się w Krakowie - felieton 
17.36 Pogoda 17.38 Raport pogodowy
17.40 kraków.pl 17.55 Na rynku pracy 
18.05 Wypad w plener 18.15 Beskidz
ki raj kulturalny 18.24 Pogoda 18.30 
Kronika 18.50 Pogoda 18.53 Tematy 
dnia 19.04 Działo się w Krakowie - fe
lieton 19.05 Podróże z Góralem - ma
gazyn 19.21 Pomniki historii 19.29 
Kwartet - magazyn regionów Czwórki 
Wyszehradzkiej 19.58 Pogoda 20.00 
Telezakupy 20.35 Etniczne klimaty
20.56 Pogoda 20.57 Działo się w Kra
kowie 21.00 Raport pogodowy 21.04 
Jedz bezpiecznie 21.15 Karnet #Na- 
stawSieNaKulture 21.30 Kronika 21.46 
Pogoda 21.49 Telewizja Małopolska 
22.00 Dla niesłyszących: Dziennik Re
gionów 22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda
22.45 Na walizkach - reportaż 23.05 
Dla niesłyszących: Telekurier 23.35 
Pojazdy powstańczej Warszawy (2) 
0.40 Astronarium 1.20 Głos Regionów

P0 L S AT
5.00 Disco gramy! - program rozryw

kowy 6.00 Nowy dzień z Polsat News 
- magazyn 7.50 Trudne sprawy - serial 
paradokumentalny Polska 8.50 Mala
nowski i partnerzy (620, 621) - serial 
fabularno-dokumenlalny 9.50 Dzień, 
który zmienił moje życie - serial para
dokumentalny 10.50 Małolaty - serial 
paradokumentalny 11.50 Na ratunek 
112 (83, 84) - serial paradokumental
ny 12.50 Trudne sprawy - serial para
dokumentalny 13.50 Słoiki - serial pa- 
radokumcntalny 14.50 Dlaczego ja? - 
serial paradokumentalny 15.50 Wyda
rzenia, sport 16.15 Interwencja - maga
zyn reporterów 16.40 Gliniarze - serial 
paradokumentalny 17.40 Trudne spra
wy - serial paradokumentalny 18.50 
Wydarzenia, sport 19.30 Świat według 
Kiepskich (320, 513) - serial komedio
wy Polska Polska 20.40 Wykapany 
ojciec - komedia USA (2013) 22.50 
Hot Shots! - komedia sensacyjna 
USA (1991) 0.30 To tylko seks - ko
media romantyczna USA (2011) 3.00 
Tajemnice losu

Prawnik radzi

8.35 Druga szansa - serial obyczajo- I 
wy Polska 9.35 Kuchenne rewolucje - II 
program kulinarny Polska 1035 Ukry- I 
la prawda - serial paradokumentalny I 
Polska 11.35 Szpital - serial paradoku- I 
mentalny Polska 12.35 Kryminalni - I 
serial kryminalny Polska 13.40 W-l 1 - I 
Wydział Śledczy (932, 934) - serial fa- I 
bulamo-dokumentalny 15.00 Kuchenne I 
rewolucje - program rozrywkowy I 
16.00 Szkoła - serial paradokumenlal- I 
ny 17.00 Ukryta prawda - serial para- I 
dokumentalny 18.00 Szpital - serial pa- I 
radokumentalny 19.00 TVN Fakty, I 
sport 19.50 Uwaga! - program publicy- I 
styczny 20.10 Doradca smaku - maga- I 
zyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej - se- I 
rial obyczajowy Polska 20.55 Dom ma- I 
rżeń - reality show 21.55 Paranoja - I 
thriller USA/Francja/Indie (2013) I 
0.10 Kuba Wojewódzki - talk-show I
1.10 Wybrani 3 - serial sensacyjny 2.10 I 
Uwaga! 2.35 Moc magii I

TVN 7
6.20 Szpital - serial fabulamo-doku- I 

mentalny 7.15 Sąd rodzinny - serial fa- I 
bulamo-dokumentalny 8.15 Dr Housc 7 I 
- serial obyczajowy USA 9.15 Brzydu- I 
la (13, 14) - serial obyczajowy 10.20 I 
Mango 11.55 Ukryta prawda - serial I 
paradokumentalny 12.55 Sąd rodzinny I 
-seria) fabularno-dokumentalny 13.55 I 
Sędzia Anna Mana Wesołowska - se- I 
rial fabularno-dokumentalny 14.55 Szpi- I 
tal - serial fabularno-dokumentalny I
15.55 Chirurdzy 2 - serial obyczajowy I
16.55 Dr House 7 - serial obyczajowy I 
USA 17.55 Brzydula (15, 16) - serial I 
obyczajowy 19.00 Ukryta prawda - se- I 
rial paradokumentalny 20.00 Władza I 
absolutna - film sensacyjny USA I 
(1997) 22.35 MagazynUEFA Cham- I 
pions League 23.10 Co się zdarzyło w I 
Seattle - film sensacyjny Niemcy/ I 
USA/Kanada (2007) L20 *Moc magii ||

telenowela

6.00 Wszystko o psach - serial przy- I 
rodniczy 7.00 Klub przyjaciół Myszki I 
Miki - serial animowany 7.30 Kacper: I 
Szkoła postrachu - serial animowany I 
USA 8.00 Klub przyjaciół Myszki Miki I 
- serial animowany 8.30 Kacper: Szko- I 
ła postrachu - serial animowany 9.00 I 
Niegrzeczny pies (1) - program rozryw- I 
kowy 10.00 Twoja na zawsze - teleno- I 
wela Meksyk 11.00 Detektywi w' akcji I 
(34, 126) - serial fabularny Polska I 
13.00 Policjantki i policjanci - serial I 
obyczajowy Polska 14.00 STOP Dro- I 
gówka - magazyn policyjny 15.00 I 
Dom nie do poznania - reality show | 
16.00 Twoja na zawsze
Meksyk 17.00 Hawaje 5-0 3 - serial 

kryminialny 18.00 Detektywi w akcji - 
serial fabularny 19.00 Policjantki i po
licjanci - serial obyczajowy Polska 
20.00 Sprawiedliwi - Wydział krymi
nalny - serial kryminalny Polska 21.00 
Straszny film 5 - horror komediowy 
USA (2013) 22.50 Śmierć na 1000 spo
sobów (9, 10) - serial dokumentalny 
USA 23.50 Spadkobiercy 0.55 Sekrety 
sąsiadów (27, 28) - serial obyczajowy

PULS
PULS_______________________________________________ ’

6.00 To moje życie! - telenowela 7.00 I 
Kobra - oddział specjalny 8 - serial I 
sensacyjny Niemcy 8.00 Rewir - serial I 
fabularno-dokumenlalny 9.00 Napisała: I 
Morderstwo 7 (5, 6) - serial kryminał- I 
ny USA 11.00 Kobra - oddział specjał- I 
ny 8 - serial sensacyjny Niemcy 12.00 I 
Agenci NCIS: Los Angeles 3 (3, 5) - II 
serial sensacyjny USA 13.50 Zbunto- I 
wany anioł (131, 132) - telenowela I
15.45 Agenci NCIS: Los Angeles 3 - I 
serial sensacyjny USA 16.40 Rewir - I 
serial fabularno-dokumentalny 17.40 I 
Gwiazdy lombardu 16 (379, 380. 394- I 
396) - reality show' 20.00 Helloboy - I 
horror USA (2004) 22.15 Sin City 2: I 
Damulka warta grzechu - film kry- I 
minalny (2014) 0.15 Largo Winch - I 
film przygodowy Francja/Belgia I 
(2008) 2.2*0 Zobacz to! I

KIEDY MOŻNA OBCIĄŻYĆ 
KSIĘGĘ WIECZYSTĄ DŁUŻNIKA?

W ubiegłym roku dwóch właścicieli sprzedało zadłużone wobec wspólnoty 
mieszkanie w tajemnicy przed zarządem. Notariusz nie zażądał zaświadczenia 
o niezaleganiu z opłatami, Wiem, że przy sprzedaży lokalu spółdzielczego ta
kie zaświadczenie jest wymagane, dlaczego wspólnoty są gorzej traktowane? 
Wielu właścicieli ucieka przed licytacją mieszkania w ten właśnie sposób i 
sprzedaje je łub przepisuje na kogoś z rodziny. Co wspólnota może zrobić z 
takimi oszustami? W jaki sposób i kiedy można obciążyć księgę wieczystą za
dłużonego lokalu?

1) Żądanie, by sprzedający lokal przedstawił do aktu notarialnego zaświadcze
nie o braku zadłużenia wobec wspólnoty czy spółdzielni mieszkaniowej jest, nie
stety jedynie dobrym standardem zawodowym, a nie formalnym wymogiem pra
wa. Ogromna większość notariuszy, mając na uwadze troskę o interes obu stron 
transakcji kupna - sprzedaży nieruchomości, wskazuje na potrzebę przedstawie
nia takiego zaświadczenia, ale to w interesie nabywcy leży, by uzależnić zakup 
od przedstawienia takiego dokumentu przez sprzedającego.

2) Zadłużenie nadal ciąży na zbywcy, czyli poprzednim, zadłużonym właścicielu 
lokalu. Radzę więc, by niezwłocznie ustalić jego adres i wystąpić do sądu o wy
danie nakazu zapłaty, a następnie - do komornika o podjęcie egzekucji. Należy 
pamiętać, że zadłużenie z tytułu cyklicznych opłat na rzecz wspólnoty przedaw
nia się po upływ ie trzech lat.

3)Księga wieczysta nieruchomości może być obciążona po uzyskaniu prawo
mocnego nakazu zapłaty. Gdyby wspólnota uzyskała taki nakaz przed sprzedażą 
lokalu, mogłaby skutecznie ujawnić zadłużenie w księdze wieczystej. Nie może 
to jednak dotyczyć lokalu, którego obecny właściciel zadłużony wobec wspólno
ty nie jest. (sp)
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CZWARTEK

5.30 Telezakupy 6.00 Dr Quinn 4(15/ 
28) 6.55 Natura w Jedynce: Koziorożec 
nubijski mistrz przetrwania - film do
kumentalny Japonia (2013) 8.00 Wia
domości 8.15 Pogoda poranna 8.20 
Notacje: Maria Wiśniewska. Ja i Po
wstanie Warszawskie 8.35 Elif (66)
9.30 Wspaniałe stulecie 3 (150) 10.30 
Dr Quinn 4 (16/28) 11.30 Obserwator 
(110)- cykl reportaży 12.00 Wiadomo
ści 12.10 Agrobiznes 1230 Agropogo- 
da - magazyn 12.35 Smaki polskie: 
Smaki polskiej wieprzowiny - zraz nie 
jeden raz - magazyn kulinarny 12.50 
Natura w Jedynce: Urodzeni na sawan
nie - film dokumentalny Francja 
(2015); reź.: Jean-Marc Dauphin 13.45 
Miejsca. Powstanie Warszawskie. Wola
- felieton 14.00 Elif (67) - serial Tur
cja (2014) 15.00 Wiadomości 15.10 
Pogoda 15.20 Teo-ria smaku Tco Vafi- 
disa (4) - magazyn 15.55 Czas honoru 
(3): Przydział - serial TVP 17.00 Tele- 
express 17.20 Pogoda 17.30 Komisariat
- serial TVP 17.55 Jaka to melodia? 
(3500) - teleturniej muzyczny 18.40 
Zraniona miłość (62) - serial Turcja 
(2016) 19.30 Wiadomości 20.00 Sport 
20.10 Pogoda 20.20 Ojciec Mateusz 
(183): Siłownia - serial kryminalny 
TVP 21.15 Sprawa dla reportera 22.05 
Sekundy, które zmieniły życie (9) - re
portaż 22.30 Uwikłani (6): Nina - krok 
od śmierci - serial kryminalny TVP
23.30 W imię honoru - film dokumen
talny 0.35 Drzewko życzeń - film oby
czajowy Kanada (2013) 2.20 Sprawa 
dla reportera 3.20 Strachy (2/4): Na 
podbój świata - serial TVP 4.40 Nota
cje: Maria Wiśniewska. Ja i Powstanie 
Warszawskie 4.50 Zakończenie dnia

świat (9): Rezerwat Przyrody Stawy 
Raszyńskie 17.20 Krótka historia (264): 
Herbert Hoover 17.30 Teleexpress 
18.00 Barwy szczęścia (1646) 18.30 
Magazyn z Wysp (12) 18.50 Dobranoc
ka: Kulfon, co z ciebie wyrośnie (13): 
Pimpuś na pomoc 19.00 Msza Święta w 
intencji Ofiar Katastrofy Smoleńskiej 
20.15 Wiadomości 20.45 Sport 20.50 
Pogoda 20.55 Komisarz Alex (99): Do 
ostatniego pocisku 21.45 Polonia 24 
22.05 Halo Polonia 22.50 XVII Świa- 
towy Festiwal Polskich Zespołów Folk
lorystycznych - Rzeszów 2017: Kon
cert Galowy (1) 23.45 Dzika Polska: 
Fenomeny Marzenny 0.15 Baron24 
(15): Potęga miłości 0.45 Powtórki pro
gramów

TELEWIZJA
KRAKÓW

7.10 W-11 - Wydział Śledczy - serial 
fabularno-dokumentalny 7.50 Gotowi 
na sezon 8.00 19+ - serial paradoku
mentalny 8.35 Druga szansa - serial 
obyczajowy 935 Kuchenne rewolucje - 
program kulinarny 10.35 Ukryta praw
da - serial paradokumentalny Polska 
11.35 Szpital - serial paradokumental
ny Polska 12.35 Kryminalni - serial 
kryminalny Polska 13.40 W-11 - Wy- 
dział Śledczy (937. 939) - serial fabu- 
lamo-dokumentalny 15.00 Kuchenne 
rewolucje - program rozrywkowy 
16.00 Szkoła - serial paradokumental
ny 17.00 Ukryta prawda - serial para
dokumentalny 18.00 Szpital - serial pa- 
radokumentalny 19.00 TVN Fakty, 
sport 19.35 Sport, pogoda 19.50 Uwa
ga! 20.10 Doradca smaku
kulinarny Polska 20.15 Na Wspólnej - 
serial obyczajowy 20.55 Kuchenne re
wolucje - program rozrywkowy Polska 
21.55 Poszukiwacze zaginionej Arki - 
film przygodowy USA (1981) 0.20 
Armageddon - film s.f. USA (1998) 
3.30 Uwaga! 3.45 Moc magii

magazyn

LECZYĆ PRZEPUKLINĘ W ŻEROMSKIM
W Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana Żeromskiego w Krakowie powstał 

Ośrodek Leczenia Przepuklin - jedyny w Krakowie i całej Małopolsce.

6.00 Rodzinka.pl (112): Gips 6.35 
Sonda 2 7.05 M jak miłość (96) - se
rial TVP 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.50 Barwy szczęścia (1674) - serial 
obyczajowy TVP 11.30 Na dobre i na 
złe (430): Odważna decyzja - serial 
TVP 12.30 Tysiąc i jedna noc (118) — 
serial obyczajowy Turcja (2006) 13.25 
Na sygnale (16) - serial fabularyzowa
ny TVP 13.50 Zaufaj mi, jestem leka
rzem (8/12) - film Wielka Brytania 
(2014) 14.55 M jak miłość (1296) - 
serial TVP 15.55 Zmiennicy (7/15): 
Warszawski łącznik - serial TVP 17.05 
Cena miłości (100) - serial Turcja 
(2011) 18.00 Panorama 18.30 Sport 
Telegram 18.40 Pogoda 18.50 Jeden z 
dziesięciu (5/98) - teleturniej 19.25 Je
den z dziesięciu (6/98) 20.05 Lekko
atletyka: Mistrzostwa Świata - Londyn 
2017 23.20 Jak w czeskim filmie: Ma- 
reczku, podaj mi pióro - komedia Cze
chosłowacja (1976); reź.: Oldrich Lip- 
sky; wyk.: Jiri Sovak, Josef Abrham, 
Iva Janzurova, Josef Kemr 1.00 Witaj 
w Afryce - dramat Niemcy (2008); 
reż.: Dennis Satin; wyk.: Katja Flint, 
Aglaia Szyszkowitz, Markus Knul- 
ken, August Zirner 2.40 Art Noc: 
Osiecka Masterclass; koncert 3.40 Li
cencja na wychowanie (38): Bogata 
kobieta 4.15 Licencja na wychowanie 
(39): Dziewica 4.45 Zakończenie dnia

7.00 Pogoda 7.03 Działo się w Kra
kowie 7.06 Etniczne klimaty 7.30 Kar
net #NastawSieNaKulture 7.40 Teleza
kupy 8.00 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 8.10 Pogoda 8.15 Mój pies i inne 
zwierzaki 8.30 Telezakupy 8.55 Dla 
niesłyszących: Telekurier 930 Załoga 
Eko: Skarby polskiej przyrody (5): Lo
tem ważki 9.55 Pogoda 10.00 Dla nie
słyszących: Co niesie dzień 10.25 Ple
bania (925) 10.50 Wyciskanie życia 
11.05 Operacja Życie (43) 11.40 Tajem
nice, zamki i podziemia: Feo - zapo
mniana księżniczka 12.05 Ocalony 
świat (8): Pełzająca mądrość 12.45 Dla 
niesłyszących: Co niesie dzień 13.05 
Telezakupy 13.20 Agrobiznes 13.45 
Agropogoda 13.50 Teraz fyby 14.15 
Polskie orlęta na pakistańskim niebie 
15.15 Smaki polskie 15.35 Było, nie 
minęło - kronika zwiadowców historii: 
Na progu tajemnicy 16.00 Dla niesły
szących: Telekurier OPP 16.20 Pogoda 
1630 Na szlaku wydarzeń - magazyn 
kulturalno-społeczny 16.45 Dziennik 
Regionów - tematy dnia 17.00 Teleza
kupy 17.31 Kronika - zapowiedź 1733 
Działo się w Krakowie - felieton 1736 
Pogoda 1738 Raport pogodowy 17.40 
Twarze Małopolski 17.50 Solny skarb 
UNESCO - reportaż 17.55 Speed 2 
(30/2017 - magazyn 18.05 Pod Tatra
mi 18.15 Odkryj Małopolskę... na ro
werze - cykl reportaży 18.24 Pogoda
18.30 Kronika - program informacyjny 
18.50 Pogoda 18.55 Tematy dnia - roz
mowa 19.05 Działo się w Krakowie - 
felieton 19.07 Na rynku pracy 19.17 
Wypad w plener - magazyn 19.28 Pa
rafia z sercem - cykl reportaży 19.45 
kraków.pl - magazyn 19.55 Pogoda 
20.00 Telezakupy 20.30 Podpowiedzi w 
plenerze 20.57 Pogoda 20.58 Raport 
pogodowy 21.01 Karnet #NastawSie- 
NaKulture 21.15 Telewizja Małopolska
21.30 Kronika - program informacyjny 
21.46 Pogoda 21.49 Turystyczna Jazda 
22.00 Dla niesłyszących: Dziennik Re
gionów 22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda 
22.45 Na szlaku wydarzeń - magazyn 
kulturalno-społeczny 23.05 Dla niesły
szących: Telekurier OPP 23.35 Polskie 
orlęta na pakistańskim niebie - film 
dokumentalny

□ POLSAT

•I*

TV POLONIA
6.05 Cisza nad rozlewiskiem (9/13) 

7.00 Studio Wschód 7.35 Załoga Eko: 
Skarby polskiej przyrody (14): Co to 
jest Żywy Bank Genów 10.55 Krótka 
historia (215): Hiroszima i Nagasaki 
11.05 Polonia 24 11.25 Halo Polonia 
12.05 Przez granice: Zlate Hory/Głu- 
chołazy 12.35 Wiadomości 12.50 Bar
wy szczęścia (1646) 13.25 Siostry (2/ 
13): Karolek 14.20 Mała Moskwa (2/4) 
15.15 Szlakiem miejsc niezwykłych: 
Pomniki historii: Bochnia 15.25 Wiado
mości 15.40 Wilnoteka 15.55 Baron24 
(15): Potęga miłości 16.30 Podróż za 
jeden uśmiech (2/7): Hotel pod gwiaz
dami 17.00 Borówka skrzat wyrusza w

6.00 Nowy dzień z Polsat News - ma
gazyn 7.50 Trudne sprawy - serial pa
radokumentalny Polska 8.50 Malanow
ski i partnerzy (622, 623) - serial fabu- 
lamo-dokumentalny Polska 9.50 Dzień, 
który zmienił moje życie - serial para
dokumentalny 10.50 Małolaty - serial 
paradokumentalny 11.50 Na ratunek 
112 (85, 86) - serial paradokumental
ny 12.50 Trudne sprawy - serial para
dokumentalny 13.50 Słoiki - serial pa
radokumentalny 14.50 Dlaczego ja? - 
serial paradokumentalny 15.50 Wyda
rzenia, sport 16.15 Interwencja - maga
zyn reporterów 16.40 Gliniarze - serial 
paradokumentalny 17.40 Trudne spra
wy - serial paradokumentalny 18.50 
Wydarzenia, sport 19.30 Świat według 
Kiepskich - serial komediowy 20.05 To 
tylko seks - komedia USA (2011) 
22.30 Zdrady - serial paradokumental
ny 23.30 Bez lsitości - serial sensacyj
ny 1.35 Tajemnice losu

TVN 7 (Z)
6.20 Szpital - serial fabulamo-doku- 

mentalny Polska 7.15 Sąd rodzinny 
8.15 Dr House 7 - serial obyczajowy 
USA 9.15 Brzydula (15, 16) - serial 
obyczajowy 10.20 Mango 11.55 Ukry
ta prawda - serial paradokumentalny 
12.55 Sąd rodzinny - serial fabulamo- 
-dokumentalny Polska 13.55 Sędzia 
Anna Maria Wesołowska - serial fabu- 
lamo-dokumentalny Polska 14.55 Szpi
tal - serial fabularno-dokumentalny 
Polska 15.55 Chirurdzy 2 - serial oby
czajowy 16.55 Dr House 7 - serial oby
czajowy USA 17.55 Brzydula (17, 18) 
- serial obyczajowy 19.00 Ukryta praw
da - serial paradokumentalny Polska 
20.00 Mała miss - komediodramat 
USA (2006) 22.15 Kości 11 - serial 
kryminalny USA 23.15 Batman - film 
przygodowy USA/Wielka Brytania 
(1989) 1.55 Moc magii

W ramach ośrodka chirurdzy wyko
nują operacje przepuklin powłok jamy 
brzusznej, stosując najnowocześniejsze 
metody beznapięciowe. Lekarze dobie
rają do rodzaju przepukliny specjalne 
siatki, które wzmacniają miejsce zaopa
trzenia przepukliny i nie pozwalają na 
powtórne powstanie ubytku. Siatki po- 
zostają już na stale w ciele pacjenta, nie 
rozpuszczają się, lecz ulegają przero- 
śnięciu tkanką naturalną. Metody bez
napięciowe są bardziej efektywne, po-

wodują mniejszy ból pooperacyjny, lep
sze wyniki w czasie rekonwalescencji 
i szybszy powrót do zwykłego trybu 
życia.

Do tej pory pacjenci cierpiący na 
przepukliny brzuszne, pooperacyjne, 
krążyli pomiędzy szpitalami, szukając 
fachowej pomocy. Teraz mogą otrzy
mać szybką i kompleksową opiekę w 
Ośrodku Leczenia Przepuklin w Że
romskim.

(f)

Wynik fazy badawczej na osiedlu Wolica, czyli...

7.00 Klub przyjaciół Myszki Miki - 
serial animowany 7.30 Kacper: Szkoła 
postrachu - serial animowany 8.00 
Klub przyjaciół Myszki Miki - serial 
animowany 830 Kacper: Szkoła postra
chu - serial animowany 9.00 Nie
grzeczny pies - program rozrywkowy 
10.00 Twoja na zawsze - telenowela 
11.00 Detektywi w akcji (35, 127) - se
rial fabularny 13.00 Policjantki i poli
cjanci - serial obyczajowy 14.00 STOP 
Drogówka - magazyn policyjny 15.00 
Dom nie do poznania - reality show 
16.00 Twoja na zawsze - telenowela 
17.00 Hawaje 5-0 3 - serial kryminal
ny 18.00 Detektywi w akcji - serial fa
bularny 19.00 Policjantki i policjanci - 
serial obyczajowy 20.00 Sprawiedliwi - 
Wydział kryminalny - serial kryminal
ny 21.00 Święci i żołnierze: Ludzie 
nieważni - dramat USA (2014) 23.05 
Śmierć na 1000 sposobów (11, 12) - 
serial dokumentalny 0.00 Spadkobiercy 
1.05 Sekrety sąsiadów (29, 30) - serial 
obyczajowy

W poniedziałek 17 lipca rozpoczę
ła się na osiedlu Wolica faza dia
gnostyczna projektu „Kultura są
siedzka”, realizowanego przez 
Ośrodek Kultury Kraków-Nowa 
Huta. Na spotkaniach w Klubie Jed
ność zebrane panie wypracowały 
dwie koncepcje działań, choć wła
ściwie już na pierwsze spotkanie 
przyszły z gotowym pomysłem — 
marzeniem, aby pojechać w strojach 
krakowskich na Prezydenckie Do
żynki w Spalę. Ze względu na 
ogromną determinację, doskonałe 
przygotowanie organizacji wyjazdu, 
a także jednomyślność wśród zebra
nych osób, pomysł ten 
typowy - został zaakceptowany 
przez prowadzącą zajęcia.

•2€

choć nie-

Nad drugim pomysłem grupa pra
cowała tradycyjnymi metodami 
opartymi na ankietach i rozmowach 
badających potrzeby oraz deficyty 
społeczności oraz miejsca. I na tej 
podstawie finalnie udało się ustalić 
kierunek działania na os. Wolica. 
Będzie to organizacja wielkiego, 
integrującego sąsiedzkiego spotka
nia połączonego z warsztatami rę
kodzieła oraz degustacją przysma
ków według tradycyjnych, domo
wych przepisów.

Nad szczegółami projektów 
uczestnicy będą pracować podczas 
kolejnej fazy „Kultury sąsiedzkiej”, 
która na os. Wolica rozpocznie się 
już 10 sierpnia

O

a i
PULS

PULSi *77 i'

7.00 Kobra -- oddział specjalny 8-se-
rial sensacyjny 8.00 Rewir - serial fa
bularno-dokumentalny 10.00 Napisała: 
Morderstwo 7 (6. 7) - serial kryminal
ny 11.00 Kobra - oddział specjalny 8 - 
serial sensacyjny 12.00 Agenci NCIS: 
Los Angeles 3 (4, 6) - serial sensacyj
ny USA 13.50 Zbuntowany anioł (133, 
134) - telenowela 15.45 Agenci NCIS: 
Los Angeles 3 - serial sensacyjny 
16.40 Rewir - serial fabularno-doku
mentalny 17.40 Gwiazdy lombardu 16 
(382, 383, 397-399) - reality show 
20.00 Dorwać Smarta - komedia 
USA (2008) 22.15 Dziewczyna z są
siedztwa - komedia romantyczna 
USA (2004) 0.20 Terytorium wroga - 
dramat wojenny Francja (2011) 2.30 
Zobacz to!

•MPolishut, agent PZU poleca

KORZYSTNE UBEZPIECZENIA:
✓ komunikacyjne ✓ majątkowe ✓ turystyczne
✓ finansowe ✓ obowiązkowe i dobrowolne OC

✓ rolne ✓ wypadkowe i inne.

CD

Biuro Obsługi PZU mieści się w budynku „S” Nowego Centrum Administracyjnego, 

ul. Miastek 1, kl. C, parter, pok. 15 (obok PK2P), tał.: 12 390 40 51, 660 544 212, 

czynne: pon. 8.00-16.00, wt., śr., czw. i piął. w godz. 7.00-15.00.
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Szkoła Policealna Pracowników Służb 
Medycznych i Społecznych dla dorosłych 
Szkoła Policealna Pracowników Służb 
Medycznych i Społecznych nr 3 dla młodzieży 
Kwalifikacyjne Kursy Zawodowe

• W minionym tygodniu w Straży 
Miejskiej Miasta Krakowa oddział 
Nowa Huta przyjęto 281 zgłoszeń, spo
rządzono 12 notatek pod wniosek o 
ukaranie do sądu, ukarano mandatami 
88 sprawców wykroczeń, pouczono 
165 osób, odwieziono 17 osób do 
MCPU.

Albertyń-
według zgłoszenia przy klatce

strzeżenie oddaliła się to- 
kobieta oraz

Technik sterylizacji 
medycznej

ZATRZYMANY ZŁODZIEJ 
SKLEPOWY

Do zdarzenia doszło 24 lipca br. 
Dyżurny z VIII Komisariatu Policji 
w Krakowie otrzymał informację od 
jednego z pracowników ochrony w 
centrum handlowym o ujęciu zło
dzieja sklepowego. Jak się okazało 
na miejscu, mężczyzna został zatrzy
many, gdy próbował odjechać samo
chodem z parkingu. Szybka reakcja 
pracowników ochrony uniemożliwiła 
ucieczkę. Mężczyzna dokonał kra
dzieży w dwóch sklepach odzieżo
wych. W pierwszym z nich został 
zauważony przez jednego z pracow
ników, kiedy wchodził do przymie- 
rzalni z dużą liczbą podkoszulków. 
Chwilę później niepostrzeżenie wy
mknął się ze sklepu - w przymierzal- 
ni pozostawił po sobie jeden podko
szulek.

Następnie poszedł do kolejnego 
sklepu. Tam skradł kolejną partię 
odzieży. Pracownice dopiero po 
chwili zorientowały się, że wraz z 
klientem zniknęły ubrania. Z pomocą 
pracowników ochrony sprawdzono 
nagranie monitoringu, na którym za
uważono złodzieja. Został on zatrzy
many w ostatniej chwili, kiedy pró
bował odjechać samochodem, a na
stępnie przekazany policji. Przy męż
czyźnie zabezpieczono skradzioną 
odzież wartą kilkaset złotych. Do 
Krakowa przyjechał wraz ze znajo
mymi z Katowic.

Sprawca usłyszał zarzuty kra
dzieży. *

WĘDKARZ ROZBÓJNIK 
ZATRZYMANY

Zajście zaczęło się niewinnie. Ty
dzień temu do jednego ze sklepów 
ogólnospożywczych na terenie Kra
kowa weszli kobieta z mężczyzną. 
Oboje skierowali się w stronę lodó
wek, z których wyciągnęli zgrzewkę 
piwa. Kobieta dalej kręciła się po 
sklepie, natomiast mężczyzna, nie 
płacąc wyszedł 
sklep, gdzie czekał na nich jeszcze 
jeden kolega. Sprzedawca, widząc, 
że właśnie doszło do kradzieży, wy
biegł za złodziejem ze sklepu. 
Sprawca (od którego była wyczuwal
na bardzo silna woń alkoholu), nie 
chcąc oddać ukradzionego piwa, po
bił ekspedienta najpierw pięściami, a 
potem wędką i stołkiem rybackim 
(jak się okazało, przed kradzieżą cała 
trójka była na rybach), i uciekł. Pod
czas całego zajścia z miejsca zdarze
nia nie 
warzysząca sprawcy 
jego kompan. Poszkodowany pra
cownik sklepu wezwał na miejsce 
policję. Pomimo niewielkich strat 
(16 złotych), które poniósł sklep, 
zajście zakwalifikowano jako prze
stępstwo kradzieży rozbójniczej.

Kilka dni później policjanci VI Ko
misariatu Policji zatrzymali w tej 
sprawie 30-letniego mieszkańca Pod
górza. Sprawca wyjaśnił, że ukradł 
zgrzewkę piwa, bo bardzo chciało 
mu się pić, mimo że był już po 9 pi
wach.

Mężczyzna przyznał się do stawia
nego mu zarzutu kradzieży rozbójni
czej (art.281 kk). Grozi mu do 10 lat 
pozbawienia wolności.

TANIEJ Z „GŁOSEM”
Księgarnia „ZŁOTY WIEK” Grażyny Tabor w os. Złotego Wieku 19, pa

wilon, zaprasza Czytelników „Głosu - Tygodnika Nowohuckiego" na zaku
py z 5-procentową bonifikatą książki promowanej w bieżącym numerze.

Kupon jest ważny do 10 sierpnia 2017 roku.

Księgarnia ZŁOTY WIEK poleca 
książkę Tomasza Piątka pt. „Maciere
wicz i jego tajemnice" (wyd. Arbitror). 
Autor prowadzi śledztwo dziennikar
skie w sprawie ministra Obrony Naro
dowej RP od półtora roku. Niektóre ze 
swoich ustaleń publikował już na ła
mach „Wyborczej". W książce „Macie
rewicz i jego tajemnice" ujawnia nowe, 
dotąd nieznane okoliczności. To efekt 
osiemnastu miesięcy trudnej pracy.

• 29.07 o godz. 18.30 dyżurny SM 
przyjął anonimowe zgłoszenie dotyczą
ce kilku młodych osób malujących pi
sakiem skrzynkę telewizji kablowej i 
ławkę na os. Albertyńskim. Dodatko
wo, według zgłoszenia, schowali w 
żywopłocie „gumowe pałki". Wysłany 
na miejsce patrol zastał cztery młode, 
jak się okazało, nieletnie osoby - trzy 
dziewczyny i jednego chłopca. Nielet
ni mieli przy sobie flamaster. Ponadto 
w pobliżu funkcjonariusze znaleźli po
jemnik z gazem pieprzowym, maczetę 
oraz fajkę wodną. Podczas rozmowy 
nieletni nie przyznali się do posiadania 
tych przedmiotów ani do malowania 
urządzeń. Na miejsce wezwano patrol 
policji, który przejął dalsze czynności.
• 24.07 o godz. 15.30 dyżurny 

przyjął zgłoszenie, że przed jednym z 
bloków na os. Centrum D przebywają 
osoby, które piją alkohol i głośno prze
klinają. Strażnicy zastali kilka osób. 
Nałożono dwa mandaty karne, jedną 
osobę pouczono.
• 25.07 o godz. 22.50 os 

skie 
bloku przebywali mężczyźni, którzy 
pili alkohol i krzyczeli. Wysłany patrol 
podjął interwencję do dwóch znajdują
cych się tam mężczyzn. Jeden z nich 
został ukarany mandatem z art. 51 kw., 
drugi pouczony.
• 27.07 o godz. 1.50 na os. Cen

trum C pracownik monitoringu zaob
serwował mężczyznę, który idąc al. 
Andersa w kierunku ronda Kocmy- 
rzowskiego krzyczał i pił piwo. Wysła
ny patrol ukarał tę osobę mandatami z 
art. 51 kw i 43 Ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości. - „
• 28.07 o godz. 23.50 na os. Zielo

nym według zgłoszenia przed jednym 
z bloków przebywała grupa osób za
chowujących się głośno, zakłócających 
ciszę nocną. Strażnicy zastali pięć 
osób. Jeden z mężczyzn głośno krzy
czał, używając przy tym słów nieprzy
zwoitych, podczas interwencji był aro
gancki. Strażnicy poinformowali go o 
skierowaniu wniosku o ukaranie do 
sądu z art. 51 oraz 141 kw. Pozostałe 
osoby zostały pouczone.
• 28.07 o godz. 18.30 do dyżurne

go wpłynęło zgłoszenie, że w pobliżu 
sklepu na os. Bohaterów Września 
przebywają osoby spożywające alko
hol. Na miejscu zgłoszenia podjęto in
terwencję do dwóch mężczyzn. Jeden z 
nich pił alkohol oraz przeklinał. Straż
nicy ukarali go mandatami z art. 43 ust. 
i art. 141 kw. Drugiego mężczyznę 
pouczono z art. 43 Ustawy o wychowa
niu w trzeźwości. (mp)

Zespół Jednostek Edukacyjnych 
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO W KRAKOWIE

POZIOMO: 5. ośrodek uzdrowiskowy w południowej części Krakowa, 8. krótki 
utwór literacki, 9. denuncjacja, 12. kasza manna, 13. ogrodowa ścieżka, 14. frak
cja stronnictwa, 15. niedorzeczność, 17. załamanie gospodarcze, 19. rdza, 20. 
koncert jubileuszowy artysty, 23. przełożona klasztoru, 25. struś australijski, 27. 
likier z kminku, 28. lepszy w garści niż gołąb na dachu, 30. drzewo melonowe. 
31. autor „Peera Gynta" i „Nory", 32. miasto nad Bugiem, 33. przyrząd do ob
serwacji w ciemności.

PIONOWO: I. popularny iglak, 2. wyprawa, 3. graniczy z Gwatemalą, 4. mia
sto nad Łabą z muzeum porcelany, 6. karygodne wybryki, 7. największa wyspa 
japońska, 10. destylacja, 11. bakteria lub wirus, 16. pewność siebie, śmiałość, 18. 
odprowadza wodę z dachu, 21. wielki mistrz krzyżacki w tytule utworu Mickie
wicza, 22. znak własności książki, 24. zarodek, 26. ostra niewydolność serca, 29. 
stolica Zambii, 30. zastępca opata.

Rozwiązanie krzyżówki nr 29

POZIOMO: 6. makaroniarz, 9. Leszno, 10. Lębork, 12. gogle, 14. scysja. 
15. Tobago, 18. podnieta, 19. Podlasie. 20. Poitiers, 22. podudzie. 25. odezwa. 
29. kurant, 30. lufka, 31. odłogi, 32. Słupsk, 33. plutokracja.

PIONOWO: 1. baszta. 2. Ładoga, 3. podagra, 4. Hitler, 5. trybut, 7. Nelson. 
8. grobla, 11. echosonda, 13. zgnilizna, 16. start, 17. Pogoń, 21. trzoda, 23. deresz, 
f/ refleks. 26. Apollo, 27. flinta, 28. zastaw, 29. kaucja.

POLICJA STOPNIOWO 
DEMONTUJE 

PIRAMIDĘ FINANSOWĄ
24 lipca br. policjanci z krakow

skiego zarządu Centralnego Biura 
Śledczego Policji zajmujący się 
zwalczaniem zorganizowanej prze
stępczości ekonomicznej zatrzymali 
kolejnego członka zorganizowanej 
grupy przestępczej. Grupa ta zajmo
wała się wyłudzeniami znacz
nych środków pieniężnych od osób 
fizycznych i prawnych z wykorzysta
niem zarejestrowanych na terenie 
Polski firm oferujących usługi para- 
bankowe.

Pieniądze grupa uzyskiwała po
przez wpłaty od osób fizycznych, 
które udzielały pożyczek firmom po
wiązanym ze sprawcami, lub z tytu
łu kredytów' udzielanych sprawcom 
przez banki na podstawie przedłoże
nia nierzetelnych dokumentów po
twierdzających jakoby dobrą kondy
cję finansową sprawców i związa
nych z nimi firm.

Pieniądze, które były inwestowane 
przez pokrzywdzonych, miały być 
według zapewnień sprawców prze
znaczone na udzielanie pożyczek 
osobom trzecim, a w następstwie 
tego miały przynieść wpłacającym 
zysk wielokrotnie przekraczający 
oprocentowanie oferowane przez le
galnie działające na terenie Polski 
instytucje bankowe.

Grupa uzyskane w przestępczy spo
sób środki finansowe inwestowała 
niezgodnie z deklarowanym wobec 
pokrzywdzonych celem, a działania 
te wypełniały znamiona „prania 
brudnych pieniędzy". Kwota „wypra
nych" środków finansowych sięga co 
najmniej 3 300 000 złotych.

Dotychczas, w ramach śledztwa 
prowadzonego przez tutejszy zarząd 
pod nadzorem Prokuratury Okręgo
wej w Krakowie, ustalono pełny 
krąg pokrzywdzonych osób fizycz
nych i banków. Łączna kwota wyłu
dzonych pieniędzy sięga co najmniej 
8 000 000 złotych.

Wśród podejrzanych są szef tej 
grupy przestępczej, który koordyno
wał proceder, a także prokurator w 
stanie spoczynku.

W ramach tej sprawy do tej pory 
łącznie 13 osobom przedstawiono 
zarzuty, w tym o założenie i kiero
wanie, a także udział w zorganizo
wanej grupie przestępczej, „pranie 
brudnych pieniędzy” oraz dokonanie 
licznych oszustw.

Wobec 4 podejrzanych zastosowa
no środki zapobiegawcze w postaci 
tymczasowego aresztowania, a wo
bec pozostałych wolnościowe środki 
zapobiegawcze - w tym poręczenia 
majątkowe na łączną kwotę ponad 
351 000 zł. .

Ponadto na poczet grożących im 
kar zajęto mienie należące do podej
rzanych o łącznej wartości około 
953 000 złotych w postaci nierucho
mości i gotówki.

W sprawie tej prowadzone jest 
śledztwo pod nadzorem Prokuratury 
Okręgowej w Krakowie i w najbliż
szym czasie zostanie skierowany do 
sądu akt oskarżenia.

tfw zjewm krakow p’ 
I: 12-644-28-72 .
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IKEA Kraków wsparła klub osiedlowy z Nowej Huty
Klub Jędruś Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta to niewielki klub osie

dlowy wybudowany w latach 70. przez mieszkańców osiedla Centrum A. Do 
dziś jest popularnym miejscem spotkań. W klubie organizowane są zajęcia 
dla dzieci i młodzieży oraz kursy dla dorosłych. Coraz większą popularno
ścią cieszy się też funkcjonujący tu Klub Ojców. To właśnie ta inicjatywa 
została docenia przez krakowski sklep IKEA i nagrodzona w ramach pro
jektu Minigranty!

Minigranty IKEA Kraków to pro
gram, którego celem jest wsparcie dzia
łań z priorytetowych dla IKEA obsza
rów; jakimi są: edukacja i rozwój dzieci 
oraz ochrona środowiska naturalnego. 
Do projektu zgłosiło się ponad pięć
dziesiąt organizacji z Krakowa i okolic.
spośród których IKEA zaprosiła do 
współpracy cztery instytucje. Klub Oj
ców, działający w ramach Klubu Jędruś 
Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, 
otrzymał wsparcie w realizacji cyklu 
warsztatów. tkania przeznaczone są

specjalnie dla ojców, którzy przychodzą 
z dziećmi, wymieniają się wiedzą i do
świadczeniem, wspólnie majsterkują i 
realizują swoje pomysły. Głównym ce
lem tego projektu jest rozwój kompe

otencji rodzicielskich ojców, ich integra
cja, stworzenie warunków do rozwoju 
więzi między rodzicami i dziećmi oraz 
dostarczenie inspiracji do wspólnego 
spędzania czasu.
- Do programu Minigranty zgłoszono 

ponad 50 projektów, a to zapewne tyl
ko mały fragment inicjatyw’ prowadzo

nych na rzecz lokalnych społeczności z 
Krakowa i okolic - powiedziała Anna 
Rusinek, koordynator ds. zrównoważo
nego rozwoju w IKEA Kraków.
- Dobrze, że tak wiele instytucji ak

w.tywnie działa na tym polu i realizuje na
prawdę wartościowe projekty. Cieszymy, 
że choć z częścią z nich będziemy mo
gli współpracować - dodała Anna Ru
sinek.

Pozostałymi beneficjentami programu 
zostali: Uniwersytecki Szpital Dziecięcy 
w Krakowic-Prokocimiu, Wojewódzki 
Specjalistyczny Szpital Dziecięcy im św. 
Ludwika oraz prowadzona przez Funda
cję Promyk placówka Zielony Domek, 
która przygotowuje maluchy do nawią
zywania kontaktów' z osobami spoza 
rodziny, a rodzicom udziela bezpłatnego 
wsparcia psychologicznego.

Fot. Katarzyna Cybulska

Owad
4 lipea o godzinie 12.00, na terenie Bulwar(t)u (Zalew Nowohucki) odbyły 

się warsztaty dla dzieci. W planie zostały one zatytułowane „Czerpiemy 
kwiatowy papier", jednak z powodu złych warunków pogodowych temat zo
stał zmieniony. Dzieci, korzystając z licznych materiałów przygotowanych 
przez organizatorów zajęć oraz własnej inwencji twórczej, miały za zada
nie przedstawić siebie w postaci dowolnego owada.

Po krótkim wstępie prowadząca za
jęcia próbowała zainspirować uczest
ników zabawy, używając wenezuel
skiego horoskopu. Według niego każ
dej osobie (w zależności od daty uro
dzenia) odpowiada konkretny owad.
Każdy dowiedział się o „swoim" owa
dzie, a dzieci dostały białe kartki oraz 
ołówki, którymi miały naszkicować 
swoje dzieła. Uczestnicy nic byli sami. 

w każdym momencie mogli liczyć na 
pomoc ze strony prowadzących.

Po tej części warsztatów rozdane zo
stały różnokolorowe kartki formatu 
A3 oraz kredki świecowe. Podopiecz
ni mogli wybrać kolor swojej kartki 
oraz rodzaj otrzymanych narzędzi ry
sowniczych („suche", lub „tłuste"). W 
tym momencie rozpoczęła się właści
wa praca, czyli rysowanie własnych 

autoportretów w ciele owada. Tutaj 
także można było liczyć na pomoc ze 
strony opiekunek.

Kiedy prace były już skończone. 

praca każdego małego artysty została 
potraktowana lakierem (dla trwałości 
obrazka) oraz sfotografowana wraz z 
jej twórcą. Całe zajęcia trwały go
dzinę.

Warsztaty były bardzo rozwijające. 
Uśmiechy dzieci świadczyły o tym, że 
organizatorom udało się połączyć 
przyjemne z pożytecznym. Ten sposób 
spędzenia czasu wydaje się bardzo do
brym pomysłem na długie, wakacyjne 
dni.

Kamil „Wiechu" Wiechnik 
Fot. autor

Tekst powstał w ramach warsztatów 
„Młodzi mają Głos" realizowanych 
przez Stowarzyszenie Moja Nowa 
Huta przy wsparciu finansowym Wo
jewództwa Małopolskiego.

Piękne zakończenie sezonu NHRK Kraków
Młodzi rugbiści z Nowej Huty zakończyli owocny rok. Ta zyskująca co

raz szersze grono wielbicieli dyscyplina staje się jednym z symboli naszej 
dzielnicy. Zaangażowanie i ciężka praca zawodników i trenerów owocują 
kolejnymi sukcesami.

Udany sezon 2016/17 już za nami, a 
rywalizująca, w ramach rozgrywek Pol
skiego Związku Rugby, młodzież 
Nowa Huta Rugby Klub Kraków już 
zbiera siły do tegorocznego obozu
sportowego. Młodzi zawodnicy trenu
jący w czterech kategoriach (mikrus, 
miniżak, żak i młodzik) u trenerów
Barbary Wikicry, Stanisława Walencika 
i Wojciecha Urynowicza uplasowali się 
na 16 miejscu w Klasyfikacji General
nej Polskiego Związku Rugby. Nasza 
dzielna nowohucka mł izież na zakoń-
czenie sezonu w ramach promocji dys
cypliny rozegrała pokazowy mecz pod
czas Pikniku Rodzinnego Dni Zesła- 
wic. Na scenie zostały im wręczone 
medale i dyplomy w ramach podzięko
wania za ciężko przepracowany na tre
ningach i zawodach sportowych (m.in. 
w Rabie Niżnej, Łodzi, Nowym Sączu, 

a także w Nowej Hucie) rok. Po tak 
pięknym podsumowaniu nikt z sympa
tyków nowohuckiego rugby nie spo
dziewał się, że to nie konieę niespo
dzianek. Trener Wojciech Urynowicz 
wraz z drużyną kadetów podjął jednak 
zaproszenie Kolibra Sosnowiec i wraz 
z kilkoma zawodnikami tamtejszego 
klubu rozegrano 15 lipca towarzyski 
mecz z walijską drużyną Ysgolion 
Pontypndd Schools. Nasza starsza mło
dzież, a zarazem piąta kategoria trenu
jąca w klubie, postanowiła pokazać, że 
również ciężko przepracowała sezon na 
treningach. Zwycięstwo 80 : 28 z wa
lijskim doświadczonym zespołem jest 
ogromnym sukcesem. Młodzi zawodni
cy zaskoczyli przeciwników szybkością 
i wykorzystywaniem całej szerokości 
gry. Dzięki dynamicznym akcjom wy
korzystujących skrzydłowych zniwelo

wali przewagę siły nie tylko w mły
nach, ale również maulach i ruckach.
Oczywiście spotkanie miało charakter

towarzyski i poza sportową rywalizacją 
zawodnicy oraz trenerzy mieli okazję 
do wspólnej integracji i rozmowy. Po

tak pięknie zakończonym sezonie z 
optymizmem spoglądamy na nowohuc
kie rugby.
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By opisać tę historię związaną z Wadowem, musimy udać się do kościoła 
Franciszkanów. W północnym ramieniu nawy poprzecznej po lewej stronie 
od wejścia, znajdziemy pomnik. Marmurowa płaskorzeźba przedstawia po
stać kobiety z trojgiem dzieci u jej kolan.

To jedyny portret Anny Różyckiej, 
zmarłej w austriackiej twierdzy There- 
i.mstadt w roku 1856. Dzieło to wy
rzeźbił w Rzymie rzeźbiarz Henryk 
Statlcr, syn Wojciecha Komclcgo Sta
tlera. znanego krakowskiego malarza. 
Kim była Anna Różycka?

BABKA I MATRONA 
KRAKOWSKA

Zacząć należy od innej Anny - bab
ki naszej bohaterki. W 1785 roku wieś 
Wadów kupił doktor filozofii i nauk 
wyzwolonych Akademii Krakowskiej 
Andrzej Bandurski. Lekarz, profesor 
medycyny, naukowiec i praktyk, pato
log, magister Szkoły Królewskiej. Po
chodził z Krakowa, dokąd wrócił w 
1770 r. po ukończeniu studiów me
dycznych w Akademii w Bolonii. 
Jego staraniem powstał przy kościele 
św. Barbary w Krakowie (dziś w tym 
miejscu znajduje się klasztor Jezu
itów) pierwszy szpital kliniczny.

Pod koniec XVIII wieku, w wyniku 
rodzinnego spadku, Wadów oddano w 
ręce trzech kobiet. Jedną z nich była 
Anna Szasterówna. Już wcześniej 
odziedziczyła po ojcu dwie apteki 
oraz kamienicę Hipolitów, a wkrótce 
odkupiła części wadowskiego mająt
ku, przypadające kuzynkom. Przed 
ostatecznym wyrokiem sądu Anna 
Szasterówna wyszła za mąż za stry
jecznego brata swego ojca. Antoniego 
Szastera. który po swoim teściu objął 
Katedrę Farmacji I Materii Medycz
nej. Był też znakomitym lekarzem i 
farmaceutą. Prowadził odziedziczone 
przez Annę po swoim ojcu apteki 
„Pod Słońcem" i „Pod Złotą Głową". 
Był również świadomym obywatelem 
i senatorem Rzeczypospolitej Krakow
skiej. Po jego śmierci żona darowała 

liczący 2500 woluminów księgo
zbiór Bibliotece Jagiellońskiej.

Anna Różycka pozornie, z punktu 
widzenia historyków nic wielkiego nie 
robiła. Odgrywała swoje role troskli
wej matki i gospodyni. Dbała o mają
tek: spadkowe apteki i wykup Wado- 
wa. Ale z historii jej rodziny wynika, 
ze nie była kobietą tuzinkową. Zmar
ła w opinii wybitnej matrony krakow
skiej, co nie jest pejoratywnym zna
czeniem, żyła w miłości bliźnich i oj
czyzny, była osobą bardzo poważaną 
w Krakowie, autorytet - podkreśla 
kustosz Muzeum Historycznego Mia
sta Krakowa Maria Lempart.

Możemy domniemywać jej wpływ,, 
jako teściowej, na przywódcę Powsta
ła Listopadowego - generała Samu
ela Różyckiego. Generał ożenił się z 
Emilią Teklą Szasterówną, córką 
Anny.

ZAPOMNIANA 
BOHATERKA

Ta, której marmurowy portret znaj
dziemy w kościele Franciszkanów, 
najstarsza z trzech córek generała, 
imię odziedziczyła po babce Szastero- 
wej.

Mała Anna po wczesnej śmierci mat
ki i emigracji ojca (Samuel Różycki 
po klęsce powstania udał się na emi
grację do Szwajcarii. Zmarł w Bemie 
w roku 1834), wychowywała się u 
babki i to wychowanie kształtowało 
ięj charakter i zdeterminowało drama
tyczny los. W domu babki pielęgnują
cej polskość chłonęła całą atmosferę 
patriotyczną, opowieści o ojcu, boha
terze narodowym, a potem sama włą
czyła się w działania niepodległościo
we. Jej życie przypadło na czas po

między dwoma powstaniami: Listopa
dowym i Styczniowym.

W 1846 roku podczas Powstania 
Krakowskiego Anna zaangażowała się 
w niesienie pomocy ofiarom powsta
nia i Rabacji Krakowskiej, która wy
buchła w Małopolsce niedługo póź
niej.

Historyk Michał Rożek w dzienni
ku Polskim" (z 1 września 2007) opi
suje, że jej patriotyzm nabierał cech 
egzaltacji, co stawało się dla niej sa
mej nad wyraz niebezpieczne. Zarę
czyła się także ze spiskowcem Józe
fem Wysockim, który walczył w kam
panii węgierskiej. W roku 1852 emi
sariusz Lesław Łukaszewicz wciągnął 
Annę do działalności spiskowej Julia
na Goslara. polskiego działacza rewo
lucyjnego, przygotowującego rewolu
cję w Galicji, straconego przez władze 
austriackie w 1851 roku.
- Kraków połowy XIX wieku po

strzegamy jako miasto, które choć pod 
zaborami było swoistą wyspą swobo
dy. Pamiętamy głownie o Autonomii 
Galicyjskiej. Kojarzy nam się Kraków 
z miejscem, do którego przyjeżdżali 
Polacy z innych zaborów, by tutaj 
„odetchnąć wolnością". Nie możemy 
jednak zapominać, że tak było, ale 
dopiero od lat sześćdziesiątych XIX 
wieku. Wcześniej represje wobec wal
czących o niepodległość były podob
ne do tych w zaborach pruskim i ro
syjskim. Austriacy również traktowa
li Polaków, którzy próbowali walczyć 
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Jedyny „portret" Anny Różyckiej. Nagrobek z białego marmuru autorstwa 
Henryka Statlera, przedstawiający Annę w otoczeniu trójki swoich zmarłych 
dzieci, wystawiła u Franciszkanów jej siostra.
no. Jej ciało spoczęło na cmentarzu w Pauszowicach.

o niepodległość, jako zagrożenie. I 
nieważne, że była to kobieta - mówi 
Maria Lempart, autorka wystawy i 
wydawnictwa „Zapomniane dziedzic
two Nowej Huty - Wadów".

Szybko też Anna Różycka zwróciła 
uwagę szpicli i policji austriackiej. 
Ba, interesowali się nią także carscy 
konfidenci, po tym jak przeprowadzi
ła uwłaszczenie włościan w swoim 
majątku Żurawniki, w zaborze rosyj
skim.

Właśnie wracała ze wsi z przyjaciół
ką swą, panią Wiclowicyską, kiedy 
została aresztowana z nakazu władz 
wojskowych i osadzona na zamku. 
Obciążyło ją także to, że w czasie re
wizji znaleziono u niej zakazane 
książki i poezje narodowe.

Początkowo więziono ją w Krako
wie na Wawelu. Może przez wzgląd 
na płeć Anny, bo najgorsze i słynne z 
ciężkich warunków dla odsądzonych 
krakowskie więzienie mieściło się w 
dawnym klasztorze św. Michała, (dzi
siejszej siedzibie Muzeum Archeolo
gicznego).

Na proces przewieziono ją do Wied
nia, a tam zdecydowano o uwięzieniu 
naszej bohaterki w twierdzy w Teresi
nie.

KOBIETA W AUSTRIACKIEJ 
TWIERDZY .

Czeski Tcrczin (Thcrcsicnstadt) ra
czej kojarzy się z „pokazowym" mia
steczkiem - gettem dla Żydów, urzą
dzonym tu przez Niemców podczas II 
wojny światowej, ale z założenia The- 
resienstadt był miastem twierdzą, 
wzniesionym przez cesarza Józefa II, 
nazwanym na cześć matki cesarskiej 
Marii Teresy.

Lecz Anny tam nie pochowa-

W 1874 roku właścicielką wsi i dworu została Helena z Wężyków Bade- 
niowa. twórczyni krakowskiego salonu literackiego, poważana przez krakow
skie środowisko literackie.

Skromnie wyposażona cela, zapewne 
ze skromnym pożywieniem - począt
kowo, jak na twierdzę, warunki poby
ty Anny nie były najgorsze. Jednak 
wkrótce zachorowała. Władze wię
zienne nie reagowały na jej prośby, by 
dostarczyć jej lekarstwo, które wska
zała - była przecież wnuczką apteka
rzy. Nie pomogły prośby i wstawien
nictwo babki, Anny Szasterowej, któ
ra pisała prośby o przeniesienie 
wnuczki w bardziej godziwe warunki, 
do najznaczniejszych osobistości w 
Wiedniu.

Przetrwała relacja z ostatnich dni 
Anny Różyckiej pióra Pawła Pawłow
skiego, współtowarzysza niedoli w 
twierdzy Thcrcsicnstadt, którą przyta
cza Michał Rożek.

Na wieść o śmierci Lesława Łuka
szewicza Anna zemdlała z żalu, przez 
to stała się podejrzaną, popadła pod 
większy dozór, oka z niej nie spuszcza
no. (...) Słabości jej nie wierzono, a 
ona schla, kaszlała, nędzniała. (...) 
Chciała pójść do szpitala, lecz i na to 
nie zezwolono. Wszystko to robił pro- 
Jós Frauengruber, któren mając jej 
pieniądze, pragnął, by przy nim zosta
ły. Tak jej dokuczano, aż w większą 
wpadła słabość, że nawet o swej sile 
nie mogła na nogach stać. Po całym 
tygodniu pościeli jej nie ruszano, do
póki mogła, to sama sobie usługiwa
ła. Jeśli raz na dzień zaglądano do 
niej, to nie. by się dowiedzieć, czy cze
go nie potrzebuje, lecz czy jeszcze 
źyje. Dwa dni przed śmiercią zażąda
ła księdza z P. Bogiem, wszystkie ce
remonie odbyła (...) i w nocy z 5 na 6 
maja 1856 umarła.

Pogrzebano ją na cmentarzu w Pau
szowicach.

Jakby na ironię losu 10 maja 1856 
roku z Wiednia nadeszła wiadomość o 
amnestii i uwolnieniu Anny.

Jak wspomina Maria Estreicherówna 
- współwięźniowie czcili ją wysoko 
za jej stałość i nieugiętość, a gdy sio
stra jej Zakaszewska przyjechała od
wiedzić więzienie zmarłej, poznała 
więźnia, Włocha, który odkupił od 
dozorcy pozostały po niej kubek, by 
mieć pamiątkę po tej ofierze miłości 
ojczyzny.

Pamiątek po naszej bohaterce wła
ściwie nie ma. Nie zachowały się też 
żadne jej portrety ani zdjęcia. O tym. 
jak wyglądała, możemy domniemy
wać z wizerunku nagrobnego.

Pamięć o Annie Różyckiej dość dłu
go trwała wśród Polaków. Świadczą o 
tym coroczne nabożeństwa w intencji 
jej duszy, które w rocznicę jej śmier
ci organizowała najpierw babka a po
tem siostra. Jeszcze podczas Powsta
nia Styczniowego Anna Różycka była 
symbolem niezłomnej podstawy, nie- 
podawania się, uczynienia ofiary z 
własnego życia, wzorem dla tych, któ
rzy kolejny raz walczyli, próbując wy
zwolić się z panowania zaborców.

Anna Różycka w opinii współcze
snych była symbolem ostrych represji 
austriackich wobec spiskowców z po
łowy XIX stulecia. „Gorzał w niej 
święty płomień miłości Ojczyzny, któ
rej też w ofierze dała życie" - napi
sał o Annie Różyckiej znany badacz 
historii Krakowa Ambroży Grabow
ski. i tZ M

***
Wadów miał szczęście do niepo

wszednich kobiet - właścicielek. W 
1874 roku właścicielką wsi i dworu 
została Helena z Wężyków Badenio- 
wa. twórczyni krakowskiego salonu 
literackiego, poważana przez krakow
skie środowisko literackie. Jej drugi 
mąż - Kazimierz Morawski - o mały 
włos nie został prezydentem Rzeczy
pospolitej...

Budowę dworku rozpoczęła w XIX 
w. rodzina Badenich. Pozostał w rę
kach Badenich do lat 30. XX wieku. 
Odkupiła go Zofia Kulinowska, do
świadczona agronomka. która uczyni
ła Wadów wzorowym gospodarstwem. 
Po wojnie do dworu przeniesiono 
szkołę, a w latach 70. przedszkole.

Na terenie Wadowa zachowało się 
jeszcze kilka obiektów przypominają
cych o dawnej świetności wsi. Na 
skrzyżowaniu głównych dróg w 1780 
roku właściciel wsi Stanisław Gost
kowski ustawił kamienną kapliczkę 
dedykowaną swemu patronowi, św. 
Stanisławowi Kostce.

Krystyna Lenczowska 
Fot. autorka
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Pożegnaliśmy Mirosława Ropelewskiego, jednego z ostatnich powstańców warszawskich w Krakowie

W tym roku przypada 73 rocznica Powstania Warszawskiego. Wśród nas 
jest coraz mniej uczestników tego heroicznego zrywu żołnierzy państwa pod
ziemnego przeciwko hitlerowskiemu okupantowi. W miniony czwartek naj
bliżsi, kombatanci, sąsiedzi i znajomi pożegnali jednego z ostatnich powstań
ców warszawskich mieszkających od lat w Krakowie, w starej części Nowej 
Huty. Najpierw odbyła się msza żałobna w bazylice mogilskiej, a później w 
asyście wojskowej odprowadzono prochy Zmarłego do rodzinnego grobow
ca na cmentarzu Mogilskim. W imieniu władz miasta Krakowa kpt. Miro
sława Ropelewskiego wyróżnionego m.in. Medalem Honoris Gratia za zasługi 
dla naszego grodu pożegnał Sławomir Pietrzyk, wiceprzewodniczący Rady 
M. Krakowa. Natomiast w imieniu kombatantów uczynił to kpt. Franciszek 
Baryła, prezes nowohuckiego Koła Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej. Poniżej zamieszczamy wspomnienie o Mirosławie Ropelewskim. 
eksponując jego bohaterski udział w Powstaniu Warszawskim.

Mirosław Ropelewski urodził się w 
Warszawie w 1927 roku. Szkołę pod
stawową ukończył nieopodal swojego 
miejsca zamieszkania przy ul. Karolko- 
wej na Woli. Do harcerstwa wstąpił już 
w okresie międzywojennym. Naukę kon
tynuował w Szkole Mechanicznej przy 
ul. Miodowej, którą ukończył podczas 
okupacji. Wojna przyśpieszyła jego doj
rzewanie. Jako młody chłopiec, ucząc 
się, już pracował. Działał aktywnie w 
harcerstwie. Harcerze włączali się aktyw
nie do konspiracji, prowadząc tzw. mały 
sabotaż. To oni przenosili meldunki, 
ulotki i prasę konspiracyjną. Mirosław 
Ropelewski wspominał kilka takich akcji 
ze swoim udziałem Przenosił nielegalną 
prasę, gdy nieopodal Koziej patrol nie
miecki zatrzymywał przechodniów. 
Dwóch Niemców sprawdzało już zatrzy
manych gdy zbliżał się z teczką pełną 
bibuły. Czuł, że może mieć kłopoty, gdy 
trzeci żołnierz niemiecki zaczął go wzy
wać. Udał, że nie słyszy, i uciekł w ruiny 
byłego Ministerstwa Rolnictwa. Tam 
przeczekał do wieczora i wrócił do 
domu. Później dowiedział się. że w tych 
ruinach zachowane były piwnice i pod
ziemia, gdzie mieściła się konspiracyj
na drukarnia, a nawet była strzelnica dla 
żołnierzy Polski Podziemnej. Innym 
razem miał rozrzucić ulotki w kinie na 
Wolskiej z treścią „Tylko świnie siedzą 
w kinie”. Był już przygotowany na ga
leryjce do rozrzucenia ulotek, gdy za
paliło się światło i patrol niemiecki przy
stąpił do rewizji widzów. Znów dopi
sało mu szczęście, porzucił ulotki, a 
żołnierz niemiecki, bacząc na jego młody 
wiek, puścił go wolno. W wieku 16 lat, 
w roku 1943 złożył już przysięgę jako 
żołnierz AK. Nie zdawał sobie sprawy 
z grożącego niebezpieczeństwa, chociaż 
był już świadkiem śmierci swoich ko
legów i egzekucji, np. przy. ul. Senator
skiej. Widział, jak rozstrzeliwano ludzi 
z obwiązanym wokół głowy torbami pa
pierowymi.

★ ★★
W Powstaniu Warszawskim wziął 

udział jako żołnierz Armii Krajowej w 
stopniu Strzelca, mając pseudonim „Faj
ka”. Był członkiem Batalionu „Żubr” 
wchodzącego w skład 8 Dywizji Piecho
ty AK im. Romualda Traugutta „Żywi
ciel”. W skład tego zgrupowania na Żo
liborzu wchodziły jeszcze bataliony: 
,Żyrafa”, „Żagiel”, „Żmija” i,Żniwiarz”. 
Powstanie dla niego zaczęło się już kilka 
dni przed jego wybuchem. W piątek 
dostał rozkaz, aby zgłosić się na ul. Tu
cholską. Takich jak on, co dostali roz
kaz, było więcej. Niemcy albo przeczu
wający powstanie, albo o nim poinfor
mowani wzmacniali patrole na ulicach 
Warszawy. Każdą grupkę cywilów liczą
cą 2-3 osoby zatrzymywali i pakowali 
do samochodów ciężarowych. Udało mu 
się dotrzeć na punkt zbiorczy, chociaż 
był świadkiem aresztowania kolegów. 
Jeszcze przed godziną „W” doszło w 
pobliżu miejsca zbiórki do wymiany

ognia pomiędzy Niemcami i zgłaszają
cymi się na rozkaz żołnierzami AK. 
dostarczającymi broń. Nikt, kto miał 
broń, nie zamierzał się poddawać, bo 
wiedział, co mu groziło. W punkcie 
zbiórki czyścił wraz z kolegami broń i 
przygotowywał ją do walki, czekając na 
rozkaz rozpoczynający powstanie. Do
tarł on o godz. 17.00 we wtorek, 1 sieip- 
nia. Jego oddział początkowo wyruszył 
na Marymont, a potem dostał rozkaz wy
marszu do Kampinosu w celu przejęcia 
broni i amunicji od innej grupy party
zanckiej. W Kampinosie spotkali się z 
oddziałem „Doliny”, który jako cicho
ciemny wylądował w Polsce i organi
zował partyzantkę na Wileńszczyźnie 
Jego oddział składający się z ok. 800 wi-

Mirosław Ropelewski 

w Śródmieściu. Niestety był to bardzo 
mocny punkt oporu Niemców wyposa
żonych w pociąg pancerny. Z drugiej 
strony przeszkodą w dotarciu na Starów
kę była uzbrojona po zęby Cytadela. 
Podczas jednego z takich nocnych sztur
mów atakował razem z kolegą o pseu
donimie „Wawel”. Leżeli obok siebie. 
Pytał: „Wawel, ruszamy?”, a ten: Jesz
cze chwilę odczekajmy tę nawałę 
„ognia”. Pytał go powtórnie, ten zwle

kał, aż wreszcie w ogóle nie re
agował. Po omacku „Fajka” 
sprawdził, co się dzieje z kole
gą. Jego ręka dotarła do głowy, 
która była rozerwana. W walkach 
obok Dworca Gdańskiego zginęło 
ok. 500 powstańców z oddziału•
„Żubra”, w tym spora grupa wi- 
Icńszczaków. To był duży wstrząs 
dla młodego chłopaka, ale trze
ba było walczyć dalej.

★ ★★
Próbował dotrzeć do walczących 

kolegów na Starówkę kanałami, 
ale wówczas Niemcy zablokowali 
odpływ nieczystości i o mało się 
nie utopił. Wycofał się, gdy ścieki 
dochodziły już pod szyję, a szczu
ry skakały po głowach. Na Ma- 
rymoncie szedł z grupą kolegów. 
Zgodnie z rozkazem na czele szli 
ci, którzy mieli nowoczesną broń 
maszynową. On ze zwykłym ka
rabinem szedł z tyłu. To znów 
uratowało mu życic, bo koledzy 
ze szpicy zostali wręcz skoszeni 
zmasowanym ogniem niemiec- 

Miroslaw Ropelewski z kolegą Stefanem k’rT]- Tam wówczas skrył się w 
Sawickim, uczestnikiem powstania.

I

leńszczaków był znakomicie uzbrojony. 
Część partyzantów przyłączyła się do 
jego oddziału wówczas pod dowódz
twem „Serba”, który później jako mjr 
„Żubr” dowodził powstańczym batalio
nem na Żoliborzu^ Od jego pseudoni
mu pochodziła nazwa oddziału. „Doli
na” przekazał wracającym do powsta
nia znaczną część swojej broni i amu
nicji. Niestety mogło to mieć później 
wpływ na klęskę jego pozostałej części 
oddziału, który mając wziąć udział w 
akcji „Burza”, przemieszczał się w stronę 
Żyrardowa i w okolicach tego miasta 
został zaatakowany przez silne zgrupo
wanie niemieckie wyposażone w czoł
gi-

★★★ ' ;
Mirosław Ropelewski w połowie sierp

nia walczył na Żoliborzu. Brał udział w 
kilkakrotnych atakach na Dworzec 
Gdański, który powstańcy próbowali 
zdobyć, aby ułatwić sobie drogę do 
połączenia z oddziałami powstańczymi

•AJ
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budynku i z pierwszego piętra 
ostrzeliwał się z pozostałymi 

kolegami. Wówczas ukazał się czołg i 
oddał strzał w kierunku okna, gdzie stał 
, Jajka”. Pocisk trafił w belkę nad oknem 
i gruz przywalił rażonego podmuchem 
powstańca. S2ybko go odgrzebano, ale 
był ogłuszony i w szoku, więc sprowa
dzono go do piwnicy. Tam znalazł go 
porucznik „Twardy” i zaprowadził na 
punkt medyczny, gdzie prowizorycznie 
opatrzono mu rany. Została mu blizna 
po odłamku na ręce. Został też ranny w 
ramię przez „gołębiarza”, tak nazywali 
powstańcy snajperów niemieckich. Na
zwa pochodziła od tego, że sporą gru
pę takich strzelców z ukrycia stanowi
li ci, co byli przestępcami i strzelali do 
ptaków. Niemcy wcielali ich do wojska 
i wyposażali w broń snajperską. Wielu 
powstańców i cywilów zginęło od kul 
„gołębiarzy”. Na szczęście ta druga rana 
była tylko draśnięciem i dopiero kole
dzy zwrócili uwagę „Fajce”, że cieknie 
mu Jucha”, bo początkowo w ferwo
rze walki nie poczuł postrzału.

•a

•a

* + *
Mirosław Ropelewski walczył do koń

ca powstania i jego kapitulacji. Najpierw 
po zniszczeniu broni rewidowali go 
najprawdopodobniej „własowcy”, któ
rzy odprowadzili go w kierunku Pową
zek.'Tam były oddziały SS. Esesmani 
byli brutalni, nie tylko rewidowali, za
bierając wszystko, ale też bili po gło
wach i kopali powstańców, którzy mieli 
być traktowani zgodnie z zawartym 
porozumieniem jak żołnierze jeńcy. 
Później przewieziono go wraz z kole
gami do obozu przejściowego w Prusz
kowie. Tutaj spotkał swojego dowódcę 
„Żubra”. Z odczytanego przez niego 
rozkazu dowiedział się, że został awan
sowany na stopień starszego Strzelca. Był 
to pierwszy jego awans wojskowy. Póź
niej, po powrocie do Polski z obozu 
jenieckiego w Niemczech, nie uznano 
mu tego stopnia, wpisując w książecz
ce wojskowej, że był to stopień nada
ny w obcej armii! Następne stopnie 
wojskowe sierżanta, st. sierżanta, pod
porucznika, porucznika i kapitana otrzy
mał dopiero po roku 1992.

★★★

Z Pruszkowa powstańców warszaw
skich przewieziono w głąb Niemiec do 
obozów- jenieckich. Mirosław Ropelew
ski trafił, po kilkunastodniowej podró
ży pociągiem, do Stalagu XI - A w 
Alten Grabów, gdzie otrzymał numer 
45 408. Tu wreszcie opatrzył mu facho
wo ranę ręki polski lekarz jeniec. Gdy 
zobaczył napuchniętą i podeszłą ropą 
ranę owiniętą w prowizoryczny opatru
nek, kazał mu ruszyć ręką. Test wypadł 
pozytywnie i lekarz powiedział: uratu
jemy rękę. Po otrzymaniu zastrzyków 
penicyliny ręka rzeczywiście szybko się 
zagoiła. Mógł zatem pracować w cu
krowni. Ze względu na swoją posturę 
mył podłogi i urządzenia. Była zima i 
to też mu sprzyjało, bo przebywał w po

swoją-broń i kazał się prowadzić do 
Amerykanów już jako jeniec. I tak role 
się odwróciły. To był rzeczywiście ko
niec wojny.

★ ★★
Ponad półtora roku Mirosław Ropelew

ski przebywał w Niemczech. Tutaj się 
ożenił i doczekał pierworodnego syna. 
Z końcem 1946 roku podjął decyzję 
powrotu do kraju. W grudniu, stanął na 
przejściu granicznym w Szczecinie. 
Pogranicznik zapytał, po co wraca. I co 
trzyma w zawiniątku na rękach. To był 
jego dwumiesięczny syn. Znów padło 
pytanie-stwierdzenie: po co nam tu fa
szystę przywozisz? Udało mu się prze
brnąć wszelkie kontrole i po paru dniach 
dotarł do Warszawy. Odmówiono mu 
przebywania w Warszawie. Rodzin<? 
postanowiła, że powinien wyjechać na 
Ziemie Odzyskane. Pojechał zatem po
czątkowo do Cieplic, Jeleniej Góry i tam 
pracował jako listonosz. Znów wrócił do 
rodzinnej Warszawy i podjął pracę w 
Naczelnej Radzie Odbudowy Warszawy. 
Gdy wokół niego zaczęło się robić go
rąco ze względu na „przeszłość”, pod
jął decyzję wyjazdu do Nowej Huty 
Pomógł mu w tym przebywający tu już 
brat. Pracę podjął w Hucie im. Lenina 
w 1954 roku. Tutaj przepracował 33 lata 
jako kontroler techniczny w pionie 
Głównego Mechanika do roku 1985*'. 
Mieszkał na os. Stalowym, z Nową Huta 
był związany 63 lata. Powrócił do har
cerstwa i był instruktorem hufca Nowa 
Huta i komendantem Szczepu ZHP w 
Szkole Podstawowej nr 82 na os. Sta
lowym. Do końca współpracował z krę
giem instruktorów harcerskich, biorąc 
udział w spotkaniach organizowanych 
przez hm. Jurka Kujawskiego. Od lat był 
związany ze środowiskiem kombatanc
kim, jak już można było, należał do śro
dowiska AK w ZBOWiD. a od powsta
nia Światowego Związku ŻołnicrJj

Mirosław Ropelewski przed Muzeum Czynu Zbrojnego, jedno z ostatnich zdjęć.
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mieszczeniach, gdzie temperatura z re
guły była wyższa niz na zewnątrz. Niem
cy nie rozpieszczali jeńców, żywiono ich 
bardzo skromnie, a pajdka chleba i 
gotowane ziemniaki w łupinach były 
podstawą całodziennego menu. Udało 
mu się jednak wytrzymać te kilka mie
sięcy, do kwietnia, gdy obóz wyzwoli
ły wojska amerykańskie. To były szczę
śliwe chwile o mało nie zakończone 
tragicznie. Gdy nad obozem przelatywał 
samolot amerykański, „Fajka” zaczął do 
niego machać. Nadzorujący Niemiec na 
takie zachowanie już odbezpieczył broń, 
ale inny podbił lufę i przekonał kole
gę, że to już koniec wojny. Ten sam 
żołnierz niemiecki później oddał im

Armii Krajowej został członkiem tej or
ganizacji, wchodząc w skład zarządu no
wohuckiego koła tej organizacji. Był 
jednym najbardziej aktywnych komba
tantów i dopóki starczyło mu sił, brał 
czynny udział we wszystkich imprezach 
i spotkaniach organizowanych w Domu 
Kombatanta RP w os. Górali, przeka
zując prawdę historyczną z lat U woj
ny światowej w szczególności młode
mu pokoleniu. Cześć Jego pamięci.

SŁAWOMIR PIETRZYK

Fot. Marcin Pietrzyk 
oraz z archiwum 

Muzeum Czynu Zbrojnego
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2017

Wpisowe 15zł

Nowohucki 
Biathlon 
Rowerowy

ZAPISY I REGULAMIN NA STRONIE 
www.biathlonrowerowy.pl 

www.elmar.interial.pl 
tel. 12 647 13 88

BIURO ZAWODÓW 
czynne będzie od godz. 8:00 
pod Nowohuckim Centrum Kultury 
al. Jana Pawła II 232
> Start I Meta-Park Im. Stefana Żeromskiego

> Zakończenie pod Nowohuckim Centrum
Kultury al. Jana Pawła II 232

> Malownicza trasa po Lękach Nowohuckich ok. 1Okm
> Strzelanie na Stadionie KS Albertus

gotowy program wyaarzen na 
www.krakownh.pl

Lato pełne przygód! 

WAKACJE 2017 
Z OŚRODKIEM KULTURY 
KRAKÓW-NOWA HUTA

MLI*

PSYCHOLOG 
psychoterapia 

dzieci
■I 

młodzieży
★ ★★ 

poradnictwo 
seksuologiczne. 

Tel. 
696-620-705

ZAKŁADY POGRZEBOWE
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. |
• ul. Rakowicka 35a,
• ul. Reduty 1,
• cm. Grębalow,
• cm. Podaórze,

łOWNIEZ W NIEDZIELE I ŚWIĘTA 

tel. 12/411-45-02,
XX 12/411-45-04

teł. 12'411-47-76, sob. 8.00-14.00 
teł. 12'411-35-26 \

teł. 12645-31-61
tel. 12656-55-11

od pon. do pt. od 7.30 do 15 Jt

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBÓW I

B. KWIECIŃSKA

os. Na Skarpie 24
www.cordia.com.pl

os. Urocze 5

12 644-87-75, 512-179-466

KOMPLEKSOWE 
USŁUGI POGRZEBOWE 
TANIO - CAŁODOBOWO
REKORDIA www.rekordia.krakow.pl

ul. Karola Darwina 1g
(w budynku Zarządu cmentarza w Grębałowie)

S 12-645-47-24, S 508-163-001 
(CAŁĄ DOBĘ)

POGRZEBOWE USŁUGI
KOMPLEKSOWO BEZGOTÓWKOWO
CAŁODOBOWY PRZEWÓZ ZMARŁYCH Z MIESZKAŃ DO CHŁODNI 

(W RAMACH ZUS)

ZAKŁAD USŁUG POGRZEBOWYCH

„MORFON"
os. Dywizjonu 303 31J (od al. Andersa), tel. (012) 641-68-17
Tel. całodobowe: (12) 649-59-96,604-296-932 ROZLICZENIE BEZGOTÓWKOWE
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INFORMATOR HANDLOWO-USŁUGOWY
SŁUŻBY MIEJSKIE I LOKALNEc

Pogotowie Ratunkowe 999 (także N. Huta).
Toksykologia 12 411 99-99. ’
Straż Pożarna 998, 12 646-01-10.
Policja 997.
Policja Nowa Huta:
os. Zgody (VIII KP) 12 61-52-910,
os. Złotej Jesieni 11C (VII KP) 12 61-52-911, 12 615-33-19.
Straż Miejska 986.
Pogotowie gazowe 992.
Pogotowie dźwigowe 12 644-23-08.
Pogotowie c.o. 12 644-38-46.
Wodociągi 12 648-28-61.
Pogotowie ADREM (elektr., c.o., wod.-kan.-gaz) 12 644-19-69. 

12 643-27-43. ADREM awarie poza budynkiem 12 644-12-10.
Pogotowie elektryczne dla os. Oświecenia 12 647-05-65 w dni 

powszednie i 12 647-15-87 w dni świąteczne.
Całodobowy telefon zaufania dla osób z problemem alkoholo

wym i ich rodzin Tel. 12 411-60-44.

C medycy!
▼ PRACOWNIA USG - LEK. MED. B. STĘPIEŃ - os. Han

dlowe 8, tel. 12 644-78-26, 12 640-50-90 lub 696-047-450: bada
nia jamy brzusznej, tarczycy.

Czynna: poniedziałek 12.00-16.00, wtorek-piątek 9.00-12.00.
▼ GABINET KARDIOLOGICZNY. Lek. med. Krzysztof Ideć, 

os. Centrum A, bl. 3. Rejestracja: 12 357-36-12.
▼ KOMPLEKSOWE LECZENIE STOMATOLOGICZNE: 

leczenie kanałowe, protetyka, implanty. Kraków, os. Słoneczne 11, 
lokal Ul.

Teł. 12 644 89 01, kom. 664 395 417. Pon.-pt. 9.00-19.00. 
www.bjb.net.pl.

▼ REHABILITACJA, masaż leczniczy, wizyty domowe.
Tel. 12 414-11-97.

c )USŁUGI RÓŻNE

A K
▼ BIURO RACHUNKOWE „ATI NA”. usługi podatkowo-księ-

CHOMOŚCI. Stowarzyszeni w MSPON, 3 licencje państwowe. 
Os. Jagiellońskie 19, koło kościoła Arka.

Tel. 12 641-66-74; www.arkadom.pl.

BIURA TURYSTYCZNE( BIURA TURYSTYCZNE )

▼ BIURO TURYSTYCZNE Cerro Torre Szkoła Górska, 
al. Pokoju 82, 501 568 948, www.szkolagorska-cerrotorre.pl.

Wyjazdy polskie i zagraniczne, górskie wyprawy, pilotaż i prze
wodnictwo wycieczek, obozy i kursy wspinaczkowe, szkolenia, 
kursy,pierwszej pomocy. Oferta dla grup, szkół, firm, klientów 
indywidualnych.

▼ FIRMA AUTO KOMPUTER, Janina Walasek, ul. Maku
szyńskiego 9B.

Tel. 644-18-80, 684-19-00 (01, 02), pon.-pt. 8.00-17.00. Badania 
techniczne pojazdów do 3,5 ton (przeglądy rejestracyjne): okreso
we, zasilanych gazem, rejestrowanych po raz pierwszy za granicą, 
powypadkowych. Komputerowy system pomiaru i kontroli układów 
jezdnych samochodów osobowych i busów oraz ich regulacja. Kom
puterowy pomiar sprawności amortyzatorów, www.autokompu- 
ter.krakinfo.pl.

▼ AUTO CENTRUM BLASK, ul. Bulwarowa 33. myjnia ręcz
na, tel. 644-89-06.

Czynna od pon. do sob. 8-18, niedziela 8-15.
▼ Samoobsługowa myjnia ręczna (7 dni w tygodniu, 8-23).
▼ Serwis i sprzedaż opon.
Tel. 680-53-10, pon.-sb., 8-18.
▼ AUTOMYJNIA. MYCIE RĘCZNE. Ul. Fatimska 6, tel.

644-72-39. Całodobowy parking. *
▼ ZŁOMOWANIE samochodów, wystawianie zaświadczeni 

transport. 12 681-01-41, 0605-100-845.

I
▼ KWIACIARNIA „KALINA”, os. Centrum Dl, czynna od 

pn. do pt. w godz. 8-19, w soboty 8-17, w niedziele 9-15.
Tel. 012 644-33-36. Przyjmujemy zamówienia z dostawą do domu.
▼ KWIACIARNIA „CUPIDÓ”, pl. Targowy Bieńczyce 6, tel. 

641-46-35.
Czynna: pon.-sob. 6.00-19.00, niedziela 9.00-16.00. Zamówie

nia na telefon. Dowóz w obrębie Krakowa. Wieńce, wiązanki oko
licznościowe, bukiety. .

▼ WYROBY ZŁOTE, SREBRNE. Naprawy. Grawerowanie. 
Skup złota i srebra. Upominki komunijne. Ceny producenta. 
Bieńczycki pl. Targowy 5. Teł. 12 685-53-80.

OGŁOSZENIA
DROBNE

• ANTEN montaż, naprawa telewi
zorów u klienta.

(12)640-00-42, 609-586-881.
• BLASZAK do wynajęcia. 
604-903-727.
• CYKLINOWANIA.
502-069-155.
• CYKLINOWAME bezpyłowe. 
694-371-506.
• CZYSZCZENIE dywanów, bez

płatny dojazd.
(12)649-92-39.
• KAMIENIARSTWO nagrobki, 

grobowce granitowe. Sprzedaż, montaż, 
niedrogo. (12)422-48-13, 506-330-045.
• KUPIĘ.mieszkanie zadłużone - 

gotówka. 505-056-856.
• MIESZKANIE 2-pokojowe w 

Nowej Hucie, os. Spółdzielcze, do 
wynajęcia. 519-185-025.
• MYCIE okien. 513-587-700.

• NAPRAWA telewizorów wszyst
kich typów u klienta.

(12)640-00-42, 609-586-881
• ODSTĄPIĘ grób na cmentarzu 

Grębałów. (12)643-48-63.
• POTRZEBNA pomoc domowa. 
660-326-596.
• RTV - telewizory - anteny - ser

wis profesjonalny od 1985 r.
511-075-470.
• SPRZEDAM działkę 4a, rekre

acyjno-widokową w S.O.D. Dojazdów 
(dom murowany, wszystkie media).

608-456-613.
• SZKLARZ, oprawa obrazów. 

Montaż luster, szyby zespolone. Szkol
ne 30. Transport gratis.

509-540-615, (12)644-27-07.
• TAPICER. 784-906-675.
• ZASTRAJKOWAŁ telewizor? 

Tel. 12/645 47 65, 600 99 88 32, 
501 93 26 79.
• ZAWSZE aktualne. Zakład na

praw telewizorów, montaż anten. Pro
fesjonalnie, solidnie, tanio!

(12)640-00-42, 511-942-158.

lombard Q .pl
Pożyczki pod zastaw wszystkiego 

SKUP
ZŁOTA, BIŻUTERII, ZEGARKÓW, 
TELEFONÓW I WIELU INNYCH. 

SKUPUJEMY WSZYSTKO 
CO MA WARTOŚĆ.

i M1 Al. Pokoju 67 
509-164-757. 12-682-58-85 

GALERIA BRONOWICE 
ul. Stawowa 61 724-448-044

GALERIA KRAKOWSKA 
poziom-1 501-325-444
CH CZYŻYNY 12-297-30-48 

PH ZAKOPIANKA 
ul. Zakopiańska 62 503 993 2031 

KAUFLAND 
(Ska 4 797-37-3614bratys

7 dni w tygodniu od 9-21
□ o

F

tehl
KRAKOWSKU 
Kraków, uIKr 
www.clrt.net.pl

\.

Zapraszamy na zakupy! HURT-DETAL I i II HALA
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Jakie witaminy będą odpowiednie dla przyszłej mamy i jej dziecka, czyli...

SUPLEMENTACJA DLA KOBIET W CIĄŻY
nRadzi położna Anna Sapiejewska, ambasadorka kampanii społeczno-edukacyjnej „Położna na Medal

Zdrowie
i uroda

I I ■■

PRODENT*
os. Niepodległości 3 A

Telefon 
681-33-22, 681-34-80

Czynne: 
pon.-pt. 9-21, 

sobota 9-15
♦ STOMATOLOGIA

♦ PROTETYKA 
WYKONYWANIE

I NAPRAWA PROTEZ 
NA POCZEKANIU

♦ ORTODONCJA
♦ CHIRURGIA

NA USŁUGI PROTETYCZNE

Dietetyka
Dietetyka online: 

porady przez Internet 
pod adresem: www.citoreh.pl

PEŁNY ZAKRES USŁUG

tel. 12/64148-08I
Bil: dietetyka@citoreh.pl 

http://www.citoreh.pl

os. Urocze 2
Wykonujemy zdjęcia: -* kręgosłupa 

-» klatki piersiowej 
kostne, zębów i panoramiczne zębów

Teł. 12 644-92-82
KORONY, MOSTY, PROTEZY 
EKSPRESOWE NAPRAWY 

tel. 12/645-93-33

EMERYCI I RENCIŚCI 
30% ZNIŻKI

Dietetyka stacjonarna: 
porady stacjonarne, 

analizy i pomiary 
komputerowe zawartości 

tłuszczu, masy mięśniowej 
i wody w organizmie.

Prosimy o telefoniczne 
lub mailowe 

uzgodnienie terminu wizyty! 
os. Złotej Jesieni 2, 

31-826 Kraków 
(pok. 222, II piętro)

* >

12 641 65 14 
iUb 696 999 958

Suplementacja witaminami u kobiety w czasie ciąży odgrywa niezwykle 
istotną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu organizmu matki, ale przede 
wszystkim odpowiednim rozwoju jej dziecka.

Wybór witamin jest bardzo ważny, ponieważ wpływa na zdrowie i dobre 
samopoczucie ciężarnej oraz dziecka. Jakie witaminy będą odpowiednie dla 
przyszłej mamy i jej dziecka, radzi Anna Sapiejewska. położna i ambasa
dorka kampanii ..Położna na medal”.

WAŻNA ROLA 
WITAMIN

Witaminy to grupa związków chemicz
nych, które są niezbędne do prawidło
wego rozwoju i funkcjonowania orga
nizmu, dlatego ważne jest, żeby były do
starczane do niego wraz z pożywieniem 
lub w postaci odpowiednich preparatów 
witaminowych. Warto pamiętać, że je
śli lekarz zleci suplementację witamina
mi i minerałami kobiecie w ciąży, to 
dobrze jest przyjmować takie prepara
ty witaminowe, które są odpowiednio 
przystosowane dla ciężarnych i zawie
rają najważniejsze wybrane składniki 
takie jak m.in.: kwas foliowy, żelazo, 
jod. kwas DHA, witamina D, i K.

KWAS FOLIOWY
Kwas foliowy jest witaminą z grupy 

B, którą należy przyjmować zarówno 
przed planowaną ciążą, jak i podczas 
pierwszych jej miesięcy, żeby zapobiec 
powstawaniu wad cewy nerwowej u 
dziecka. Natomiast przyjmowanie kwasu 
foliowego przez kobietę w późniejszych 
etapach ciąży wiąże się ze zmniejszo
nym ryzykiem wystąpienia anemii u cię
żarnej.

ŻEI.AZO
Przyjmowanie żelaza w czasie ciąży 

pozytywnie wpływa na produkcję krwi. 
Zapotrzebowanie na żelazo w tym okre
sie wzrasta ze względu na zwiększają
cą się objętość krwi w organizmie ko

PRACOWNIA RENTGENOWSKA i lek, storn, Andrzej Zimoch
F tech. dent. Marcin Słowiak

biety, co może doprowadzić do anemii. 
W praktyce sama dieta może okazać się 
niewystarczająca, a suplementacja żelaza 
zapobiega powstawaniu anemi. U nie
których kobiet konieczne jest podawa
nie preparatów z żelazem.

WITAMINA Dj I K
Witamina D3 jest substancją odgrywa

jącą bardzo ważną rolę w regulacji po
ziomu wapnia i fosforu w organizmie 
oraz wspiera proces mineralizacji kości. 
Wzmacnia również odporność. Od wi
taminy D3 zależy praca hormonów. Wi
tamina ta wpływa również na pracę tar
czycy, która ma ogromny wpływ na roz
wój dziecka podczas ciąży. Jeżeli więc 
organizm matki jest odpowiednio nasy
cony witaminą D5. zmniejsza się ryzy
ko nieprawidłowego rozwoju dziecka.

Ponadto witamina D3 wpływa na pro
dukcję naturalnych antybiotyków w or
ganizmie, co powoduje zmniejszenie ry
zyka powstawania chorób u matki i jej 
dziecka. Zgodnie z obecnymi zalecenia
mi specjalistów kobiety ciężarne powin
ny przyjmować preparat witaminy D5, 
który uzupełnia niezbędną dawkę tej 
witaminy dla organizmu.

Witamina K ma natomiast wpływ na 
proces krzepnięcia i przemianę materii 
organizmu kobiety w ciąży. Zapobiega 
krwawieniom wewnętrznym oraz krwo
tokom. Obecność witaminy K jest istot
na w mineralizacji tkanek oraz umoż

liwia prawidłowe funkcjonowanie ukła
du kostnego.

DHA
To kwas należący do grupy omcga-3, 

odpowiadający za prawidłowy rozwój 
mózgu i wzroku nienarodzonego dziec
ka, zmniejsza ryzyko porodu przedwcze
snego i wystąpienia depresji poporodo
wej. Kobiety ciężarne powinny zadbać 
o suplementację kwasów omega-3, 
przyjmując odpowiednie preparaty DHA 
lub wzbogacić swoją dietę o spożywa
nie ryb. Przy ich wyborze należy jed
nak pamiętać, że niektóre z nich mogą 
być skażone metalami ciężkimi, dlate
go niezwykle ważne jest zachowanie 
rozsądku i zasięgnięcie, np. u dietety
ka bądź specjalisty ds. żywienia, odpo
wiedniej rady, które z nich wybrać.

JOD
W ciąży wzrasta zapotrzebowanie na 

jod. ponieważ zwiększa się produkcja 
- tyroksyny hormonu produkowanego 
przez tarczycę, który jest niezbędny do 
odpowiedniego funkcjonowania hormo
nalnego tarczycy. W późniejszym okre
sie jod transportowany jest też do dziec
ka (płodu) w celu produkcji hormonów 
tarczycy dziecka. Zapotrzebowanie na 
jod wzrasta, ponieważ zwiększa się rów
nież jego wydalanie wraz z moczem. 
Pierwiastek ten pełni ważną rolę w roz
woju ośrodkowego układu nerwowego 
u dziecka, a jego niedobór może powo
dować upośledzenie umysłowe i zabu
rzenia neurologiczne u noworodka. Dla
tego niezwykle ważne jest, aby kobie
ta w okresie ciąży zadbała o odpowiedni 
poziom jodu w organizmie.

WITAMINY
DLA NOWORODKÓW?

Suplementację witaminami stosuje się 

również u noworodków. Są to witami
ny, których nie dostarcza się w odpo
wiedniej ilości w mleku matki. Witami
nę D3 stosuje się u noworodków od 
pierwszych dni życia w dawce 400 j.m. 
na dobę. Źródłem witaminy D3 nie jest 
tylko suplementacja doustna. Organizm 
syntetyzuje ją również na skutek kon
taktu ze światłem słonecznym. Niemniej 
jednak nie zaleca się wystawiania dzieci 
do 6 miesiąca życia na bezpośrednie 
działanie mocnych promieni słonecz
nych, zalecając tym samym suplemen- 
tację witaminy D3.

Jeszcze jedną witaminą podawaną no
worodkom jest wspomniana witamina 
K. Wszystkie noworodki, niezależnie od 
tego, w jaki sposób przyszły na świat 
(poród fizjologiczny czy cesarskie cię
cie), otrzymują w szpitalu jednorazową 
dawkę tej witaminy. Jej podanie zabez
piecza przed krwawieniem (również 
wewnętrznym), które może być spowo
dowane jej niedoborem. Ponadto w je
licie grubym noworodka znajdują się 
tzn. bifidobakterie, które nie produku
ją witaminy K, a jest ona bardzo po
trzebna do ich prawidłowego funkcjo
nowania.

Jeżeli suplementacja witaminami i mi
nerałami jest niezbędna, należy pamię
tać, że muszą być one podawane w ści
śle określonych i przestrzeganych ilo
ściach. Ich nadmiar może powodować 
hiperwitaminozę, niedobór hipowitami- 
nozę, a ich brak awitaminozę. Standardy 
suplementacji witaminami wciąż się 
zmieniają, dlatego należy pamiętać, że 
każde ich stosowanie powinno być po
przedzone konsultacją z lekarzem spe
cjalistą.
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W Nowej Hucie jest szkoła, która kształci fachowców potrzebnych w kraju i państwach Unii Europejskiej

Czy po ukończeniu szkoły średniej można znaleźć w niedługim czasie 
pracę w zawodzie? Jak wybrać zawód, aby w przyszłości mieć pewne 
zatrudnienie? Czy mogę zmienić swoje kwalifikacje? Z takimi i wieloma 
innymi pytaniami borykają się nie tylko maturzyści, ale również osoby, 
które w krótkim czasie chcialaby poszerzyć swoje kwalifikacje zawodowe. 
Jest w Nowej Hucie publiczna i bezpłatna szkoła, która kształci fachow
ców na miarę potrzeb, a tym samym daje zawód zapewniający pracę. Jest 
to Zespół Jednostek Edukacyjnych Województwa Małopolskiego w os. Te
atralnym 4a (nieopodal ronda Kocmyrzowskiego), który ma tradycje 
kształcenia w zawodach medycznych i służących zdrowiu sięgające roku 
I960. Obecnie w jego skład wchodzą Szkoła Policealna Służb Medycznych 
i Społecznych nr 3 dla młodzieży i Szkoła Policealna Służb Medycznych i 
Społecznych dla dorosłych (bez ograniczeń wiekowych), która kształci w 
systemie stacjonarnym i zaocznym. W' systemie pozaszkolnym organizowa
ne są również kwalifikacyjne kursy zawodowe dające uprawnienia do wy
konywania niezbędnych zawodów. Poniżej przybliżamy szczegóły tej nie
powtarzalnej oferty edukacyjnej.

i

Absolwenci szkół średnich popełnia
ją błąd, szukając kierunków modnych, 
ale niekoniecznie odpowiadających 
możliwości zatrudnienia. Na podstawie 
statystyk z ostatnich lat i aktualnych 
prognoz zapotrzebowania na rynku pra
cy, można konkretnie wskazać w jakich 
sektorach rośnie zatrudnienie w danym 
województwie. Dziedzina, w której 
skala zatrudnienia ma silnie wzrostową 
tendencję, to niewątpliwie sektor opie
ki medycznej i zdrowotnej. W okresie 
ostatniego ćwierćwiecza w Polsce moż
na zaobserwować zjawisko spowolnie
nia rozwoju demograficznego oraz zna
czące zmiany w strukturze wieku - jed
nym słowem społeczeństwo się starze
je. Zawody związane z medycyną, 
opieką nad osobami chorymi i starszy
mi były, są i będą poszukiwane na ryn
ku pracy. Pożądane są zwłaszcza takie 
kierunki jak: opiekun medyczny, prote
tyk słuchu, terapeuta zajęciowy, technik 
sterylizacji medycznej czy opiekunka 
dziecięca. Po ukończeniu szkoły poli
cealnej absolwent otrzymuje nie tylko 
wiedzę, ale również umiejętności prak
tyczne, tak doceniane przez pracodaw
ców. O przyjęcie do szkoły policealnej 
mogą się starać osoby z wykształce
niem średnim (matura nie jest wyma
gana). Osoby, które nie posiadają wy
kształcenia średniego, a chcą podnieść 
swoje kwalifikacje zawodowe, mogą 
uczęszczać na kwalifikacyjne kursy 
zawodowe. Absolwent kursu otrzymu
je zaświadczenie o ukończeniu kwali

•I'

fikacyjnego kursu zawodowego. Ukoń
czenie tego kursu umożliwia przystą
pienie do egzaminu potwierdzającego 
kwalifikacje w zawodzie, w zakresie 
danej kwalifikacji.

JAK WYBRAĆ 
SZKOLĘ POLICEALNĄ

Kraków może poszczycić się szeroką 
gamą szkół policealnych. Warto jednak 
zwrócić uwagę na to czy jest to szkoła 
publiczna czy tylko ma uprawnienia 
szkoły publicznej oraz czy jest ośrod
kiem egzaminacyjnym, czy na egzamin 
będzie trzeba jechać do innej szkoły. 
Nic mniej ważne jest wyposażenie pra
cowni szkolnych oraz doświadczenie 
kadry pedagogicznej.

Szkoły o profilu medycznym, dla któ
rych organem finansującym jest Woje
wództwo Małopolskie, przekazują 
przyszłym uczniom najlepszą ofertę 
kształcenia w zakresie niżej wymienio
nych zawodów. Bezpłatna szkoła znaj
dująca się w Nowej Hucie kształci od 
1960 roku. Nauka w szkole policealnej 
kończy się zewnętrznym egzaminem 
potwierdzającym kwalifikacje w zawo
dzie przeprowadzanym przez OKE w 
Krakowie. Dzięki temu, że szkoła jest 
ośrodkiem egzaminacyjnym, wszystkie 
egzaminy odbywają się w pracowniach, 
w których uczeń się kształci. Doskona
le wyposażone pracownic umożliwiają 
praktyczną naukę zawodu w rzeczywi
stych warunkach pracy. Ponadto szko
ła zapewnia uczniom praktykę zawodo
wą, dzięki wieloletniemu doświadcze-
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mu gwarantuje odbywanie praktyk za
wodowych w najlepszych i nowocze
snych ośrodkach szkolenia praktyczne
go (szpitalach, domach pomocy spo
łecznej. warsztatach terapii zajęciowej, 
gabinetach protetyki słuchu).

Zajęcia prowadzone są przez wykwa
lifikowanych wykładowców posiadają
cych wieloletnie doświadczenie zawo
dowe, którzy są jednocześnie egzami
natorami Okręgowej Komisji Egzami
nującej. Warto podkreślić iż zdawal- 
ność egzaminów zaw odowych jest jed
ną z najwyższych w Krakowie.

W szkole realizowany jest bezpłatny 
projekt „Modernizacja Kształcenia 
Zawodowego w Małopolsce II”. W ra
mach projektu szkoła organizuje 
dla uczniów bezpłatne kursy i szkole
nia zawodowe, dodatkowe praktyki, 
staże, wizyty zawodoznawcze. Ucznio
wie mają również możliwość uczestni
czenia w płatnych stażach wakacyj
nych.

JAK WYBRAĆ KIERUNEK, *5

ZĘBY MIEĆ 
ZAGWARANTOWANĄ PRACĘ 
Szkoły policealne analizują aktualną 

sytuację na rynku pracy, dlatego kie
runki, jakie oferują w danym roku 
szkolnym, są dostosowane do zapotrze
bowania. Wszystko więc zależy od za
interesowania danego kandydata. Dla 
osób, które łatwo nawiązują kontakt, 
mają pogodne usposobienie, myślą 
twórczo, idealnymi kierunkami będą: 
opiekunka dziecięca lub terapeuta zaję
ciowy. Przez postępujący proces starze
nia się wzrosło zapotrzebowanie na 
świadczenie usług opiekuńczych oso
bom chorym i niesamodzielnym. War
to więc wybrać takie zawody jak: opie
kun medyczny, protetyk słuchu, technik 
stery lizacji medycznej, technik optyk, 
terapeuta zajęciowy.

Szczegóły na www.zjewm.edu.pl.
Charakterystyka zawodów:
Terapeuta zajęciowy - wspomaga i 

aktywizuje osoby chore i niepełno
sprawne poprzez zastosowanie różnych 
metod, form oraz technik terapii zaję
ciowej w procesie kompleksowej reha
bilitacji. Jeśli chcesz pomóc osobom 
chorym lub niepełnosprawnym w orga
nizowaniu czasu wolnego poprzez 
m.in. zajęcia plastyczno-techniczne, rę- 
kodzielniczo-krawieckie, kinezyterapię, 
socjoterapię, kierunek terapeuta zaję
ciowy jest właśnie dla Ciebie.

Opiekunka dziecięca - zajmuje się 
sprawowaniem fachowej opieki nad 
małymi dziećmi do lat 3. Zawód opie
kunki dziecięcej jest zajęciem dla osób, 
które lubią dzieci i mają z nimi dobry 
kontakt. Opiekunki mogą pracować w 

‘żłobkach, domach opieki, szpitalach, 
hospicjach i różnego rodzaju ośrod
kach, które zajmują się opieką nad 
dziećmi, oraz jako niania zatrudniana 
przez rodziców. - -

Opiekun medyczny - to osoba, któ
ra w sposób profesjonalny pomaga 
osobie chorej i niesamodzielnej zaspo
koić jej podstawowe potrzeby życiowe. 
Jako opiekun medyczny możesz zna
leźć zatrudnienie w: szpitalach, domu 
pacjenta jako indywidualna opieka, 
ośrodkach i domach pomocy społecz
nej, fundacjach i stowarzyszeniach oraz 
zakładach opiekuńczo-leczniczych.

Protetyk słuchu - Osoba wykształ
cona w zawodzie protetyk słuchu zaj

muje się osobami niedosłyszącymi i 
osobami z podejrzeniem nledosłuefhf. 
Jednym z zadań protetyka słuchu jest 
wykonywanie specjalistycznych badań 
słuchu. Protetycy słuchu pracują głów
nie w gabinetach zajmujących się bada
niem słuchu, sprzedażą aparatów słu
chowych oraz jako audiometryści.

Technik sterylizacji medycznej - 
Celem pracy technika sterylizacji me
dycznej jest zapewnienie odpowiedniej 
czystości mikrobiologicznej sprzętu 
używanego do diagnozowania i lecze
nia. Możliwość pracy w publicznych i 
niepublicznych zakładach opieki zj__r
wotnej (szpitale), punktach sterylizacyj- 
nych, gabinetach stomatologicznych i 
kosmetycznych.

Technik optyk to zawód atrakcyjny i 
często poszukiwany na rynku pracy. 
Absolwenci tego kierunku są przygoto- 
wani do wykonania i dopasowania po
mocy wzrokowych, identyfikowania 
chorób oczu, obsługi przyrządów sto
sowanych w optyce oftalmicznej. opto- 
metrii. kontaktologii. Znajdują zatrud
nienie w salonach i pracowniach 
optycznych, placówkach medycznych, 
gabinetach optometryczno-kontaktolo- 
gicznych oraz punktach serwisowych 
urządzeń optycznych.

★ ★★
O przyjęciu na semestr pierwszy 

mogą ubiegać się kandydaci pełnoletni. 
O przyjęciu do szkoły w roku szkol
nym 2017/2018 decyduje kolejność 
zgłoszeń. Rekrutacja do 20 sierpnia 
2017 r.

WYMAGANE DOKUMENTY:
✓ świadectwo ukończenia szkoły 

średniej
✓ zaśw iadczenie lekarskie zawierają

ce orzeczenie o braku przeciwwskazań 
zdrowotnych do podjęcia praktycznej 
nauki zawodu, wydane zgodnie z prze
pisami w’ sprawie badań lekarskich 
kandydatów do szkół ponadgimnazjal- 
nych lub wyższych, uczniów tych 
szkół, studentów i uczestników studiów 
doktoranckich (skierowanie wydaj crśe- 
kretariat, po złożeniu dokumentów)

✓ podanie o przyjęcie do szkoły
✓ dwie fotografie podpisane na od

wrocie (3,5 cm x 4,5 cm).

MARCIN PIETRZYK
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Zaufaj gwiazdom, zwłaszcza tym, które Ci sprzyjają

BARAN (21 111-20 IV). Drobne 
dolegliwości bardzo naruszyły 
Twój spokój. Nic przesadzaj i nic 
dopatruj się zaraz czegoś poważne
go. Po prostu, jak każdej sytuacji, 
także ze zdrowiem bywają lepsze i 
gorsze dni, ale to nie powód do 
ciągłego utyskiwania.

BYK (21 IV-20 V). Serce masz 
na dłoni, jesteś skłonny pomagać 
innym w trudnych sytuacjach ży
ciowych. Bądź jednak bardziej 
ostrożny w przypadku udzielania 
pożyczki czy poręczenia, by nie 
popaść w tarapaty.

BLIŹNIĘTA (21 V-21 VI). Do
bry tydzień dla biznesmenów. Mo
żesz więc załatwiać urzędowe spra
wy czy pomyśleć o nowych, part-

nerskich układach w firmie. Wyko
rzystaj len sprzyjający czas jeszcze 
przed planowanym urlopem.

RAK (22 VI-22 VII). Wprawdzie 
nie masz większych kłopotów finan
sowych, ale warto, byś sensownie 
oszczędzał. W ten sposób będziesz 
mógł zrealizować swoje plany wy
cieczkowe. Żeby tylko nie przero
dziło się to w chorobliwe skąpstwo.

LEW (23 VII-22 VIII). Owiał
byś zmienić warunki pracy, ale jesz
cze nie masz konkretnego pomysłu. 
Może warto tę sprawę przedyskuto
wać w szerszym gronie osób, które 
mają większe doświadczenie życio
we i którym ufasz.

PANNA (23 YI1I-22 IX). Kilka 
dni wolnych od pracy i wszelkich

oj

PLACKI DROZDZOWO
ZIEMNIACZANE

Akta sprawy.

Składniki: 2 ziem
niaki, 20 g drożdży 
świeżych lub 10 g in
stant, niepełna szklan
ka mleka. 420 g mąki 
pszennej, olej, sól, 
cukier. Ziemniaki 
gotujemy w osolo- 
nej wodzie. Ostu
dzone rozgniatamy. 
Drożdże mieszamy z 
mlekiem. Dodajemy 
pozostałe składniki. Za
gniatamy ciasto i zostawia
my na godzinę do wyrośnię
cia. Następnie dzielimy na mniejsze części. Formujemy 
cienkie placki wielkości dłoni. Smażymy na rozgrzanym 
oleju, z obydwu stron na złocisty kolor. Podajemy ze śmie
taną i serem lub sosem czosnkowym.

Sentencja tygodnia
Musisz sam sobie zaufać, aby zaufali ci 

inni 
4*
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Pitagoras

zobowiązań bardzo może poprawić 
Twoją kondycję. Byłby to też waż
ny impuls dla zdrowia. Poza tym, 
jak zawsze, możesz liczyć na po
mocną dłoń i odruch serca ze stro
ny rodziny.

WAGA (23 IX-22 X). Jesteś 
idealistą, bardzo ufasz ludziom, 
szybko nawiązujesz nowe znajo
mości. Bądź ostrożny. Każdy gest, 
ciepłe słowo traktuj przyjaźnie, ale 
nie trać od razu głowy, by się nie 
rozczarować.

SKORPION (23 X-21 XI). 
Korzystna sytuacja finansowa. 
Otwiera się dla Ciebie nowe pole 
działania w biznesie. Nic czyń jed
nak niczego pochopnie. Lepiej 
wszystko jeszcze dokładnie prze
myśleć, zanim podejmiesz osta
teczną decyzję.

STRZELEC (22 Xl-21 XII). 
Dużo dobrego może się wydarzyć 
w Twojej karierze zawodowej. W 
każdym razie będziesz miał moż
liwość wyboru jak najlepszej dla

i. Masz więc szczęście,siebie opcji. Masz więc szczęście, 
można Ci pozazdrościć.

KOZIOROŻEC (22 Xll-19 I). 
Wszystko układa się po Twojej 
myśli. W firmie doceniają Twoją 
lojalność i fachowość. W rodzinie 
cieszysz się niekłamanym autoryte
tem. W ważnych sprawach obo
wiązkowo liczą się z Twoim zda
niem.

WODNIK (20 1-18 II). W pra
cy zawodowej liczysz na awans. 
Masz szansę, ale starannie przygo
tuj się, by olśnić innych wiedzą i 
nowatorskimi pomysłami. Stać Cię 
na to, jeśli oczywiście zmobilizu
jesz się do działania.

RYBY (19 11-20 III). Trochę 
problemów nazbierało się wokół 
Ciebie zarówno w zakładzie pracy, 
jak i w rodzinie. Ale to przecież 
nie koniec świata, powoli się z tym 
uporasz. Samo życic, jak w powie
dzeniu - raz jest się na wozie, raz 
pod wozem...

•a

SAMANTA

i

Na zdrowie pań!
Nic podobno nie zjednuje u kobiet tyle sympatii, co męski 

gest i szeroko rozumiana przedsiębiorczość. A gdy do tego do
chodzi jeszcze inwencja, wtedy sukces gwarantowany. Z ta
kiego założenia wyszło czterech krakowian w czasie dużej, let
niej imprezy plenerowej. Widząc, ze w czasie spotkania z 
kilkoma koleżankami kończy się alkohol oraz przekąski, po
stanowili szybko zadbać o aprowizację i włamali się do po
bliskiego sklepu.

Weekendowa letnia impreza dla towarzystwa z jednej z firm 
miała być podsumowaniem ciężkiego miesiąca pracy. Panowie 
w wieku 25-35-lat zaproponowali całodzienny wyjazd nad wodę 
i mnóstwo atrakcji. Cala kompania załadowała się do poży
czonego mikrobusu i pojechała w okolice Zabierzowa Bocheń
skiego. Tam w ramach atrakcji znalazł .się grill, namiot z je
dzeniem i napojami oraz mnóstwo fajnych chwil nad wodą.

Było miło, a i ciepły wieczór potęgował to odczucie. Gdy więc 
panowie zauważyli, że zaczyna brakować piwa i składników do 
kolejnych drinków, uzanali, że trzeba ten brak szybko uzupeł
nić. Niestety w te okolice raczej nie dociera^Jostawa ze skle- 

-C------ - ■■■ ■_ --------------------

•M- Jakie są pańskie główne słabości?
- Daję semantycznie poprawne, ale nie mają

ce praktycznego zastosowania odpowiedzi.
- Czy może pan podać jakiś przykład?
- Tak, mogę.

★★★

Żona do męża:
- Znowu leżysz na kanapie.
- Dzięki temu zawsze wiesz, gdzie można 

mnie znaleźć.

Teściowa gotuje obiad i niechcący oblewa się 
sosem:
- Wyglądam jak świnią! - krzyczy zrozpaczo

na do zięcia. ą
- I jeszcze się sosem ubrudziłaś...

★★★

Rozmowa kolegów z gimnazjum:
- Chodzę z Zosią, bo ona jest zupełnie inna, 

niż wszystkie dziewczyny.
- Tak? A co w niej takiego wyjątkowego?
- Ona jako jedyna w ogóle chce ze mną cho

dzić.
★★★

Student szuka pomocy u swojego kolegi:
- Weź mi pomóż, muszę napisać rodzicom, że 

znowu oblałem egzamin. Wymyśl coś, żeby do
brze zabrzmiało. ■ |
- To pisz: .Jestem już po egzaminie, u mnie

★★★

Spotyka się dwóch kumpli:
- Pomyśleć, że Mateusz się żeni...
- A jeszcze wczoraj toto na czworakach racz

kowało po podwórku, taplało się w kałużach 
i objadało błotem... .
- No, ostry był ten wieczór kawalerski! Nie 

da się ukryć!

pów całodobowych, więc mężczyźni na chwilę opuścili panie i 
za radą jednego z nich udali się pieszo do pobliskiego skle
pu. Zamkniętego już o tej wieczornej porze.

Ponieważ nie było szans na znalezienie właściciela mieszka
jącego w Niepołomicach, padł pomysł, aby dyskretne uszczu
plić zapasy placówki, tym bardziej że miała ona koncesję na 
sprzedaż alkoholu. Mężczyźni prymitywnymi metodami wybili 
jedną z szyb, wyłamali siłowo zabezpieczenie. Małe doświad
czenie oraz nadmiar wypitego alkoholu spowodowały, że mu- 
siało to chwilę potrwać. A ponieważ odbywało się to dość gło
śno, jeden z mieszkańców wezwał policję. i

Funkcjonariusze z radiowozu, który pojawił się na miejscu, 
zobaczyli, jak czterech mężczyzn mimo bardzo późnej pory z mo
zołem usiłuje na skradzionym wózku transportowym wieźć ja
kieś kartony. Były na nich dwie skrzynki piwa, kilka butelek win 
i wódki, soki oraz liczne kosmetyki. JE tym szampony, dezodo
ranty, tanie wody toaletowe i kremy, a nawet podpaski, które 
miały być prezentami dla pozostawionych samotnie pań.

Panowie po chwili przyznali się do wszystkiego, zwierzając 
się też, że oprócz potrzeby zdobycia alkoholu mieli także ochotę 
sprawienia niespodzianki zaproszonym na imprezę kobietom. To 
jednak niezbyt przekonało funkcjonariuszy. Tak samo zresztą jak 
propozycja odstąpienia od czynności służbowych i podzielenia 
się łupami. To niezrozumienie intencji nocnych złodziei spowo
dowało, że szybko trafili oni na komisariat.

Dalsze losy damsko-męskiego spotkania są nieznane. Wiado
mo za to, co spotkało zatrzymanych. Zostali od razu decyzją 
sądu aresztowani na miesiąc, a teraz już z wolnej stopy czwórka 
młodych krakowian będzie odpowiadać za kradzież z włama
niem, ale także‘^i próbę skorumpowania funkcjonariuszy, (mar)
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